

परिचय

नेपालको ७ प्रदेशमा गण्डकी प्रदेश अन्तर्गतका ११ जिल्ला मध्ये तनहुँ जिल्ला पनि एक हो। नेपाल राज्यको केन्द्र भागमा अवस्थित तनहुँ जिल्लाको आफ्नै ऐतिहासिक महत्त्व रहेको छ। नेपालको संविधान (२०७२) बमोजिम नेपाल सरकारले स्थानीय निकायहरूको पुनःसंरचनाको लागि गठन गरेको उच्च स्तरीय आयोगले २०७३ पुष २२ मा नेपाल सरकारलाई बुझाएको प्रतिवेदन नेपाल सरकारले परिमार्जन गरी २०७३ फागुन २७ गतेबाट स्थानीय तह लागू गर्ने निर्णय अनुसार यस तनहुँ जिल्लाको साविकका गा.वि.स.हरू काहुँशिवपुर, भिरकोट, बैदी, राम्जाकोट, कोटदरबार र ऋषिङ्ग रानीपोखरी गा.वि.स.लाई समायोजन गरी ऋषिङ्ग गाउँपालिका गठन गरेको छ।

मनोरम पर्यटकीय नगरी पोखरा देखी भिमाद बजार हुदै ऋषिङ्ग पुग्न जम्मा १ घण्टा ३० मिनेट लाग्दछ भने दमौली बजार हुदै पनि जान सकिन्छ।

सामान्य भुगोल

पूर्व: व्यास नगरपालिका र देवघाट गाउँपालिका,

पश्चिम: भिमाद नगरपालिका र घिरिङ गाउँपालिका,

उत्तर: म्याग्दे गा.पा. र व्यास न.पा. र

दक्षिण: नवलपरासी जिल्ला

गाउँपालिका तथा वडा केन्द्र सम्बन्धी विवरण					
क्र.सं.	कार्यालय	समावेश भएका साविकका गा.वि.स	साविकका वडा नं.	केन्द्र	क्षेत्रफल
१	गाउँपालिका	-	-	पोखरी भञ्ज्याङ्ग	
२	वडा नं. १	काहुँशिवपुर	१-३, ८	झापुटार	
३	वडा नं. २	काहुँशिवपुर	४-७, ९	काहुँ शिवपुर	
४	वडा नं. ३	भिरकोट	८, ९	दुबुङ्ग	
५		बैदी	१ - ३		
६	वडा नं. ४	भिरकोट	२-७	भिरकोट	

७	वडा नं. ५	राम्जाकोट	१-८	राम्जाकोट	
८	वडा नं. ६	भिरकोट	१	गोठादी	
९		कोटदरबार	१, ३, ८, ९		
१०	वडा नं. ७	कोटदरबार	२, ४-७	कोटदरबार	
११	वडा नं. ८	ऋषिङ्ग रानीपोखरी	१-८	पल्ट्याङ्ग	

जम्मा क्षेत्रफल: २१५ वर्ग कि.मि.

जम्मा जनसंख्या: १७,९१८; पुरुष: ८,२०८, महिला: ९,७१० (स्रोत: राष्ट्रिय जनगणना २०७८)

ऐतिहासिक पृष्ठभूमी

स्थानीय कथन अनुसार सत्य युगमा यस क्षेत्रमा श्रृङ्ग ऋषिले तपस्या गरेको हुनाले यस क्षेत्रलाई ऋषिङ्ग क्षेत्रको रूपमा चिनिने गरिन्छ। श्रृङ्ग ऋषिले तपस्या गरेको ठाउँ साविकको रानीपोखरी गा.वि.स (हाल वडा नं. ८)मा पर्दछ र उक्त ठाउँमा पानीको ज्यादै असुविधा भएकोले श्रृङ्ग ऋषिले त्रिशुलले जमिनमा खोपी सेती र कालीको पानी निकालेको किम्वदन्ती छ। हाल उक्त ठाउँलाई अजम्बरी नामले चिनिने गरेको र उक्त ठाउँमा विभिन्न ठाउँबाट भक्तजनहरू आउने गरेको पाईन्छ। साथै नेपाल स-साना बाईसे चौबिसे राज्यमा विभाजन भएको बेलामा कोटदरबारमा मणी मुकुन्द सेनका भतिजा समसेनले राज्य गरेको कारणले कोटदरबार नाम रहन गएको किम्वदन्ती छ। उक्त दरबार रहेको ठाउँमा पुरानो दरबारको परिसरमा पुराना तरवारहरू पनि रहेका छन्। हाल उक्त ठाउँमा कल्याणदेवी मन्दिर र उक्त बेलामा राजाले हतियार सुरक्षित राखेको ठाउँ ज्यामिरमाई डाँडामा ज्यामिरेमाई मन्दिर रहि यस क्षेत्रका बासिन्दा उक्त मन्दिरमा कन्या कुमार केटाहरू पुजारीको रूपमा रहने गरेका छन्। यस क्षेत्रका मानिसहरूले उक्त मन्दिरमा ठूलो धुमधामका साथ पञ्चबलि दिने चलन समेत पाईन्छ। यसै किम्वदन्ती अनुसार यस गाउँपालिकाको नाम ऋषिङ्ग गाउँपालिका राखिएको अनुमान लगाउन सकिन्छ। यसरी यस गाउँपालिका भित्र भिरकोट दरबार गडगडेश्वर मन्दिर, दुबुङ्गको कोट र दरबार लगाएतका विभिन्न मठमन्दिर तथा गुफाहरू रहेका छन्।

भौगोलिक अवस्थिति

यस ऋषिङ्ग गाउँपालिका २७°३६"-२८°५" पूर्वी अक्षांस र ८३°५७"-८४°३४" उत्तरी अक्षांसमा फैलिएको छ। उचाई समुन्द्र सतहबाट १८७ देखि २१३४ मी. को उचाईमा रहेको गाउँपालिकाको क्षेत्रफल २१५ वर्ग कि.मि रहेको छ। अर्धोष्ण, समसितोष्ण, सितोष्ण हावापानी भएको यस ठाउँमा वार्षिक औसत १७६१ मि.मि. वर्ष हुने गरेको तथ्याङ्क छ। यस क्षेत्रको अधिकतम तापक्रम ३८-४१ डिग्री सेन्टिग्रेड देखि न्युनतम तापक्रम ३ डिग्री सेन्टिग्रेड भन्दा कम सम्म हुने गरेको छ। यस गाउँपालिकाको केन्द्र साविक कोटदरबार गा.वि.स.मा रहेको छ।

ऋषिङ्ग गाउँपालिकाका

गाउँसभाको २१ औं अधिवेशनमा

गाउँपालिकाका अध्यक्ष श्री राजेन्द्र कृष्ण श्रेष्ठबाट प्रस्तुत

आ.व. २०८३/०८४ को प्रस्तावित नीति तथा कार्यक्रमहरू

ऋषिङ्ग गाउँपालिकाका उपाध्यक्षज्यू

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यू

गाउँसभाका सदस्यज्यूहरू

सम्पूर्ण राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरू, पत्रकार, सुरक्षाकर्मी र सम्पूर्ण उपस्थित महानुभावहरू,

१. यहाँहरूलाई ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको आ.व. २०८३/०८४ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न आयोजित गाउँसभाको २१ औं अधिवेशनमा हार्दिक स्वागत गर्दछु।
२. संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था मार्फत दिगो शान्ति, सुशासन, विकास र समृद्धिको लक्ष्य हासिल गर्न ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को नीति तथा कार्यक्रम सम्मानित सभा समक्ष प्रस्तुत गर्न पाउँदा खुसी व्यक्त गर्दछु।
३. नेपाल र नेपालीको हित तथा नागरिक सर्वोच्चता स्थापना लोकतन्त्र, अग्रगामी परिवर्तन तथा हालसम्मको राजनीतिक उपलब्धिका लागि पटक पटकको ऐतिहासिक जनआन्दोलन साथै २०८२ भाद्र २३ र २४ मा भएको नवपुस्ता "जेन जेड" आन्दोलनमा आफ्नो त्याग, संघर्ष र जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहीदहरूप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै बेपत्ता पारिएका, द्वन्द्व पीडित, घाईते तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूप्रति उच्च सम्मान सहित स्मरण गर्दछु। साथै घाइतेहरूको शीघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गर्दछु। राजनैतिक परिवर्तन एवम् समाज र देशको समग्र परिवर्तनका लागि नेतृत्वदायी भूमिका खेल्नुहुने अग्रज व्यक्तित्वहरू र सम्पूर्ण नागरिकहरूप्रति हार्दिक सम्मान व्यक्त गर्दछु।
४. हामी संघीयता कार्यान्वयनसँगै स्थापित स्थानीय सरकार सञ्चालनमा आम ऋषिङ्गबासी नागरिकहरूको चाहना र भावना बमोजिम दोस्रो कार्यकालको चौथो वर्ष व्यतीत गर्दै गर्दा सँगालेका अनुभव तथा परिस्थितिले सिर्जना गरेका मागहरू र विकासको

आवश्यकता एवम् नागरिकको आकांक्षालाई सम्बोधन गर्ने गरी आगामी आ.व. २०८३। ८४ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरीएको छ। आगामी आर्थिक वर्ष विगतका नीति तथा कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयन अवस्था, प्राथमिकताका विषय, वस्तुहरूलाई मध्येनजर गर्दै हामीले हाम्रा नागरिक सामु गरेका प्रतिबद्धता, कार्यान्वयनमा आई अझुरो अवस्थामा रहेका कार्यक्रम तथा योजनाहरूलाई विशेष प्राथमिकता दिनु पर्ने निष्कर्षका साथ अगाडि बढिरहेका छौं।

५. पश्चिम एसियामा भएको द्वन्द्वबाट विश्व आपूर्ति श्रृङ्खलामा आएको नकारात्मक असर विकासका पूर्वाधारमा भएको लागत वृद्धि न्यूनतमा मानवीय आवश्यकता परिपूर्तिमा भएको असन्तुलन अर्थतन्त्रको चुनौतीका रूपमा देखा परेको छ। संघीय सरकारको राजस्व परिचालनमा नकारात्मक प्रभावले स्थानीय तहले पाउनु पर्ने वित्तीय हस्तान्तरणमा असर पुगेको छ। आन्तरिक र बाह्य वसाइ सराइका कारण ऋषिङ्गका गाउँघरहरू सुनसान वस्तीका रूपमा रूपान्तरित हुन पुगेका छन्। उब्जाउ खेत बारी बाँझो हुन पुगेका छन्। यस सन्दर्भमा युवालाई ऋषिङ्ग भित्रै रोजगारीको अवसर सृजना गर्ने र स्थानीय उत्पादनलाई बजारसम्म सुनिश्चित गर्ने सडक सञ्जालमा सुधार ल्याई ग्रामीण वसोवासलाई आकर्षक र मर्यादित बनाउने चुनौती हामी सबैको साझा मुद्दा हुन पुगेको छ। यस विशिष्ट परिस्थितिमा हामीले हाम्रो अर्थतन्त्रलाई पुनरुत्पादनशील क्रियाकलापमार्फत अगाडि बढाउँदै तीव्र र दिगो आर्थिक विकास गर्ने हाम्रो लक्ष्य रहेको छ। यसका लागि हाम्रो गाउँपालिकामा स्थानीय आर्थिक विकासका कार्यक्रमलाई विशेष जोड दिनुपर्ने छ।

६. आजको समयसम्म आईपुग्दा भौतिक पूर्वाधार विकासका साथै सामाजिक, आर्थिक, वातावरणीय तथा सुशासनका क्षेत्रमा समयानुकूल रूपान्तरण गर्दै सबै क्षेत्र तथा पक्षहरूलाई समान महत्त्वका साथ अगाडि बढाउनु पर्ने गहिरो महसुस भएको छ। सीमित स्रोत र साधनलाई नागरिकका असीमित आकांक्षाबिच तालमेल मिलाउनु पर्ने चुनौती हामीसँग रहँदा रहदै पनि सुरुवाती अवस्थाको तुलनामा सबै क्षेत्रमा क्रमिक सुधार हुँदै गई रहेको सीमित महसुस गरेका छौं। हामीसँग भएको सीमित स्रोत साधन र जनताको अपेक्षा तथा हामीले हाम्रा नागरिकसँग गरेका प्रतिबद्धताबीच सामञ्जस्यता कायम गरी आगामी एक वर्ष भित्र पूर्ण सक्रियताका साथ लागि पर्ने प्रतिबद्धता सहित नागरिकहरूको हरेक सुख:दुखमा साथमा रहनु आवश्यक रहेको अनुभूति गरेका छौं।

विगत ९ वर्ष देखि हामीलाई यँहासम्म ल्याई पुर्याउन साथ, सहयोग र हौसला प्रदान गर्नु हुने संघ तथा प्रदेश सरकार, संघीय, प्रदेश र स्थानीय जनप्रतिनिधि, सम्पूर्ण पूर्व जनप्रतिनिधिज्यूहरू, राजनीतिक दल, नागरिक समाज, बुद्धिजीवी, संघसंस्था, साझेदार निकायहरू, राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरू, सम्पूर्ण सरोकारवालाहरू तथा आम नागरिकहरूप्रति हार्दिक कृतज्ञताका साथ धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौं।

गाउँसभाका सदस्यहरू,

७. सङ्घीय शासन व्यवस्थालाई स्थानीय तहदेखि नै सुदृढ बनाई स्थानीय सरकारको माध्यमद्वारा दिगो शान्ति, सुशासन, विकास र समृद्धिको आकाङ्क्षा पुरा गर्न ऋषिङ्गको विकास, सेवा प्रवाह र सुशासनमा दक्षता र कार्यकुशलता हासिल गर्न सक्ने अटल विश्वासका साथ निर्वाचित गराउनु हुने आम ऋषिङ्गबासी नागरिकहरूको भावनाको उच्च कदर गर्दै ऋषिङ्गको दीर्घकालीन सौँच “ऋषिङ्ग समृद्धिको आधार: कृषि, संस्कृति, पर्यटन र पूर्वाधार” हासिल गर्न ऋषिङ्गकै जल, जमिन, जङ्गल, जडीबुटी, जनशक्ति, खानी र शालिग्राम जस्ता खानी तथा खनिजको व्यवस्थापन तथा दिगो उपयोगको नीति लिईनेछ, सोहि बमोजिम प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रम परिलक्षित छ।

गाउँसभाका सदस्यज्यूहरू,

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८३। ०८४ का लागि वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा लिइएका आधारसम्बन्धमा संक्षिप्त व्यहोरा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु।

नेपालको संविधान,

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४

अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४

राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग ऐन, २०७४ तथा नियमावली, २०७६

संघ, प्रदेश र स्थानीय तह (समन्वय तथा अन्तर सम्बन्ध) ऐन, २०७७

स्थानीय तहको वार्षिक योजना तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७८

राष्ट्रिय, प्रदेश आवधिक योजनाको सोच, लक्ष्य र उद्देश्य,

दिगो विकासका लक्ष्य,

ऋषिङ्ग गाउँपालिकाकाद्वारा तर्जुमा गरिएका कानुन

ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको दोस्रो पञ्चवर्षिय योजना

श्रोत तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिको कूल बजेट सीमा तथा विषयगत सीमा निर्धारण,
राजस्व परामर्श समितिको प्रतिवेदन र

ऋषिङ्ग गाउँपालिकाका विगत आर्थिक वर्षहरूको अनुभव तथा सिकाई

आदरणीय गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,

उल्लेखित कानूनी आधारका अतिरिक्त ऋषिङ्ग गाउँबासीहरूको विकासको तीव्र चाहाना, हालसम्मका अधुरा कार्यक्रम, गाउँपालिकामा क्रियाशील राजनीतिक दल, विज्ञ तथा सरोकारवालाहरूले दिएको सकारात्मक र कार्यान्वयनयोग्य सुझावलाई आत्मसात् गर्दै आगामी आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को नीति तथा कार्यक्रम तय गरीएको जानकारी गराउँदछु।

सभाका सदस्यहरू,

अब म ऋषिङ्ग गाउँपालिकाले आगामी आ.व. २०८३/८४ का लागि तय गरीएको क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमहरू सम्मानित सभामा प्रस्तुत गर्दछु।

आर्थिक विकास तर्फ

कृषि तथा पशुपंक्षी:

८. स्थानीय आर्थिक विकासलाई योजनाबद्ध रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। यस अन्तर्गत स्थानीय प्रतिस्पर्धी वस्तु वा सेवाको सहभागितामूलक पहिचान गरी ती वस्तु वा सेवाहरूको समग्र मूल्य श्रृंखला (उत्पादनदेखि बजारीकरणसम्म) मा गाउँपालिका, निजीक्षेत्र, र सहकारी (समुदाय) समेतको सहकार्यमा स्थानीय आर्थिक विकासका योजना अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछन्।
९. कृषि क्षेत्रको आधुनिकीकरण, यान्त्रीकरण, व्यवसायीकरण साथै बजारीकरणमा जोड दिँदै उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गरी आत्मनिर्भरता हासिल गर्न विभिन्न उत्पादनमुखी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। कृषकहरूलाई उत्पादकत्व वृद्धि गर्ने खालको तालिम र अभिमुखीकरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। सामूहिक खेती र करार खेती प्रणालीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। कृषि जैविक विविधताको संरक्षण, परम्परागत र प्राकृतिक तथा पोषणयुक्त रैथाने बाली प्रवर्द्धनमा जोड दिइनेछ। स्थानीय रैथाने बालीहरू

(कोदो, आलु, अकवरे खुर्सानी, मकै, अदुवा र मास) जस्ता को विउ संरक्षण, खेती विस्तार र व्यवसायीकरण गरिनेछ। अदुवा र मकै बालीको बीउ उत्पादन तथा संरक्षण कार्यक्रम अगाडि बढाइने छ।

१०. गाउँपालिका भित्रका विभिन्न कृषियोग्य जमिनको माटो परीक्षण कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ र उक्त माटोको परीक्षणको आधारमा माटोको गुणस्तर सुधारको पहल गरिनेछ। माटोको गुण अनुसार कृषि कार्य गरी उत्पादन प्रवर्द्धन गर्न प्रदेश र संघ सरकारसँगको समन्वयमा कृषि पकेट, ब्लक वा जोन उत्पादन क्षेत्रहरू सञ्चालन गरिनेछ। गुणस्तर र सम्भावनाको आधारमा एक गाउँ एक उत्पादन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ।
११. हावापानी र माटोअनुसार उच्च मूल्यका फलफूल, तरकारी तथा अन्नवाली तथा नगदे बालीहरूको पकेट क्षेत्रहरूको पहिचान गरी सघन कृषि क्षेत्र निर्धारण गरी ती स्थानहरूमा व्यवसायिक कृषि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। राष्ट्रिय फल सुन्तला खेतीको विकासका लागि भू-वनोटअनुसार पकेट कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। कृषि उत्पादनलाई बजारसम्म जोड्नको लागि कृषि एम्बुलेन्सको व्यवस्था गरिनेछ।
१२. ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको वडा नं ३ स्थित परीक्षणको रूपमा सुरुवात गरिएको चिया खेतीलाई थप विस्तार र प्रवर्द्धन गर्दै **Agro Tourism** सँग जोड्दै लगिनेछ। साथै अन्य ठाउँमा चिया खेती विस्तारको लागि परीक्षण गरिनेछ।
१३. वास्तविक कृषकको पहिचान गरी कृषि क्षेत्रबाट सञ्चालित कार्यक्रम लक्षित वर्गसम्म पुर्‍याउन कृषकहरूको बर्गीकरण सहितको किसान परिचयपत्र वितरणका लागि किसान सूचीकरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ। उत्पादनमा योगदान र नवप्रवर्तनको आधारमा कृषक सम्मान कार्यक्रम अगाडि बढाइनेछ।
१४. जलवायु परिवर्तनको असर र प्रभाव न्यूनीकरण तथा अनुकूलनको लागि जलवायु अनुकूलन कृषि प्रणाली अवलम्बन गरिँदै लगिनेछ। रिजेनेरेटिभ अर्थतन्त्र लाई प्रोत्साहान गर्न माटोको जैविक गुणमा हास आउन नदिन प्राङ्गारिक कृषि र जैविक विषादी उपयोगलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
१५. गाउँपालिका भित्र रहेका सम्पूर्ण बाँझो जग्गाहरूको तथ्याङ्क सङ्कलन गरी भूमि बैंक व्यवस्थापन गर्ने र उपयुक्तताको आधारमा व्यावसायिक खेती र सघन खेती प्रणाली तर्फ अभिप्रेरित गरिनेछ। महामारीजन्य रोग तथा किराको प्रकोपबाट कृषि उत्पादनमा

क्षती पुगेका कृषकलाई राहत तथा व्यवसाय पुनर्स्थापनाको लागि आवश्यक सहयोग गरिनेछ।

१६. जलवायु अनुकूलित कृषि प्रणालीको विकास, खाद्य तथा पोषण सुरक्षा, वातावरण संरक्षण र जैविक विविधता प्रवर्द्धनका लागि रैथाने बाली संरक्षण तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
१७. गाउँपालिकामा दुग्धजन्य र मासुजन्य उत्पादन प्रवर्द्धनको लागि पशुपंक्षीको नश्व सुधार, कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइ थप प्रभावकारी बनाइनेछ। गाउँपालिकाका आवश्यक स्थानमा ट्रेभिज(पशु नियन्त्रण खोर) निर्माण गरी ठूला पशुचौपायाको लागि उपचार तथा कृत्रिम गर्भाधारणको व्यवस्था मिलाइनेछ।
१८. पशुहरूको उत्पादकत्व वृद्धिको लागि बृहत पशु विकास कार्यक्रम संचालन गरिनेछ। नश्व सुधारका लागि उन्नत जातका बोका, बंगुर(बिर) को व्यवस्थापन साथै भकारो सुधार एवम् गोठ सुधार र चरिचरन सुधारलाई निरन्तरता गरिनेछ। गाई भैसीमा कृत्रिम गर्भाधान कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ। उच्च पहाडी भेग र प्रविधिकरणको सहज पहुँच नभएको स्थानमा हल गोरू पालन गरी कृषक पेशा अवलम्बन गरेका कृषकलाई विशेष सहूलियत तथा प्रोत्साहनको व्यवस्था गरिनेछ।
१९. पशुपन्छीमा लाग्ने खोरेत तथा अन्य संक्रामक रोग नियन्त्रणको लागि संघीय सरकार, प्रदेश सरकारसँगको समन्वयमा गाउँपालिकालाई पशुमा पूर्ण खोप स्थानीय तह घोषणा गर्न अभियानको रूपमा सञ्चालन गरिनेछ। पशु विमालाई संघीय सरकारसँगको साझेदारीमा पूर्ण अनुदान विमा व्यवस्था गरिनेछ।
२०. कृषि क्षेत्रको लागतलाई न्यूनीकरण गर्न कृषि औजार वितरण कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ। कृषि औजार वितरण गर्दा बहुसंख्यक नागरिकले लाभ लिन सक्ने गरी गरिनेछ। वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका युवाहरूलाई कृषि उद्यममा लाग्न प्रोत्साहन गरिनेछ। साथै सीप सिकेर दक्षता हासिल गरी वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका युवाहरूलाई लक्षित गरी कम्तिमा ५ लाखभन्दा माथि लगानी गरी कृषि तथा पशु उद्यम गर्ने युवा कृषकलाई व्यावसायिक उद्यम दर्ता निःशुल्क गरी स्वीकृत लगानीको ५० प्रतिशत अनुदान उपलब्ध गराइनेछ। सामूहिक उद्यमलाई विशेष प्राथमिकता दिइनेछ।

पर्यटन तथा संस्कृति प्रवर्धन:

२१. गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका ऐतिहासिक महत्त्वका क्षेत्र, धार्मिक तथा संस्कृतिक पक्ष, गुफा, कन्दरा, प्राकृतिक सौन्दर्यता बोकेका क्षेत्रहरूको संरक्षण गरिनेछ। सहासिक पर्यटकीय गतिविधि सञ्चालनका सम्भावना भएको क्षेत्र एवम् पर्यटकीय स्थलको रूपमा विकास विस्तार गर्न सम्भावनाको आधारमा अध्ययन अनुसन्धानमा जोड दिइनेछ साथै प्रतिक्षालय निर्माण, सार्वजनिक शौचालय, सार्वजनिक चौतारी मर्मत सम्भार तथा थप विस्तार गर्दै लगिनेछ।
२२. ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको काखबाट बहने कालीगण्डकी, र सेतीगण्डकीको किनारमा रहेको सभ्यता, अजम्बरी माई मन्दिर, गर्गेश्वर मन्दिर, ज्यामिरेमाई मन्दिर, कल्याणदेवी मन्दिर, ऋषिङ्ग दरवार, रानीपोखरी, भिरकोट कोट, दुवुङ्ग कोट, मनकामना बालकोट चुली, कल्याणदेवी मन्दिर, दुर्गाभवानी मन्दिर र गुम्लेक कालिका मन्दिर जस्ता पवित्र एवम् धार्मिक स्थलको प्रसार गरिनेछ। यस गा.पा. भित्रको विभिन्न बस्तीहरू, रितीरिवाज, प्रम्परा, धर्म संस्कृति, जनजीवीका, कृषि सम्भावना तथा प्राकृतिक सौन्दर्यतालाई प्रतिविम्बित गर्ने गरी वृत्तचित्र निर्माण गरिनेछ। साथै ऋषिङ्गका विभिन्न ऐतिहासिक, धार्मिक सांस्कृतिक तथा पर्यटकीय महत्त्वका क्षेत्रहरूको पहिचान गरी प्रचार प्रसार मार्फत ऋषिङ्गको पर्यटन प्रवर्द्धनमा जोड दिइनेछ।
२३. ऋषिङ्गका विभिन्न बस्तीहरू (दुवुङ्ग, नाजुङ्ग, ऋषिङ्ग हटिया र सेटाङ्गमा) सञ्चालित घरबास (Homestay) कार्यक्रमलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ। ऋषिङ्गमा बसोबास गरेका विभिन्न जातिय समुदायको सांस्कृतिक पक्ष झल्किने खालको संग्रहालय व्यवस्थापनमा संघ र प्रदेश सरकारसँग सहकार्य गरिनेछ। सम्भावनाका आधारमा पर्यटकीय पैदल मार्ग थप व्यवस्थापन गरिनेछ।
२४. गाउँपालिकाभित्र अधिक रूपमा बोलिने मगर जातिको मातृभाषा मगर भाषाको संरक्षण गर्दै उक्त भाषाको लिपि, व्याकरण लेखन तथा प्रकाशन गर्ने नीति लिइनेछ। ऋषिङ्गबाट उत्पत्ति भएको मगर जातिको कौरा नाच लगायत अन्य कला, साहित्य र संगितको संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्न विभिन्न प्रोत्साहनको कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। यसको लागि “ऋषिङ्ग जाऔं, मौलिक संस्कृतिकसँग रमाऔं” भन्ने नारालाई प्राथमिकता दिइनेछ।

२५. हिल स्टेशन तथा पर्यावरणमैत्री पर्यटन पूर्वाधारहरूको विकास र प्रवर्द्धन गर्न अजम्बरी धुम्ती ट्रस पुल तथा ऋङ्ग ऋषि मूर्ति निर्माण कार्यको डि.पि.आर सम्पन्न गरी निर्माण कार्य यसै वर्ष अगाडि बढाइनेछ। पर्यटन क्षेत्रलाई स्थानीय उत्पादन, कृषि, हस्तकला, संस्कृति तथा रोजगारीसँग आबद्ध गर्दै दिगो पर्यटन विकास र स्थानीय आर्थिक समृद्धिलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ।

भूमि

२६. भूमिहीन दलित, भूमिहीन सुकुम्बासी तथा अव्यवस्थित बसोबासीहरूको समस्या समाधानलाई प्राथमिकतामा राखी जग्गा नापजाँच, लगत सङ्कलन तथा अभिलेखीकरण कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा वितरण प्रक्रियालाई प्रभावकारी रूपमा अगाडि बढाउन सम्बन्धित निकायसँग आवश्यक समन्वय र सहकार्य गरिनेछ।

२७. गाउँपालिकाभित्र रहेका सरकारी, सार्वजनिक तथा ऐलानी जग्गाहरूको अभिलेखीकरण, संरक्षण तथा व्यवस्थापन कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। संघीय सरकारसँगको समन्वयमा भूमि बैङ्क स्थापना तथा सञ्चालनको पहल गरी बाँझो तथा उपयोगविहीन कृषियोग्य जमिनको एकिन विवरण तयार गरी सम्बन्धित व्यक्तिलाई खेतीयोग्य वा हरियाली बनाउन जानकारी गराइनेछ साथै सो व्यवस्था कार्यान्वयनमा ल्याउन गाउँपालिकाबाट आवश्यक पहल गरिनेछ।

सहकारी

२८. स्थानीय आर्थिक विकासको महत्त्वपूर्ण आधारका रूपमा रहेका सहकारी संस्थाहरूको संस्थागत सुदृढीकरण, क्षमता अभिवृद्धि तथा सुशासन प्रवर्द्धनमा विशेष जोड दिइनेछ। सहकारी क्षेत्रमा वित्तीय अनुशासन, पारदर्शिता र उत्तरदायित्व सुनिश्चित गर्न अनुगमन तथा नियमन प्रणालीलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ।

२९. महिला, गरीब, सीमान्तकृत, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, भूमिहीन, श्रमिक तथा पछाडि परेका समुदायहरूको वित्तीय पहुँच विस्तार गर्न सहकारी सेवाको पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ। गाउँपालिका भित्र कार्य क्षेत्र रहेका सहकारीहरूसँग साझेदारीमार्फत वित्तीय साक्षरता, बचत तथा उद्यमशीलता प्रवर्द्धन सम्बन्धी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।

रोजगार प्रवर्धन तथा सुरक्षित आप्रवासन

३०. आप्रवासी कामदार तथा तिनका परिवारको अधिकार सुनिश्चित गर्न सङ्घ र प्रदेश सरकारसँगको समन्वय तथा लागत साझेदारीमा सुरक्षित वैदेशिक रोजगार सम्बन्धी सूचना प्रवाह, सीप अभिवृद्धि, मनोसामाजिक परामर्श र वित्तीय साक्षरता जस्ता सेवाहरू प्रभावकारी रूपमा प्रवाह गरिनेछ।
३१. स्थानीय स्तरमा रोजगारी सिर्जना गर्न स्वरोजगारमूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरी वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका नागरिकहरूको पहुँच सुनिश्चित गरिनेछ। विदेशबाट फर्किएका युवाहरूलाई उद्यम स्थापना गर्न सीपमूलक तालिम प्रदान गरिनेछ र सहूलियतपूर्ण ऋणका लागि सम्बन्धित निकायहरूसँग समन्वय गरिनेछ।
३२. राष्ट्रिय रोजगार प्रवर्धन कार्यक्रम मार्फत रोजगारी सिर्जना र गरिबी न्यूनीकरणको लक्ष्य पुरा गर्न नेपाल सरकारसँगको वित्तीय साझेदारीलाई निरन्तरता दिइने छ।
३३. वैदेशिक रोजगार बोर्डबाट प्रदान गरिने कल्याणकारी सेवाहरू गाउँपालिकाबाटै उपलब्ध गराउने प्रबन्ध मिलाइने छ। स्थानीय स्तरबाटै श्रम स्वीकृति र पुनः स्वीकृतिको सिफारिस तथा सहजीकरण कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ।

उद्यमशीलता, उद्योग तथा व्यवसाय

३४. उद्यमशीलता विकास र गरिबी निवारणका कार्यक्रम अन्तर्गत नयाँ उद्यमी सिर्जना कार्यक्रम सञ्चालन र प्रारम्भिक सीप आर्जन गरेका उद्यमीहरूलाई स्तर वृद्धि तालिम सञ्चालन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। उद्यमशीलता विकास र गरिबी निवारणका लागि सीपमूलक तालिम, प्रविधि हस्तान्तरण र बजारीकरणका कार्यहरू एकीकृत रूपमा सञ्चालन गरिनेछ।
३५. गाउँपालिका भित्र रहेका व्यापार व्यवसाय, उद्योग एवम् वाणिज्य फर्महरूलाई सो दर्ताको दायरामा ल्याइ तथ्याङ्क अद्यावधिक गरिनेछ। साथै उद्योग वाणिज्य सङ्घसँगको सहकार्यमा स्थानीय व्यावसायीहरूलाई सरकारको कर प्रणालीको बारेमा आवश्यक ज्ञान एवम् क्षमता विकासको कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। बजार अनुगमनलाई नियमित गरी बजार

अनुशासन कायम गराइनेछ। म्याद नाघेका र मिसावट भएका अखाद्य वस्तु विक्री वितरणमा रोक लगाइनेछ।

३६. वैदेशिक रोजगारबाट फर्केका युवाहरूले आर्जन गरेको ज्ञान र सीप सदुपयोग गर्दै स्व-रोजगार र उद्यमशीलता विकासका लागि ‘युवालाई विदेश होईन विजनेश’ नीति अनुसार गाउँपालिकाको स्थानीय आर्थिक विकास योजना अन्तर्गत समावेश भएका उद्यमशीलता विकासका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। उद्यम स्थापनाको लागि सामुहिक वा एकल व्यवसाय गर्न चाहाने उद्यमीलाई उपयुक्त प्रविधि हस्तान्तरण गरिनेछ।
३७. एक घर एक लघु उद्यमी स्वरोजगारको मुख्य आधार भन्ने नीतिलाई जीविकोपार्जन सुधारका लागि साना तथा घरेलु उद्यमहरूलाई कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। नयाँ लघु उद्यमी सिर्जनातर्फ (मेड मोडेल) अनुसार कार्यक्रम सञ्चालन उद्यम विकासका लागि सामाजिक परिचालन, उद्यमशीलता विकास तालिम, प्राविधिक सिप विकास तालिम, लघु वित्तमा पहुँच, उपयुक्त प्रविधिमा पहुँच, वस्तु र सेवा बजारिकरण तथा व्यवसाय परामर्श सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
३८. पिपलटार औद्योगिक ग्रामलाई प्रदेश र सङ्घ सरकारसँगको समन्वय तथा साझेदारीमा सु-सम्पन्न गर्न संघ र प्रदेश सरकारसँग आवश्यक पहल गरिनेछ। औद्योगिक गतिविधि मार्फत रोजगारी सिर्जनाको वातावरण निर्माण गरिनेछ।

सामाजिक विकास:

शिक्षा, युवा तथा खेलकुद

३९. गाउँपालिकाका सम्पूर्ण विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर उकास्न नियमित अनुगमन तथा निरीक्षणको प्रवन्ध गर्दै “हाम्रो विद्यालय राम्रो विद्यालयको” अवधारण लाई निरन्तरता दिइने छ। यसको लागि पूर्व शिक्षकहरूसँग वार्तालाप गरिनेछ। विद्यालयहरूमा विद्युतीकरण, इन्टरनेट जडान र विद्युतीय हाजिरीलाई नियमित तथा व्यवस्थित गरिनेछ।
४०. गाउँ शिक्षा योजना निर्माण गरी कार्यान्वयन गरिनेछ साथै आधारभुत सिकाई प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

४१. विद्यालय स्तरमा AI आधारित सिकाइ कार्यक्रमलाई सञ्चालन गर्दै प्रविधिमैत्री शिक्षाको विस्तार गरिनेछ। शिक्षक क्षमता विकास, उत्प्रेरणा तथा विद्यालय शिक्षा सुधार अभियानलाई एकीकृत रूपमा अगाडि बढाइ शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गरिनेछ।
४२. आधारभूत तहसम्मको शिक्षा अनिवार्य र निःशुल्क बनाउँदै लगिनेछ। ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. ८ मा अवस्थित श्री शिवसरस्वती माध्यमिक विद्यालयमा सञ्चालन गरीएको भेटेरिनरी शिक्षालाई थप व्यवस्थित गर्दै त्यहाँबाट उत्पादित जनशक्तिलाई सम्बन्धित क्षेत्रको काममा लगाउने वातावरण निर्माणमा सहजीकरण गरिनेछ। अति विपन्न, दलित एवम् सिमान्तकृत विद्यार्थीहरूलाई उचित छात्रावृत्तिको व्यवस्था गरिनेछ।
४३. “उत्कृष्ट विद्यार्थी प्रोत्साहन कार्यक्रम”, छात्रावृत्ति वितरण कार्यक्रम र S.E.E दिने विद्यार्थीलाई निःशुल्क कोचिङ्ग कक्षा सञ्चालन जस्ता कार्यक्रमलाई थप सुधारका साथ निरन्तरता दिइनेछ। विद्यालय शिक्षामा जीवनउपयोगी सीप सम्बन्धी विषयको अध्यापनमा जोड दिइनेछ।
४४. ऋषिङ्ग गाउँपालिकाका बालबालिकाहरूलाई विद्यालय शिक्षा यसै गाउँपालिकाका सामुदायिक विद्यालयहरूबाट पुरा गराउने तथा आर्थिक अभावका कारण उच्च शिक्षा हासिल गर्नबाट बञ्चित हुन नदिन यसै शैक्षिक वर्षबाट ऋषिङ्ग गाउँपालिका भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरूबाट एस ई ई परीक्षामा उत्कृष्ट अङ्क हासिल गर्ने विद्यार्थीहरूलाई कक्षा ११ र १२ सम्मको अध्ययन पुरा गर्नका लागि विशेष छात्रवृत्तिको व्यवस्थालाई प्रथामिकताको साथ निरन्तरता दिइनेछ।
४५. प्र.अ.र.वि.व्य.स.अध्यक्षहरूका लागि SIPनिर्माण तथा सामाजिक लेखा परीक्षण सम्बन्धी अभिमुखीकरण तालिम कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। शिक्षक तालिम कार्यक्रमलाई थप व्यवस्थितका साथ निरन्तरता दिइनेछ। ऋषिङ्ग गाउँपालिका भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरूमा कार्यरत प्र.अ.हरूको मनोबल उच्च राख्ने तथा शैक्षिक गुणस्तर सुधारमा थप उत्प्रेरित गर्ने उद्देश्यका साथ नेपाल सरकारले उपलब्ध गराउँदै आएको प्र.अ. भत्तामा सतप्रतिशत थप गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। साथै शिक्षकहरूलाई कार्यसम्पादनको आधारमा सम्मान तथा पुरस्कारको प्रबन्ध मिलाइनेछ। विद्यार्थी मूल्याङ्कन पद्धतिलाई प्रविधिमा तथा निरन्तर व्यवहार प्रदर्शन पद्धतिमा आधारित बनाई थप व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाइनेछ।

४६. विद्यालयमा महिला शिक्षक सुत्केरी भएको अवस्थामा विद्यालयको शैक्षिक क्षति परिपूरणका लागि ५० प्रतिशत अनुदानमा वैकल्पिक शिक्षक व्यवस्थापन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ। विद्यार्थीको अन्तरनिहीत प्रतिभा प्रष्फुटन गराउने खालका विविध अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ। राष्ट्रपति तथा अध्यक्ष कप रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगितालाई व्यवस्थित गराउनुका साथै विद्यार्थी लक्षित खेलकुदका थप कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
४७. अभिभावकहरूलाई विद्यालयप्रति स्वयमको अपनत्व वृद्धि र उत्तरदायी बनाउन “अभिभावक शिक्षा” कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। गाउँपालिकालाई बालविवाह मुक्त पालिका बनाउन विद्यालय स्तरमा बाल विवाह अन्त्य सम्बन्धी सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाईनेछ। विद्यालयमा शिक्षकहरूलाई कार्यसम्पादन तथा शैक्षिक गुणस्तरको आधारमा सम्मान तथा पुरस्कारको प्रवन्ध मिलाईनेछ। विद्यार्थी मूल्याङ्कन पद्धतिलाई प्रविधिमा तथा निरन्तर व्यवहार प्रदर्शन पद्धतिमा आधारित बनाई थप व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाइनेछ।
४८. विद्यार्थी संख्याको आधारमा विद्यालय गाभ्ने, तह थप्ने, तह घटाउने, कक्षा थप्ने र घटाउने कार्य गरिनेछ। संघीय तथा प्रदेश सरकार र पालिकको साझेदारीमा विद्यालयमा स्कुल बसको व्यवस्था गरिनेछ। विद्यालयलाई आवश्यकताको आधारमा आवासिय मोडेलमा सञ्चालनको लागि अध्ययन गरिनेछ। आर्थिक रूपले विपन्न, अपाङ्गता भएका विद्यार्थीहरूका लागि शैक्षिक सामग्री वितरण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। ऋषिङ्ग गाउँपालिका भित्रका विद्यालयबाट S.E.E. उत्तिर्ण गरी M.B.B.S. अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूलाई छात्रावृत्ति उपलब्ध गराइनेछ। ROOM TO READ र गाउँपालिकाको साझेदारीमा शिक्षक निर्देशित मोडेलको बालिका शिक्षा कार्यक्रमलाई विस्तार गरिनेछ। UWS सँगको साझेदारीमा पालिकाले Zero Education Poverty कार्यक्रम संचालन गर्न कार्यक्रमको प्रभावकारिता अनुसार साझेदारीमा अगाडि बढाईने छ।
४९. कार्यसम्पादनमा आधारित अनुदान, छात्राहरूलाई निःशुल्क सेनिटरी प्याड वितरण, शिक्षण सिकाइ सामग्री व्यवस्थापन, विज्ञान प्रयोगशाला, ICT LAB व्यवस्थापन अनुदानका कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ। साथै विद्यालयहरूमा महिनाबारी भएका छात्राहरूलाई विश्राम कक्षको व्यवस्था मिलाउन सञ्चालन गरीएको “उपाध्यक्षसँग छात्रा”

कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। प्रत्येक विद्यालयमा प्रथमिक उपचार सामग्री सहितको उपचार कक्ष व्यवस्थापनमा जोड दिइनेछ र प्राथमिक उपचारको सम्बन्धमा शिक्षकहरूलाई तालिम प्रबन्ध मिलाइनेछ।

५०. लामो सेवा अनुभव र उत्कृष्ट कार्यसम्पादनको आधारमा शिक्षकलाई सम्मान र पुरस्कारको निरन्तरता दिइनेछ। कक्षा ८, १० र १२ मा ऋषिङ्ग गाउँपालिकामा उत्कृष्ट नतिजा ल्याउने विद्यार्थीलाई प्रोत्साहन तथा पुरस्कारको व्यवस्था गरिनेछ।
५१. ऋषिङ्ग गाउँपालिकाका सम्पूर्ण जनप्रतिनिधिहरूले आफूले पाउने मासिक सुविधाको रकम मध्ये एक महिनाको सेवा सुविधा सङ्कलन गरी त्यसको एकमुष्ट रकमबाट ऋषिङ्ग गाउँपालिकाका सामुदायिक विद्यालयहरूमा वर्षेनी अक्षयकोष स्थापना गर्ने नीति लिइनेछ। सो अक्षयकोषबाट प्राप्त हुने ब्याज बापतको रकमबाट सम्बन्धित विद्यालयमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूलाई छात्रावृत्ति तथा पठनपाठन सहायता स्वरूप उपलब्ध गराउने प्रबन्ध मिलाइनेछ।
५२. ऋषिङ्ग गाउँपालिका अन्तर्गतका विद्यालयमा कार्यरत प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ता, विद्यालय लेखापाल र कार्यालय सहयोगीको गाउँपालिकाबाट उपलब्ध गराउँदै आएको सुविधामा यस वर्षबाट १०% थप प्रबन्ध मिलाइनेछ। ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको जातजाति, भाषा, कला, संस्कृति, परम्परा, भेषभुषा, भुगोल, स्थानीय उत्पादन, कृषि, ऐतिहासिक एवम् धार्मिक स्थल तथा पर्यटनमा आधारित स्थानीय पाठ्यक्रम तयार गरी शैक्षिक सत्र २०८४ गाउँ शिक्षा योजना कार्यान्वयन गरिनेछ।
५३. “परिश्रमी युवासँग पालिका” कार्यक्रमलाई अभियानको रूपमा अगाडि बढाइनेछ। युवा लक्षित विभिन्न सीप विकास तालिम कार्यक्रमसञ्चालन तथा युवा उद्यमी प्रोत्साहन तथा सम्मान कार्यक्रमको व्यवस्था गरिनेछ। ऋषिङ्गको समृद्धिमा टेवा दिन ऋषिङ्गकै युवा परिचालनको लागि युवा लक्षित रोजगारीको पहिचान र सञ्चालनको पहल गरिनेछ।
५४. विपन्न, गरीब र सुकुम्बासी परिवारका युवाहरूलाई इलेक्ट्रोनिक्स सामग्री मर्मत, प्लम्बिङ तथा इलेक्ट्रिसियन, ब्युटि पार्लर, सिकर्मी, डकर्मी, व्यवसायिक पशु पालन तथा तरकारी खेती जस्ता तालिमहरू प्रदान गरी गरिबी न्यूनीकरण र जीविकोपार्जनमा सहजीकरण गरिनेछ। विभिन्न साझेदार निकायसँग समन्वय गरी युवालाई सीप र बजार प्रवर्द्धनसँग जोड्न समायनुकूल सीप विकासको कार्यक्रम संचालनमा ल्याइनेछ।

५५. युवाहरूलाई सामाजिक सेवामा आकर्षित हुन अभिप्रेरित गरिनेछ। समाजको विकृति र विसंगति अन्त्यका लागि युवा परिचालनलाई जोड दिइनेछ। कृषि क्षेत्र र अन्य क्षेत्रमा युवा स्वरोजगारको अवधारणा अनुरूप कार्यक्रम अगाडि बढाइनेछ। युवाहरूको मनोरञ्जनका लागि युवा पार्क तथा खुला जिम हलको प्रबन्ध मिलाइनेछ।
५६. “युवाका लागि खेलकुद” भन्ने नाराका साथ विद्यालय स्तरीय, वडा स्तरीय र पालिका स्तरीय खेलकुदका कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै खेल प्रतिभा पहिचान र विकास गरी अभिलेखिकरण गरिनेछ। खेलकुदकै माध्यमबाट ऋषिङ्गको चिनारी राष्ट्रियस्तरमा फैलाउन तथा ऋषिङ्गमा खेल पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न विगतदेखि गरीदै आएको “अध्यक्षकप भलिबल प्रतियोगिता” लाई थप सुधार सहित निरन्तरता दिइने छ।
५७. गाउँपालिकाको विभिन्न स्थान (झापुटार, काहुँ, दुवुङ्ग, रूपटार, पिपलटार, थाप्रेक, ढुङ्गाडे, अर्खलछाप तथा पल्ट्याङ्ग) मा खेलमैदान तथा खेलपूर्वाधार निर्माण तथा स्तरोन्नती गरिनेछ।

स्वास्थ्य सेवा

५८. सम्पूर्ण नागरिकहरूलाई आधारभूत स्वास्थ्य सेवामा सहज पहुँच सुनिश्चित गरिनेछ। स्वास्थ्य संस्थामा आबद्ध विपन्न नागरिकहरूका लागि स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
५९. ऋषिङ्ग-४ मा निर्माणाधीन १० शैयाको अस्पताल निर्माण कार्य सम्पन्न भइसकेको साथै, सोको सञ्चालनका लागि प्रदेश तथा संघीय सरकारसँग आवश्यक समन्वय गरी यसै वर्ष सञ्चालनमा ल्याइनेछ। सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई तथा वर्थिङ्ग सेन्टरहरूलाई व्यवस्थित र सुविधा सम्पन्न गरिनेछ।
६०. संस्थागत प्रसूति सेवालालाई प्रोत्साहन गर्न “घरमा प्रसूति शून्य” नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ। प्रसूति सेवालालाई थप सुरक्षित र भरपर्दो बनाउन वर्थिङ्ग सेन्टरहरूमा रात्रीकालीन सेवा र अन्य पूर्वाधारको व्यवस्था गरिनेछ।
६१. नियमित गर्भ जाँच गराउने र तोकिएको मापदण्ड पुरा गर्ने गर्भवती महिलाहरू लक्षित पोषण प्रोत्साहन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। गर्भवती महिलाहरूलाई लक्षित गरी भिडियो एक्स-रे सेवा निःशुल्क उपलब्ध गराइ गर्भवती महिलाहरूको स्वास्थ्य सेवालालाई थप प्रभावकारी र सहज बनाइनेछ।

६२. ऋषिङ्गबाट टाढा रहेको विभिन्न विशेषज्ञ सेवाहरू तथा सुविधा सम्पन्न हस्पिटलको सेवा जस्तै आँखा, कान, नाक, घाँटी तथा पाठेघर सम्बन्धी रोगहरूको खोजी र उपचारका लागि नियमित स्वास्थ्य शिविरहरू सञ्चालन गरिनेछ। गर्भवती महिला र आकस्मिक अवस्थाका नवजात शिशुलाई स्वास्थ्य संस्थासम्म पुग्न निःशुल्क एम्बुलेन्स सेवा व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ।
६३. ज्येष्ठ नागरिक, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, गर्भवती तथा सुत्केरी महिलाहरूको पारिवारिक स्वास्थ्य प्रोफाइल तयार गरी सेवा प्रवाहलाई प्राथमिकता दिइनेछ। कुपोषण रहित गाउँपालिका निर्माणका लागि नियमित रूपमा बालबालिकाहरूको पोषण लेखाजोखा गरिनेछ र कुपोषित बालबालिका पहिचान भएमा उपचारमा सहायता गर्दै उचित व्यवस्थापन गरिनेछ।
६४. स्वास्थ्य सेवाको गुणस्तर अभिवृद्धिका लागि संस्थागत व्यवस्थापन र प्रभावकारी अनुगमन प्रणाली लागू गरिनेछ। जनस्वास्थ्य सचेतनाका लागि योग शिविर लगायतका विभिन्न जनचेतनामूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको प्रोत्साहन रकमलाई निरन्तरता दिँदै उनीहरूको क्षमता अभिवृद्धि र रचनात्मक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
६५. विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूमा र सुनौलो हजार दिनका आमाहरूको मानसिक स्वास्थ्य समस्याको प्रारम्भिक पहिचानका लागि स्क्रिनिङ (Screening) कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। विद्यालयका विद्यार्थी तथा सुनौलो हजार दिनका आमाहरूमा मानसिक स्वास्थ्य समस्या पहिचान भएमा उनीहरूलाई आवश्यक परामर्श (Counseling) सेवाका साथै उचित व्यवस्थापनको प्रबन्ध मिलाइनेछ।
६६. स्वास्थ्य संस्थाहरूमा अनलाईन प्रणाली (Digitization) लाई प्रभावकारी बनाउन आवश्यक पर्ने आधुनिक कम्प्युटर, ल्यापटप र सर्भर जस्ता स्वास्थ्य डिजिटल पूर्वाधारको खरिद तथा मर्मत सम्भारमा विशेष प्राथमिकता दिइनेछ। नियमित विद्युत आपूर्ति नहुने स्थानहरूमा बैकल्पिक ऊर्जाको उचित प्रबन्ध मिलाइनेछ।
६७. गाउँपालिकाको पारिवारिक स्वास्थ्य प्रोफाइल निर्माण गरी स्वास्थ्य सेवा प्रवाहको व्यवस्था मिलाइनेछ। ज्येष्ठ नागरिक, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, गर्भवती महिला र अशक्त व्यक्तिहरूको तथ्याङ्क अद्यावधिका गरी स्वास्थ्य सेवामा प्राथमिकता प्रदान

गरिनेछ। अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई आत्मनिर्भर गराउन उनीहरूको सीप र क्षमतानुसार आयआर्जनको कार्यक्रम सञ्चालनको लागि ४० प्रतिशत अनुदानको व्यवस्था मिलाईनेछ।

महिला, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, जेष्ठ नागरिक, सामाजिक सुरक्षा तथा लक्षित समुदायः

६८. गाउँपालिकाका सबै महिला, जेष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति बालबालिकाहरूको संजाल गठन तथा व्यवस्थापन गरिनेछ। सम्बन्धित समूहलाई लाभ हुने खालका विभिन्न लक्षित कार्यक्रमहरू सञ्चालनको व्यवस्था गरिनेछ। लैङ्गिक हिंसा तथा घरेलु हिंसा निवारणका लागि सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
६९. गाउँपालिका भित्रका महिलालाई लैङ्गिक भेदभावविनाको समान वंशीय हक, सुरक्षित मतृत्व तथा प्रजनन सम्बन्धी हक तथा राज्यका निकायमा समानुपातिक समावेशी सिद्धान्तको आधारमा सहभागिता हुने मौलिक हकको सुनिश्चितता गर्न र बालबालिकाको संरक्षण र सर्वद्वन्द्वनका लागि गाउँपालिकामा लैङ्गिक हिंसा निवारण कोष र बालहित कोषको स्थापना गरिनेछ।
७०. महिलाहरूको सशक्तिकरण एवम् क्षमता विकासका लागि महिला नेतृत्व विकास तालिम, सीप विकास तालिम, उद्घोषण तालिम लगायत जीविकोपार्जन हुने खालका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। महिला उद्यमी सिर्जनालाई जोड दिइने छ। राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय नारी दिवस र लैङ्गिक हिंसा विरुद्धको १६ दिने अभियानमा महिला दिदी बहिनीहरू बीचमा विभिन्न सिर्जनात्मक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। महिलाहरूका लागि निःशुल्क पाठेघरको क्यान्सर तथा स्तन क्यान्सर परीक्षण शिविर सञ्चालनको व्यवस्था गरिनेछ। एकल महिला तथा एकल पुरुष सहयोग कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
७१. बालबालिकाहरूमा नेतृत्व सीप विकासका लागि तालिम सञ्चालन गरिनेछ। वडा स्तरीय बालक्लब, पालिका स्तरीय बाल सञ्जाल र बाल संरक्षण समिति गठन गरी विविध बाल कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। बालबालिकाहरूलाई मनोरञ्जन दिलाउन बालउद्यान केन्द्र तथा फनपार्क निर्माण गरिनेछ। बालविवाह न्यूनीकरणका लागि “विवाहबारी बीस वर्ष पारी” भन्ने नाराका साथ सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

७२. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको क्षमता विकास गरी क्षमता विकासको कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। आवश्यकताका आधारमा सहायता सामग्री वितरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। ग र घ वर्गको अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको लागी सञ्चालन गरीदै आएको जीविकोपार्जन सम्बन्धी कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। ग वर्गको अपाङ्गता भएका व्यक्तिको स्वास्थ्य विमा निःशुल्क गरिनेछ।
७३. विगतमा सञ्चालन गरीदै आएको जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। जेष्ठ नागरिक लक्षित स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरिनेछ।
७४. गाउँपालिकाका नागरिकहरूका बीच सामाजिक न्याय, समता, समानता र सदभाव कायम गरिनेछ। सामाजिक तथा आर्थिक रूपले पिछ्छिएको नागरिक र समुदायको उत्थानको लागि सङ्घीय तहको समन्वयमा सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षणको प्रबन्ध मिलाईनेछ। जातिय भेदभाव तथा छुवाछुत विरुद्ध शुन्य सहनशिलता नीति अबलम्बन गर्दै दलित तथा उत्पिडित समुदायको शिक्षा सीप रोजगारी र नेतृत्व विकास मार्फत सशक्तिकरण गरिनेछ।
७५. गाउँपालिकामा बसोबास गर्ने विभिन्न जातिय समुदायले पम्परागत रूपमा अगाँल्दै आएका पेशा तथा सीपहरूको संरक्षण र संवर्द्धन गरी आयआर्जनको मार्ग प्रशस्त गरिनेछ। आरान संरक्षण, पञ्चेबाजा संरक्षण, हाँडि घैंटा संरक्षण कार्यमा जोड दिइनेछ। सबै जातजातिको भेषभुषा, कला, साहित्य, भाषा, रिति रिवाज, प्रथा प्रम्परा र संस्कृतिको संरक्षण तथा संवर्द्धन गर्ने कार्यलाई जोड दिइनेछ। दलितको सम्मान ऋषिङ्गको अभियान कार्यक्रम सञ्चालन गरीदै आएको र ऋषिङ्गलाई जातिय मूल्यहरूको सम्मान सहितको समतामूलक समाजको रूपमा विकास गर्दै लगिनेछ।

खानेपानी तथा सरसफाई

७६. ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको अधिकांश बस्तीहरूमा शुद्ध खानेपानीको प्रबन्ध गरिनेछ। अधुरा रहेका खानेपानी योजनाहरू झापुटार खानेपानी योजना, नाजुङ्ग खानेपानी योजना, अर्चल्दी खानेपानी योजना र सिरकोट बोरिङ्ग लिफ्टिङ्ग, गढिडाँडा तथा चोलोकमा, कोखे खानेपानी योजनालाई यसै आ व मा सम्पन्न भएका छन्। खानेपानीको मूलको शुद्धता तथा रसायनिक जाँच गर्ने व्यवस्था सहितको खानेपानी ल्यावको सञ्चालनमा ल्याइनेछ। जलवायु परिवर्तनका कारण खानेपानी स्रोतमा परेको प्रभाव न्यूनीकरण गर्न जलवायु

उत्थानशील (Climate Resilient) WASH पूर्वाधार विकास गर्दै खानेपानीका मुहान, जलाधार तथा रिचार्ज क्षेत्रहरूको संरक्षण, पुनःस्थापना र व्यवस्थापन गरिनेछ

७७. खानेपानीको गुणस्तरलाई प्राथमिकता दिइनेछ। खानेपानी योजनाहरूको निर्माण एवम् संचालनमा गुणस्तर र दिगोपना कायम गर्नका लागि निर्माण उपभोक्ता समिति र सम्पूर्ण उपभोक्ताहरूलाई तालिमको व्यवस्था गरिनेछ। प्रदेश सरकारसँगको समन्वयमा लिफ्टिङ्ग खानेपानी उपभोग गर्ने उपभोक्ताहरूलाई लिफ्टिङ्ग गर्दा लागेको विद्युत महशुलमा छुटको व्यवस्था मिलाइनेछ। खानेपानीको नियमित आपूर्ति व्यवस्थापन गर्न र लाभग्राहिलाई उत्तरदायी बनाउन हरेक समितिको मर्मत कोष खडा गरी सुरुमा पालिका मर्मत सहूलियत र त्यसपश्चात लाभग्राहिको योगदान सुनिश्चित गर्न आवश्यक कानुनी व्यवस्था गरिनेछ।

७८. नेपाल सरकारको सरसफाई गुरुयोजना, २०६८ अनुसार पूर्ण सरसफाई युक्त गाउँ वडा र पालिका कायम गर्नका लागि पूर्ण सरसफाईमा विशेष ध्यान दिइनेछ। विगतमा निर्माण गरिएका सार्वजनिक शौचालयहरूको सञ्चालन र व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ। आवश्यकताको आधारमा थप सार्वजनिक शौचालयहरू निर्माण गरिनेछ। बजार विस्तार भएका क्षेत्रहरूमा फोहोरमैला व्यवस्थापनका लागि आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ। अन्य स्थानहरूमा फोहोरमैला व्यवस्थापन सम्बन्धी सचेतनामूलक कार्यक्रम गरिनेछ। खानेपानी तथा सरसफाई क्षेत्रको योजना निर्माण, नीति तर्जुमा, अनुगमन तथा निर्णय प्रक्रियालाई तथ्यमा आधारित बनाउन राष्ट्रिय खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता योजना N-Wash तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।

पूर्वाधार विकास तर्फः

७९. गाउँपालिकामा निर्माण सम्पन्न भएका पूर्वाधारका संरचना (पूँजीगत सम्पत्ति) को लगत तयार, अद्यावधिक तथा मुल्यांकन गरी सार्वजनिक सेवा प्रवाहमा प्रभावकारी उपयोग सम्बन्धी योजना तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ। प्रभावकारी सम्पत्ति व्यवस्थापनका लागि सम्पत्ति व्यवस्थापन सूचना प्रणाली तयार गरी लागु गरिनेछ।

८०. गाउँपालिका भित्रका सडक व्यवस्थापन गुरुयोजना अनुरूप सडकको right of way कार्यान्वयन गरिनेछ। गाउँपालिकाको सडक तथा पक्की पुलहरूको व्यवस्थापन गर्नको

लागि नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारसँग समन्वय र सहकार्य गरिनेछ। सडक निर्माण गर्दा सडकको गुणस्तर, वातावरणीय प्रभाव र समुदायमा पर्ने प्रभावलाई विशेष ध्यान दिइनेछ। सडक निर्माणको कारण पहिरोको जोखिम सिर्जना हुन सक्ने स्थानहरूको पहिचान गरी त्यस्ता ठाउँहरूमा Bio-engineering प्रविधि मार्फत पहिरो नियन्त्रण गरिनेछ।

८१. श्रृङ्गपथ मोटर मार्ग, झापुटार-काँहु चालिसे मोटर मार्ग, सुडे दुबुङ्ग मोटर मार्गलाई गाउँपालिकाको गौरवको सडकको रूपमा अगाडि बढाई कालोपत्रे कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। ऋषिङ्गपाटन, पल्ट्याङ्ग ऐरी मोटर मार्ग, सुँडे दुबुङ्ग मोटरमार्ग, दुबुङ्ग भिरकोट मोटरमार्ग, ढुङ्गाडे सपाङ्गदी रुपटार मोटर मार्ग, श्रृङ्ग शान्ति मोटरमार्ग आदि जस्ता सडकहरूलाई रणनीतिक महत्त्वको सडकको रूपमा अगाडि बढाइ पक्की सडकमा रूपान्तरण गर्ने प्रक्रियालाई निरन्तरता दिइनेछ।
८२. दुलेगौँडा पालिङ्गटार सिरकोट मोटरमार्ग, ज्वालादेवी मोटरमार्ग, सुकेपोखरी ग्वासलुङ्ग मोटर मार्ग, ग्वासलुङ्ग-कोइदिम मोटर मार्ग, पल्ट्याङ्ग भैंसिकिले मोटरमार्ग, बाँझो लिवाङ्ग मोटरमार्ग, पोखरी भञ्ज्याङ्ग लिवाङ्ग मोटरमार्ग, झापुटार रिङ्गरोड, कान्छे रजमुल मोटरमार्ग, कल्याणदेवी मोटरमार्ग, भिरकोट मधुवन मोटरमार्ग, धारूङ्ग वुन्जी मोटरमार्ग, अर्चलदी बलिमराङ्ग लगायतका सडकहरूको स्तरोन्नति गरिनेछ। बस्ती भएका स्थानका सडकहरूमा कालोपत्रे कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। लागत साझेदारीमा आधारित योजनाहरूलाई कार्यान्वयन गर्ने नीति अख्तियार गरिनेछ।
८३. ऋषिङ्ग गाउँपालिकाका सम्पूर्ण वडाहरूसम्म कालोपत्रे सडक पुर्याउने गरी प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ। झापुटार-काँहु चालिसे मोटर मार्गलाई प्रदेश सरकार मार्फत रु ३० करोड र सुडे दुबुङ्ग मोटर मार्गलाई ७ करोड बराबरको कार्य आगामी आर्थिक वर्षबाट कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। सबै बस्तिहरूमा सडक संजाल तथा यातयातको पहुँच विस्तार गरिनेछ। ढुङ्गाडेमा रहेको बसपार्कलाई पक्की बसपार्कको रूपमा व्यवस्थित गरिनेछ।
८४. ढाक्रेखोला, ज्वालाखोला, लुम्दीखोला, वान्टाङ्गखोला, सुँडे लगायतका विभिन्न स्थानमा निर्माण भएको पक्की पुलको संरक्षण तथा संभार गरिनेछ। दिउलीखोलामा पक्की पुल निर्माण कार्य आगामी आर्थिक वर्ष सम्पन्न गरिनेछ।

८५. ऋषिङ्ग गाउँपालिकाका विभिन्न स्थानहरूमा निमाण भएका झोलुङ्गे पुलहरूको संरक्षण गरिनेछ। निर्माणाधीन झोलुङ्गे पुलहरूको निर्माण कार्यमा तीव्रता दिइनेछ। आवश्यकताको आधारमा थप झोलुङ्गे पुल निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ।

भवन र बस्ती विकास र विद्युतिकरण

८६. नेपाल राष्ट्रिय भवन संहिता २०६०, वस्ती विकास, शहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धी मापदण्ड २०७२, राष्ट्रिय भू-उपयोग नीति, भवन तथा योजना मापदण्ड २०५६ लगायतका राष्ट्रिय प्रादेशिक एवं स्थानीय भूमि व्यवस्थापन तथा भवन नियमन सम्बन्धी ऐन, मापदण्ड तथा निर्देशिकाहरूलाई कडाईका साथ लागु गरी सुरक्षित एवम् व्यवस्थित निर्माण गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ। भवन निर्माण अनुमति प्रकृयालाई प्रविधिमा आधारित तुल्याई सहजिकरण गरिनेछ।

८७. विभिन्न स्थानमा अव्यवस्थित रुपमा रहेका वस्तीहरूको अध्ययन गरी सम्भावनाको आधारमा एक वडा एक एकीकृत वस्ती कार्यक्रम सञ्चालनका लागि गुरुयोजना तयार गरी विगतमा वर्षमा सञ्चालन नआएको यस योजना यस वर्ष सुरुवातिको रुपमा अगाडि बढाइनेछ। साना-साना एकल उद्देश्यीय भवन निर्माणलाई निरुत्साहित गरी बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण जोड दिइनेछ। सीमान्तकृत, दलित र विपन्न नागरिकहरूलाई एकिकृत वस्ती विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरी एकीकृत वस्ती निर्माण गरिनेछ। विगतको वर्षमा सञ्चालन गरीएको “ऋषिङ्ग फर्क” अभियानलाई निरन्तरता दिइनेछ।

८८. उज्यालो ऋषिङ्ग अभियानलाई निरन्तरता दिइने छ। सबै नागरीहरूलाई विद्युतको पहुँचमा ल्याइनेछ। विद्युतीकरणमा गुणस्तर वृद्धि गर्न तर्फ ध्यान दिइनेछ। ऋषिङ्ग विभिन्न स्थानमा भएका काठेपोलहरूलाई फलामे पोलले विस्थापन गरिनेछ। सडक र महत्त्वपूर्ण स्थानहरूमा जडान गरिएका सौर्य बत्तीको मर्मत संभार गरिनेछ। आवश्यकताका आधारमा थप स्थानहरूमा सौर्य बत्ती जडान कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। साथै ऋषिङ्गका मुख्य बजार क्षेत्रका पोलहरूमा बिद्युत बत्ती जडान कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ र त्यसको व्यवस्थापनमा स्थानीय समुहलाई जिम्मेवार बनाउँदै लगिनेछ।

८९. स्थानीय तह निर्माण भए पश्चात स्थापना गरिएका नयाँ सडक तथा वडा नं १ स्थित झापुटारमा वस्ति विकास सँगै व्यवस्थित गर्न खोलिएका घरबाटहरूको लगत कट्टा गरी व्यवस्थित तथा योजनाबद्ध वस्ति विकास कार्य थालनी गरिनेछ।

सिँचाई:

९०. मनसुनमा आधारित कृषि प्रणालीलाई क्रमशः सिँचाईमा आधारित बनाउने कार्यको थालनी गरिनेछ। गाउँपालिकाका विभिन्न स्थानका खेतहरूमा रहेको कुलो संरक्षण मर्मत तथा संभार गरिनेछ। कृषिको उच्च सम्भावना रहेका पिपलटारमा १५० हेक्टर क्षेत्र सिँचाईको लागि प्रदेश सरकार अन्तर्गत रु करिव १० करोड र मधुवनटारमा करिव २० हेक्टर क्षेत्रमा सिँचाई व्यवस्थापनको लागि संघीय विशेष अनुदान अन्तर्गत १ करोड ६८ लाख बराबरको आयोजना यसै वर्षबाट निर्माण कार्य सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
९१. साना सिँचाई कार्यक्रम मार्फत तरकारी तथा फलफूल खेती प्रवर्द्धन गरिनेछ। सम्भावनाको आधारमा भूमिगत सिँचाई कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। करेसाबारी तथा अन्य तरकारीबाली सिँचाईका साथै जमिन रिचार्ज गर्ने प्रयोजनका लागि पोखरी निर्माण कार्यलाई अभियानकै रूपमा अगाडि बढाइनेछ।

वातावरण, जलवायु परिवर्तन तथा विपद् व्यवस्थापन:

९२. वन, वनस्पति, वन्यजन्तु, जैविक विविधता, जलाधार व्यवस्थापनलाई समेट्ने गरी यसबाट प्राप्त हुने काठ, दाउरा, जडीवुटी, वनमा आधारित उद्यम प्रवर्द्धन र पर्यापर्यटनको विस्तार गरिनेछ। गाउँपालिकामा रहेका सामुदायिक वनमा उपयोग र संरक्षण सहितको वैज्ञानिक र दिगो वन व्यवस्थापनका अभ्यासहरू प्रारम्भ गरिनेछ।
९३. गाउँपालिका वडा नं १ स्थित सेती नदीको धार परिवर्तन हुँदा झापुटार स्थित हुक्सेटार वस्ती नदी कटान तथा बाढीको जोखिममा परेको हुँदा उक्त वस्ति संरक्षणको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ।
९४. जलवायु परिवर्तनको प्रतिकूल प्रभावहरूलाई अनुकूलन गर्न गाउँपालिकाको क्षमता बढाउने साथै खाद्य उत्पादनलाई प्रतिकूल असर नपर्ने किसिमले जलवायु उत्थानशीलता वृद्धि गर्नको आवश्यक कार्य अगाडि बढाइनेछ। जलवायु परिवर्तन कोडिङ्गको आधारमा वजेट निर्माण गरिनेछ।

९५. गाउँपालिका भित्रका सामुदायिक वन र राष्ट्रिय वनको संरक्षण र सदुपयोग गर्न पहल गरिनेछ। सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिहरूलाई कानूनी दायरा अनुरूप नियमन गरिनेछ। खाली रहेका स्थानहरूमा वृक्षारोपण कार्यलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। सडकको दायौं र बाँया वृक्षारोपण कार्यलाई प्राथमिकता दिई सडकलाई हरियाली तथा सुरक्षित बनाइनेछ। वन्यजन्तु संरक्षण कार्यलाई अभियानकै रूपमा अगाडि बढाउँदै चोरी शिकारी नियन्त्रणमा विशेष पहल गरिनेछ।
९६. भू-सूचना प्रणालीको प्रयोग उच्च जोखिमयुक्त क्षेत्रको नक्शाङ्कन, जोखिमको विश्लेषण तथा जोखिम न्यूनीकरण योजनाका लागि आवश्यक तयारी गरिनेछ। विपद जोखिम न्यूनीकरण र व्यवस्थापन तथा जलवायु उत्थानशील योजना तर्जुमा गरी सो अनुसार विपद पूर्व तयारी, विपद न्यूनीकरण र पुनर्स्थापनाको कार्यलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाइनेछ। गाउँपालिकाको विपद जोखिम नक्साङ्कन गरी सोही आधारमा विशिष्ट प्रकृतिका विपद जोखिम प्रतिकार्य तथा पुनर्उत्थान कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
९७. गाउँपालिकामा प्राकृतिक प्रकोप तथा अन्य कारणबाट सिर्जना हुन सक्ने विपदको रोकथाम तथा न्यूनीकरण सम्बन्धी पूर्वतयारी, प्रतिकार्य र उद्धार कार्यका लागि गाउँपालिका स्तरीय र वडा स्तरीय विपद व्यवस्थापन समितिको क्षमता विकास गरी सक्रिय तुल्याइनेछ। आवश्यक खर्च व्यवस्थापनका लागि विपद व्यवस्थापन कोषको प्रबन्ध गरिनेछ। साथै स्थानीय नागरिक, प्रदेश सरकार र सङ्घ सरकारसँग समन्वय र सहकार्य गरिनेछ। विपद प्रतिकार्यका सामग्रीहरूको प्रबन्ध मिलाइनेछ।

सङ्गठन तथा प्रशासन, सुशासन, पारदर्शिता र सेवा प्रवाह

राजश्व परिचालन तथा वित्तीय व्यवस्थापन

९८. "दिगो र आत्मनिर्भर स्थानीय अर्थतन्त्रको बलियो आधार: आन्तरिक राजश्व परिचालन र सुशासनको विस्तार" भन्ने मूल ध्येयका साथ गाउँपालिकाको कुल बजेटमा आन्तरिक स्रोतको हिस्सा वृद्धि गर्न नेपालको संविधान तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को मर्म र व्यवस्था अनुरूप गाउँपालिकाको आन्तरिक आय अभिवृद्धिका लागि राजस्वका सम्भावित स्रोत तथा क्षेत्रहरूको पहिचान, अध्ययन र विश्लेषण गरिनेछ। राजस्व सुधार

कार्ययोजनामा समावेश करका दायरा तथा आधारहरूको पुनरावलोकन गर्दै कर प्रणालीलाई वैज्ञानिक, न्यायोचित तथा समयानुकूल बनाइनेछ।

९९. राजश्व चुहावटलाई शून्यमा झार्न उपयुक्त अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण संयन्त्र निर्माण गरिनेछ। स्थानीय सञ्चित कोष व्यवस्थापन प्रणालीलाई पूर्ण रूपमा क्यासलेस र फेसलेस बनाउन कर संकलन प्रक्रियालाई आधुनिक तथा पारदर्शी बनाउँदै नगदरहित भुक्तानी प्रणालीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। क्यूआर कोड, डिजिटल भुक्तानी प्रणाली तथा Local Level Revenue Portal मार्फत राजस्व संकलनलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ। गाउँपालिकाको आन्तरिक आय वृद्धिमा उल्लेखनीय योगदान पुऱ्याउने उत्कृष्ट करदाताहरूलाई उच्च कदर सहित उत्कृष्ट करदाताको रूपमा सम्मान गर्ने परम्पराको थालनी गरिनेछ।

१००. विगतको राजश्व वृद्धिदर र सम्भाव्यताको वस्तुगत अध्ययन गरी वडागत राजश्व लक्ष्य निर्धारण गरिनेछ। वडास्तरमा वित्तीय जवाफदेहिता प्रवर्द्धन गर्न वडा समितिको मासिक बैठकमा अनिवार्य रूपमा राजश्व लक्ष्य र प्राप्ति सम्बन्धी नियमित समीक्षा गर्ने परिपाटीलाई संस्थागत गरिनेछ।

१०१. सम्पत्ति करको विद्यमान दरलाई यथावत राखी यसको दायरा विस्तार गरिनेछ। सम्पत्ति करलाई प्रणालीमा आबद्ध गर्न घर नक्सापास, घर सम्पन्नता प्रमाणपत्र र घर कायम गर्ने प्रक्रियासँग अनिवार्य आबद्ध गरी यसलाई अभियानकै रूपमा लागू गरिनेछ।

न्याय, कानून तथा मानव अधिकार प्रवर्द्धन:

१०२. घरदैलोमै मेलमिलाप, नागरिकको न्यायमा सहज पहुँचको नीति अनुरूप स्थानीय विवाद निरूपणमा वैकल्पिक उपायलाई प्राथमिकता दिइने छ। वडा मेलमिलाप केन्द्रहरूलाई सक्रिय बनाई विवादको दर्ता र किनारा वडा स्तरबाटै गर्ने गरी न्यायिक समिति सम्बन्धी स्थानीय कानून तथा कार्यविधिमा आवश्यक संशोधन गरिनेछ।

१०३. "समुदाय र विद्यालयमा न्यायिक सचेतना, कानुनी साक्षरताको लागि न्यायिक समितिको क्षेत्राधिकारबारे आम नागरिकलाई सुसूचित गरिनेछ। न्यायमा सर्वसाधारणको पहुँच बढाउन स्थानीय स्तरमा समुदाय र विद्यालयहरूमा न्यायिक समिति जस्ता सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

१०४. गाउँपालिको न्यायिक समितिबाट हुने न्याय सम्पादनलाई व्यवस्थित बनाइनेछ। प्रत्येक वडाका मेलमिलाप केन्द्रहरूलाई व्यवस्थित गरी मेलमिलाप समितिलाई सक्रिय तुल्याइनेछ। न्यायिक समिति र मेलमिलाप समितिको सदस्यहरूलाई तोकिए बमोजिमको तालिमको प्रबन्ध गरी स्थानीय विवाद समाधानलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।

१०५. राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगबाट जारी मानव अधिकार सम्बन्धी दोस्रो कार्ययोजना (२०८२-२०८७) लाई गाउँपालिकाको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रमहरूसँग आन्तरिकीकरण गरी स्थानीय स्तरमा मानव अधिकारको संरक्षण, संवर्द्धन र प्रवर्द्धनका लागि आवश्यक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। न्याय सम्पादनको कार्यलाई थप व्यवस्थित गर्न यस सम्बन्धी सम्पूर्ण प्रक्रियालाई डिजिटल जस्टिस सिस्टम तयार गरी लागु गरिनेछ।

संस्थागत सु-शासन, पारदर्शिता र सेवा प्रवाह

१०६. गाउँपालिका र यस भित्रका सम्पूर्ण कार्यालयहरूबाट प्रवाह हुने सेवालाई सरल, छिटो छरितो, पारदर्शी तथा प्रविधिमैत्री बनाइनेछ। विकास निर्माणका योजनाहरूको प्रतिफल मापन गरिनेछ। निर्माण कार्यको गुणस्तर मापन कार्यका लागि स्थापना गरीएको पूर्वाधार ल्याबलाई व्यवस्थित गरी सञ्चालनमा गरिनेछ।

१०७. गाउँपालिकाको वृद्धो कार्यक्षेत्र र दायित्व र सङ्घीय तथा प्रादेशिक ऐनको मार्गदर्शनको आधारमा O&M सर्वेको पुनरावलोकन सम्पन्न भएको हुँदा सोहि बमोजिम कर्मचारी व्यवस्थापन गरिनेछ र उक्त सङ्गठन संरचना र गाउँपालिकाको आन्तरिक स्रोतमा परेको घट्दो अवस्थालाई दबावलाई मध्यनजर गरी कार्यरत कर्मचारीको Right Sizing गरिनेछ। कर्मचारीको कार्य सम्पादन प्रभावकारी बनाउन अध्यक्षसँग प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत र शाखा प्रमुख बीच कार्य सम्पादन करार सम्झौता गरिनेछ। कार्य सम्पादनको आधारमा प्रोत्साहन तथा पुरस्कारको व्यवस्था गरिनेछ।

१०८. उपभोक्ता मूल्य सूचाङ्कमा भएको वृद्धि र कर्मचारीको मर्यादित जिवनको लागि गाउँपालिका स्रोतबाट तलब भत्त बुझ्ने करार कर्मचारीको खाईपाई आएको तलबमा १०% तलबवृद्धि गरिनेछ।

१०९. जनप्रतिनिधिहरू तथा कर्मचारीहरूको सीप तथा क्षमता अभिवृद्धिका लागि आवश्यक तालिम, गोष्ठी तथा अध्ययन अवलोकन भ्रमण कार्यक्रमलाई परिणाममुखी बनाइनेछ।

कर्मचारीको मनोबल उच्च राख्न निस्त्रिय र त्रियाशील नभएका कर्मचारीहरूलाई समयानुकूल प्रविधिमैत्री कर्मचारी तालिमको व्यवस्था गरिनेछ। जनप्रतिनिधि समाज कल्याण कोषलाई यस वर्ष पनि निरन्तरता दिइनेछ। साथै “श्रमको सम्मान जनप्रतिनिधिको अभियान” कार्यक्रम प्रारम्भ गरिनेछ।

११०. आर्थिक तथा प्रशासनिक अनुशासन कायम गर्ने सम्बन्धमा बाँकी बक्यौता, पेशकी, बेरुजु लगायत विवरण अद्यावधिक गरी कडाईका साथ असुल उपर एवम् फछ्यौट गर्ने कार्य अगाडि बढाइनेछ। प्रत्येक महिनाको आय/व्ययको फाँटबारी गाउँपालिका तथा वडा कार्यालयको सूचनापाटी तथा वेबसाइटमा प्रकाशित गरिनेछ।

१११. सेवा प्रवाहमा पारदर्शीता, जवाफदेहीता प्रवर्द्धन गरी सुशासन कायम गरिनेछ। अनियमितता र अनुचित कार्यलाई पूर्ण रूपमा निवारण गरिनेछ। गाउँपालिकाबाट पारित भएका विकास योजना, ऐन, नियम, निर्देशिका र कार्यविधिहरू गाउँपालिकाको वेबसाइट र मोबाइल एप्स तथा सञ्चार माध्यमबाट सार्वजनिकरण गरिनेछ। सेवा प्रवाहका सम्बन्धमा सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परीक्षण र जे.सि.परीक्षण जस्ता कार्यलाई नियमित गरिनेछ। सेवा प्रवाह सम्बन्धी सूचना प्रवाहलाई चुस्त दुरुस्त बनाइनेछ।

११२. गाउँपालिका र वडा कार्यालयहरूमा सम्पादित कार्यको विवरणको आधारमा सार्वजनिक सेवा वडापत्रको निरन्तर कार्यन्वयन गरिनेछ। गुनासो पेटिका, सुझाव पेटिका, गुनासो सुन्ने अधिकारी र सूचना अधिकारीको प्रभावकारी व्यवस्थापन गरिनेछ। नागरिकको सहजताको लागि हेल्प डेस्कको व्यवस्थालाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ। साथै नागरिकको लागि फोटोकपीको व्यवस्था गरिनेछ।

११३. विकास निर्माणका सबै आयोजनाहरूमा आयोजना सूचना पाटी राख्ने व्यवस्थालाई अनिवार्य गरिनेछ। आयोजनाको सार्वजनिक परीक्षण र खर्च सार्वजनिक कार्यलाई थप व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाइनेछ। उपभोक्ता समितिलाई आयोजना सञ्चालन सम्बन्धी उपयुक्त प्रशिक्षणको व्यवस्था गरिनेछ। सम्पन्न भएका योजना हस्तान्तरण कार्यलाई अगाडि बढाइनेछ।

११४. आधारभूत वस्तु तथा सेवाको सहज आपूर्ति र गुणस्तर कायम गर्न नियमित रूपमा बजार अनुगमन गर्ने र यस्तो अनुगमनमा उपभोक्ताहरूलाई समेत संलग्न गराइनेछ।

११५. गाउँपालिकाभित्र रहेको सबै सार्वजनिक जग्गा एवम् सम्पत्तिको लागत सङ्कलन गरी त्यसको संरक्षण एवम् उपयोगको लागि आवश्यक कार्ययोजना तयार गरिनेछ।

११६. गाउँपालिकाको दोस्रो पञ्चवर्षिय आवधिक योजना तर्जुमा भईसकेको हुँदा सोसँग सम्बन्धित भएर मध्य कालीन खर्च संरचना, आयोजना बैंक निर्माण गरी विकास आयोजना व्यवस्थापन र सार्वजनिक खर्चलाई वैज्ञानिक, अनुमानयोग्य र नतिजामुखि बनाइनेछ।

११७. गाउँपालिकालाई सुरक्षित सभ्य र मर्यादित बनाउन विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। धुम्रपान सेवन, मध्यपान सेवन र जुवातास जस्ता कुलतयुक्त व्यवहार नियन्त्रणको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ। लागू पदार्थ दुर्व्यासनी नियन्त्रणका लागि सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

सूचना प्रविधि

११८. गाउँपालिका र मातहतका कार्यालयहरूको कार्यसम्पादनलाई प्रविधिमैत्री, पारदर्शी र कागजशून्य बनाउने उद्देश्यका साथ आगामी आर्थिक वर्षभित्र एकीकृत कार्यालय व्यवस्थापन प्रणाली र डिजिटल हाजिरीलाई अनिवार्य गदै डिजिटल हस्ताक्षर कार्यान्वयनको लागि संघीय सरकारसँग समन्वय गरिनेछ।

११९. सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई पूर्ण रूपमा पारदर्शी, नागरिक-उत्तरदायी र सुशासनयुक्त बनाउन स्थानीय सरकारका सेवाहरूलाई क्रमशः डिजिटलाईजेसन गदै कागजविहीन र लाईनविहीन अनलाईन प्रणालीको सुदृढीकरण तथा बिस्तार गरिनेछ। वडाका विभिन्न ठाउँमा, पर्यटकीय स्थल तथा सुरक्षा संवेदनशील क्षेत्रहरूमा उच्च प्रविधिको सीसीटीभी (CCTV) क्यामेरा जडान गरी सुरक्षा निकायसँगको समन्वयमा २४ सै घण्टा निगरानी राखी सडक सुरक्षा, अपराध नियन्त्रण र आम नागरिकको सार्वजनिक सुरक्षालाई थप सुदृढ र चुस्त बनाइने छ।

१२०. गाउँपालिकाको ऐतिहासिक तथा महत्त्वपूर्ण निर्णय, दस्तावेज र कागजातहरूको दीर्घोःसंस्थागत स्मरण सुनिश्चित गर्न आधुनिक सूचना प्रविधिको प्रयोग गरी डिजिटल आर्काइभिड तथा क्लाउड-आधारित सुरक्षित अभिलेख व्यवस्थापन प्रणाली लागू गरिनेछ।

विविधः

१२१. “उपभोक्ता समितिलाई सम्मान, टोल टोल बीचको उपभोक्ता समितिको प्रतिस्पर्धा अभियान” भन्ने मूल नाराका साथ टोल-टोल वस्ती-वस्तीका उपभोक्ता समितिले गुणस्तरीय

र उत्कृष्ट कार्य सम्पादन गर्न प्रतिस्पर्धा गर्ने र सम्मान गर्ने नीति लिइनेछ। साथै उपभोक्ता समितिले गरेका एजेण्डा र राम्रो अभ्यासहरू पालिकामा अभिलेखीकरण गरी राखिने व्यवस्था मिलाईनेछ।

प्लास्टिक झोला कम गरी बायोप्लाष्टिक वा अन्य झोला व्यवस्थापन गर्दै वातावरणीय हास न्यूनीकरण गर्न आवश्यक कार्य गरिनेछ।

अन्त्यमा,

यस नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने क्रममा बहुमूल्य राय, सुझाव तथा परामर्श प्रदान गर्नुहुने संघीय तथा प्रदेश सरकारका माननीयज्यूहरू, विभिन्न राजनीतिक दल, नागरिक समाज, बुद्धिजीवी, विकास साझेदार संस्था, सञ्चारकर्मी, सामुदायिक तथा निजी क्षेत्रका प्रतिनिधिहरू एवम् स्वदेश तथा विदेशमा रहनुभएका सम्पूर्ण ऋषिङ्गवासी दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरूप्रति हार्दिक धन्यवाद तथा कृतज्ञता व्यक्त गर्दछु।

प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रमको सफल कार्यान्वयनमार्फत समृद्ध सन्तुलित र समन्यायिक ऋषिङ्ग निर्माण गर्ने हाम्रो साझा लक्ष्य प्राप्तिसमा सम्पूर्ण ऋषिङ्गवासी दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरू, राजनीतिक दल, निजी क्षेत्र, सहकारी संस्था, सामुदायिकसँगठन तथा सबै सरोकारवालाहरूबाट निरन्तर सहयोग, सहकार्य र सहभागिता प्राप्त हुने पूर्ण विश्वास लिएको छु।

धन्यवाद ! जय ऋषिङ्ग !!!

मिति: २०८३ असार १० गते, बुधबार

राजेन्द्र कृष्ण श्रेष्ठ
अध्यक्ष
ऋषिङ्ग गाउँपालिका

ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन २०८३

ऋषिङ्ग गाउँपालिका अर्थ सम्बन्धि प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना: ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को अर्थ सम्बन्धि प्रस्तावनालाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न बाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ(१) :** यस ऐनको नाम “ऋषिङ्ग गाउँपालिका आर्थिक ऐन, २०८३” रहेको छ। यो ऐन २०८३ साल श्रावण १ गतेदेखि ऋषिङ्ग गाउँपालिका क्षेत्रमा लागु हुनेछ।

२. **सम्पत्ति कर :** ऋषिङ्ग गाउँपालिकाले गाउँपालिका क्षेत्रभित्र घरजग्गामा अनुसूचि (१) बमोजिम सम्पत्ति कर लगाइ असुल उपर गरिने छ। घरको मूल्यांकन, घरको बनौटको आधारमा हासकट्टी अनुसार र जग्गाको मूल्याङ्कन अनुसार गरिने छ।

३. **भुमि कर/मालपोत:** ऋषिङ्ग गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र सम्पत्ति कर लाग्ने भूमि बाहेकमा अनुसूचि (२) बमोजिम भुमी कर (मालपोत) लगाइ असुल उपर गरिने छ।

४. **घर जग्गा बहाल कर :** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, पसल ,घर , जग्गा ,छप्पर,टहरा ,गोदाम ,ग्यारेज वा पोखरी पुरै आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूचि (३) बमोजिम घरजग्गा बहाल कर लगाइ असुल उपर गरिने छ।

५. **व्यवसाय कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार ,व्यवसाय सेवामा पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची (४) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइ असुल उपर गरिने छ।

६. **जडिबुटी ,कबाडी र जीवजन्तु कर :** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले उन , खोटो ,जडिबुटी ,वनकस ,कबाडीमाल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड ,सिङ ,प्वाँख ,छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरेबापत अनुसूची (५) बमोजिमको कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

७. **सवारी साधन कर :** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूची (६) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ। तर प्रदेश कानून स्वीकृत भइ सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ।

८. **विज्ञापन कर :** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र प्रदेश कानूनले तोके बमोजिमका सेवा र क्षेत्रमा सोही कानूनमा तोकिएको दरमा विज्ञापन कर लगाई असुल उपर गरिनेछ। यस सम्बन्धि अन्य व्यवस्था अनुसूचि ७ बमोजिम हुने छ।

९. **मनोरन्जन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र प्रदेश कानूनले तोके बमोजिमका सेवा र क्षेत्रमा सोही कानूनमा तोकिएको दरमा मनोरञ्जन कर लगाई असुल उपर गरिनेछ।

१०. **बहालबिटौरी शुल्क:** ऋषिङ्ग गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेको भवन, हाटबजार, पसल, मेलामा वा कुनै व्यक्ति, संघ/संस्थाले सार्वजनिक ऐलानी प्रती जग्गामा बनाएको, भवन, हाटबजार, पसलमा बहाल बिटौरी शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ। त्यस्तो शुल्क निर्धारण गर्दा गाउँपालिकाले सम्पत्ति कर मूल्याङ्कनलाई आधार मानिनेछ। तर बहाल बिटौरी कर बुझाएको रसिदलाई घरधनीले भोग गरेको घर आफ्नो नामको स्वामित्वमा रहेको प्रमाण मानिने छैन। यस सम्बन्धि व्यवस्था अनुसूचि ९ मा उल्लेख गरिएको छ।

११. **सिफारिस, सेवा शुल्क, अनुमति तथा प्रमाणिकरण दस्तुर:** गाउँपालिकाले कार्यपालिकाको कार्यालय तथा वडा कार्यालय मार्फत उपलब्ध गराउने सिफारिस, प्रमाणित, इजाजत जस्ता प्रशासनिक सेवामा अनुसूची(१०) मा उल्लिखित दरमा सेवा शुल्क तथा दस्तुर लगाई असुल उपर गरिनेछ।

१२. **जरिवाना पुरस्कार :** यस गाउँपालिकाको अनुमति नलिई वा सार्वजनिक जग्गा, बाटो, नाला पोखरी आदी मिचि भवन निर्माण गरेको वा गरिरहेको ठहरिएमा दश हजार मन्दिरचो रुपैया सम्म जरिवाना गरी वा सो बापतको रकम असुली पश्चात सुराकी दिने व्यक्ति वा संस्थालाई २० प्रतिशत रकम प्रोत्साहन स्वरूप प्रदान गरिने छ।

१३. **सवारी साधन पार्किङ शुल्क :** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराएबापत सवारी साधन पार्किङ शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ। त्यस्तो शुल्क गाउँपालिकाले निर्धारण गरेबमोजिम हुनेछ। साथै पार्किङ व्यवसाय संचालन गर्ने व्यक्ति वा संस्थाले ऋषिङ्ग गाउँपालिकाबाट पूर्व अनुमति लिएको हुनुपर्नेछ।

१४. **ट्रेकिङ, प्याराग्लाइडिङ र रेयाफ्टिंग शुल्क :** ऋषिङ्ग गाउँपालिका क्षेत्रभित्र ट्रेकिङ र रेयाफ्टिंग सेवा वा व्यवसाय संचालन गरे बापत शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ। त्यस्तो शुल्क गाउँकार्यपालिकाले निर्धारण गरेबमोजिम हुनेछ।

१५. **पर्यटन शुल्क :** ऋषिङ्ग गाउँपालिकाले तोकेको स्थानहरू पर्यटक प्रवेश गर्दा गाउँकार्यपालिकाले तोकेबमोजिम प्रवेश शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ।

१६. **घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क :** ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको क्षेत्रभित्रका घर जग्गा वा अन्य सम्पत्तिहरूको रजिष्ट्रेशन पारित गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेशन शुल्क प्रदेश सरकारले तोकेबमोजिम असुल उपर गरिनेछ।

१७. **जरिवाना, ब्याज, हर्जना र दण्ड :** गाउँपालिकाले निर्धारण गरेको कर, शुल्क तथा महसुल तोकिएको समयमा भुक्तानी नगरेमा वा प्रचलित कानून पालना नगरेमा कसूरमा अनुसूची १६ मा उल्लेख गरिएको व्यवस्था तथा दरमा र सो दर नतोकिएकोमा कार्यपालिकाबाट तोकिएको

दरमा जरिवाना सहित बक्यौता असुल गर्नेछ। यस सम्बन्धि व्यवस्था अनुसूचि १४ मा उल्लेख गरिएको छ।

१८. कर छुट : (१) गाउँपालिकालाई वार्षिक रुपमा तिर्नुपर्ने कर सोही आर्थिक वर्षको पहिलो चौमासिक भित्र र मासिक रुपमा तिर्नुपर्ने कर महिना समाप्त भएको सात दिनभित्र बुझाउने करदातालाई नियमानुसार लाग्ने करको क्रमशः दश र पाँच प्रतिशत छुट दिइनेछ।

(२) संघीय सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय सरकार, कुटनीतिक नियोग, गुठी र लाभको उद्देश्य नराखी सञ्चालन हुने संघ/संस्थाको सम्पत्ति, वस्तु तथा कारोवारमा यस ऐन बमोजिमको कर लिइने छैन।

स्पष्टीकरणः लाभको उद्देश्य नराखी सञ्चालन हुने संघ/संस्था भन्नाले सामुदायिक अस्पताल तथा स्वास्थ्य केन्द्र, विश्वविद्यालय र सोका आंगिक कलेजहरू, सरकारी वा सामुदायिक विद्यालयहरू, सार्वजनिक पुस्तकालय, वचनालय, बालगृह, अनाथाश्रम, मठमन्दिर जस्ता सामाजिक संघ/संस्था सम्झनु पर्दछ।

१९. प्रशासकीय पुनरावलोकन र पुनरावेदन: (१) गाउँपालिकाले गरेको कर, शुल्क, महसुल, दण्ड, जरिवाना सम्बन्धी निर्णयमा चित्त नबुझेमा करदाताले गाउँपालिकामा प्रशासकीय पुनरावलोकनका लागि निवेदन दिन सक्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम परेको निवेदन उपर प्रशासकीय पुनरावलोकनको लागि कार्यपालिकाले अध्यक्षको अध्यक्षतामा सम्बन्धित विषय विज्ञ समेत रहने गरी तीन सदस्यीय राजस्व प्रशासकीय पुनरावलोकन समिति गठन गर्नेछ। यस्तो समितिमा कर निर्धारणमा संलग्न पदाधिकारी वा कर्मचारीको सहभागिता रहने छैन।

(३) उपदफा (१) बमोजिम पुनरावलोकनको लागि प्राप्त भएको निवेदन उपर पैतिस दिनभित्र छानविन तथा निर्णय गरी सम्बन्धित व्यक्तिलाई निर्णयको जानकारी दिनुपर्नेछ।

(४) गाउँपालिकाले तोकिएको समयमा यस दफा बमोजिम प्रशासकीय पुनरावलोकन नगरेको कारणले करदातालाई थप आर्थिक भार पर्न गई हानि नोक्सानी पर्न गएमा गाउँपालिकाले त्यसको क्षतिपूर्ति दिनु पर्दछ।

१९. ठेक्का आह्वान गर्न सक्ने: (१) यस ऐन बमोजिम संकलन गर्ने सेवा शुल्क र दस्तुर कार्यपालिकाले आवश्यकता अनुसार एक आर्थिक वर्षको लागि आय ठेक्का बन्दोबस्त गरी संकलन गर्न सक्नेछ। तर, आन्तरिक आय वृद्धि हुने देखिएमा वा पटक पटक ठेक्का बन्दोबस्त

गर्दा प्रशासनिक दायित्व बढन जाने अवस्थामा बढीमा दुई वर्षसम्मको लागि एकैपटक ठेक्का बन्दोबस्त गर्न सकिनेछ।

(२) यस दफा बमोजिमको आय ठेक्का दिदा आन्तरिक राजस्व कार्यालयबाट स्थायी लेखा नम्बर वा मूल्य अभिवृद्धि कर दर्ता प्रमाण पत्र प्राप्त गरेका व्यक्ति, फर्म, संस्था वा कम्पनीले मात्र प्रतिस्पर्धा गर्ने गरी व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ।

(३) गाउँपालिकाले सामान्यतया आर्थिक वर्ष शुरु हुनुभन्दा अगावै ठेक्का बन्दोबस्त गरी ठेक्का सम्झौता कार्य सम्पन्न गरिसक्नु पर्नेछ।

(४) गाउँपालिकाले कर संकलन गर्न सामान्यतया ठेक्का बन्दोबस्त गरिने छैन। तर जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तुकर तथा विज्ञापन कर संकलन गर्न ठेक्का बन्दोबस्त नै गर्नु पर्ने अवस्थामा सभाको निर्णय गराई ठेक्कामा संकलन गर्न सकिनेछ।

(५) यस दफा बमोजिम गरिने आय ठेक्का बन्दोबस्तका लागि बोलपत्र, दरभाउपत्र तथा डाँक बढाबढ सम्बन्धी कार्यविधि र पट्टा कबुलियत, धरौटी, किस्ता र ठेक्का तोडने जस्ता कार्यविधिहरू अर्को व्यवस्था नभएसम्म स्थानीय निकाय (आर्थिक प्रशासन) नियमावली, २०६४ (संशोधन समेत) लाई आधार मानी गरिनेछ।

१९. कर तथा शुल्क संकलन कार्यविधि : यस ऐन भएको व्यवस्था यसै बमोजिम र अन्यका हदमा यस ऐन सँग नबाझिने गरी कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि ऋषिङ्ग गाउँपालिकाले तोकेबमोजिम हुनेछ।

२०. यसै ऐन बमोजिम भएको मानिने : यो ऐन जारी हुनु अघि भए गरेका व्यवस्थाहरू यसै ऐन बमोजिम भए गरेको मानिनेछ।

२१. नियम वा कार्यविधि बनाउन सक्ने : ऋषिङ्ग गाउँपालिकाले यस ऐनमा भएका व्यवस्थाहरूलाई कार्यान्वयन गर्नका लागि आवश्यक नियम वा कार्यविधि बनाउन सक्नेछ।

२२. साविक बमोजिम हुने : यस ऐनमा उल्लेखित व्यवस्था यसै बमोजिम र उल्लेखित नभएको हकमा साविक बमोजिम नै हुनेछ।

२३. बाधा अडकाउ फुकाउ : यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा कुनै बाधा आईपरेमा ऋषिङ्ग गाउँपालिकालाई बाधा अडकाउ फुकाउने अधिकार रहनेछ।

२४. खारेजी: साविकमा ऋषिङ्ग गाउँपालिकाले लागु गर्दै आएको व्यवस्थाहरू यस ऐन सँग प्रतिकूल देखिएमा प्रतिकूल भएको हदसम्म खारेज हुनेछन।

अनुसुचि १

सम्पत्ति कर प्रयोजनको लागी भवन र जग्गाको मूल्यांकन करको दर देहाय बमोजिम कायम गरिने छ।

(दफा २ सँग सम्बन्धित)

सम्पत्ति कर / घरजग्गा करको दर

१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र देहाय बमोजिम सम्पत्ति कर / घरजग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

आ.व. २०८३ / ८४ का लागि

क्र.सं.	मूल्याङ्कन देखि	मूल्याङ्कन सम्म	तोकिएको कर निर्धारण
१	रु. १	रु. १,००,०००	रु. १००
२	रु. १,००,००१	रु. २,५०,०००	रु. १२५
३	रु. २,५०,००१	रु. ४,००,०००	रु. १५०
४	रु. ४,००,००१	रु. ६,००,०००	रु. १७५
५	रु. ६,००,००१	रु. ८,००,०००	रु. १८५
६	रु. ८,००,००१	रु. १०,००,०००	रु. २००
७	रु. १०,००,००१	रु. १२,५०,०००	रु. २५०
८	रु. १२,५०,००१	रु. १५,००,०००	रु. ३००
९	रु. १५,००,००१	रु. १७,५०,०००	रु. ३५०
१०	रु. १७,५०,००१	रु. २०,००,०००	रु. ४००
११	रु. २०,००,००१	रु. २२,००,०००	रु. ५००

क्र.सं.	मूल्याङ्कन देखि	मूल्याङ्कन सम्म	तोकिएको कर निर्धारण
१२	रु. २२,००,००१	रु. २४,००,०००	रु. ६००
१३	रु. २४,००,००१	रु. २६,००,०००	रु. ७००
१४	रु. २६,००,००१	रु. २८,००,०००	रु. ८००
१५	रु. २८,००,००१	रु. ३०,००,०००	रु.९००
१६	रु. ३०,००,००१	रु. ३२,५०,०००	रु. १,२००
१७	रु. ३२,५०,००१	रु. ३५,००,०००	रु. १,४५०
१८	रु. ३५,००,००१	रु. ३७,५०,०००	रु. १,७००
१९	रु. ३७,५०,००१	रु. ४०,००,०००	रु. १,९५०
२०	रु. ४०,००,००१	रु. ४२,५०,०००	रु. २,२००
२१	रु. ४२,५०,००१	रु. ४५,००,०००	रु. २,४५०
२२	रु. ४५,००,००१	रु. ४७,५०,०००	रु.२,७५०
२३	रु. ४७,५०,००१	रु. ५०,००,०००	रु. ३,०००
२४	रु. ५०,००,००१	रु. ६०,००,०००	रु. ३,५००
२५	रु. ६०,००,००१	रु. ७०,००,०००	रु. ५,०००
२६	रु. ७०,००,००१	रु. ८०,००,०००	रु. ६,५००
२७	रु.८०,००,००१	रु. ९०,००,०००	रु. ८,०००
२८	रु.९०,००,००१	रु.१,००,००,०००	रु. १०,०००
२९	रु. १,००,००,००१	रु.१,२०,००,०००	रु. १२,०००

क्र.सं.	मूल्याङ्कन देखि	मूल्याङ्कन सम्म	तोकिएको कर निर्धारण
३०	रु. १,२०,००,००१	रु.१,४०,००,०००	रु. १४,०००
३१	रु. १,४०,००,००१	रु.१,६०,००,०००	रु. १६,०००
३२	रु. १,६०,००,००१	रु.१,८०,००,०००	रु. १८,०००
३३	रु. १,८०,००,००१	रु.२,००,००,०००	रु. २०,०००
३४	रु. २,००,००,००१	रु.२,५०,००,०००	रु. २५,०००
३५	रु. २,५०,००,००१	रु.३,००,००,०००	रु. ३०,०००
३६	रु. ३,००,००,००१	रु.३,५०,००,०००	रु. ३५,०००
३७	रु. ३,५०,००,००१	रु.४,००,००,०००	रु. ४०,०००
३८	रु. ४,००,००,००१	रु.४,५०,००,०००	रु. ५०,०००
३९	रु.४,५०,००,००१	रु.५,००,००,०००	रु. ६०,०००
४०	रु. ५ करोड	माथि	रु. २ प्रति हजार थप

कर तिर्ने समय समाप्त भएपछि कर बुझाउने करदाताहरूको लागि पहिलो वर्ष २० प्रतिशत र दोस्रो वर्ष पछि सो को दोब्बर बिलम्ब शुल्क लिईनेछ।

घर तथा भौतिक संरचनाको बनौटको आधारमा मूल्यांकन दररेट देहाय बमोजिम कायम गरिएको छ।

क्र.स	भवनको प्रकार बनौट	आ.व. २०८३।०८४ भवनको मूल्यांकन (प्रति वर्ग फिट रु.)		हास कट्टीको दर	हास कट्टी हुने जम्मा वर्ष
		आवासीय क्षेत्र	कृषि क्षेत्र		
१	काँचो पाको ईट्टा वा ढुङ्गामा माटोको जोडाई भएको वा काठै काठबाट बनेको र खर जस्ता, झिँझटी वा टायलको छाना भएको घर	२००	१५०	३ प्रतिशत	२५ वर्ष
२	भित्र बाहिर पाको ईटा, ब्लक वा ढुंगा माटोको जोडाइ भै भित्र बाहिर सिमेन्ट प्लाष्टर गरी जस्ता टायल वा झिँगटी छाँना भएका घर	३००	२००	२	३०
३	भित्र बाहिर पाको ईटा ,ब्लक वा ढुंगामा सिमेन्ट प्लाष्टर गरी छाना ढलान (आर.सी.सी वा आर.वि.सी.) गरिएको घर	६००	४५०	१	७०
४	आर.सि.सि. फ्रेम स्ट्रक्चर भएको घर	८५०	७००	१	७५

५	स्टिल स्ट्रक्चर (ट्रस) फ्रावीडस फाईवर वा यस्तै संरचना	८००	६५०	१	७५
---	---	-----	-----	---	----

नोट: माथि उल्लेखित बाहेक अन्य किसिमका संरचना भएमा लागतको आधारमा मिल्दो जुल्दो प्रकार तथा बनोटमा उल्लेखित दरको आधारमा मूल्यांकन गरिनेछ।

जग्गाको बर्गीकरण एवं मुल्याङ्कन रु

सम्पत्ति करको प्रयोजनको लागि जग्गाको बर्गीकरण एवं मुल्याङ्कन तर्फ मुल्याङ्कित दररेट देहाय बमोजिम कायम गर्ने।

वडा नं १ अन्तर्गत :

क्र.स.	साविक		हालको वडा नं	जग्गाको विवरण	वर्गीकृत क्षेत्र	मूल्याङ्कन प्रति रोपनी	अक्षरेपी	कैफियत
	गा.वि.स.	वडा नं.						
१	काहुँ शिवपुर	१, २, ३, ८	१	झापुटार बजार उत्तरमा सेतीनदि, पूर्वमा तनहुँ जलविद्युतको कार्यालय रहेको स्थान, पश्चिममा हुप्से सेतिनदी पक्की पुल, दक्षिणमा झापुटार चालिसे मोटर मार्ग भन्दा तल (हुसेटार देखि बन्चरे सम्म हाईड्रो पावर जाने सडक सँग जोडिएका जग्गाहरू)	आवासीय	२०,००,०००	बीस लाख	

२	काहुँ शिवपुर		१	झापुटार बजार (हुसेटार देखि बन्चरे सम्मको हाईड्रोपावर जाने सडकबाट भित्री बाटोसँग जोडिएका जग्गाहरू)	आवासीय	१०,००,०००	दश लाख	
३	काहुँ शिवपुर		१	ग्रामीण तथा कृषि सडकसँग जोडिएका घडेरीयोग्य जमिनहरू	आवासीय	२०००००	दुई लाख	
४	काहुँ शिवपुर		१	ग्रामीण तथा कृषि सडकसँग जोडिएका कृषियोग्य जग्गाहरू(लोक्मा, बाझो, तल्लो सेटाङ्ग,पादोर्दी, मालिङ्गा, कोईदिम ,ग्याजा)	कृषि	३००००	तीस हजार	
५	काहुँ शिवपुर		१	माथि उल्लेखित नभएको पाखो वन बुट्टयान खोला किनारका जग्गाहरू		१००००	दश हजार	

वडा नं २ अन्तर्गत :

क्र.स	साविक		हालको वडा नं	जग्गाको विवरण	वर्गीकृत क्षेत्र	मूल्याङ्कन प्रति रोपनी	अक्षरेपी	कैफियत
	गा.वि.स	वडा न						
१	काहुँ शिवपुर	४, ५, ६, ७, ९	२	झापुटार चालिसे सडकले छोएको घडेरी (चारघरे देखि सुकेपोखरी वडा कार्यालय सम्म) कैफियत- (पूर्वमा दुसेनी डाडा, पश्चिममा चालिसे, उत्तर लिवाङ्गखोला, दक्षिण दिउली खोला)	आवासीय	२,००,०००	दुई लाख	
२	काहुँ शिवपुर	५, ७	२	सुकेपोखरी देखि धनुवास सम्म सुकेपोखरी ग्वास्लुङ्ग सडकले छोएको घडेरीयोग्य जग्गाहरू	आवासीय	१,५०,०००	एक लाख पचास हजार	
३	काहुँ		२	सुकेपोखरी सडकले नछोएको जग्गाहरू (धनुवास,ग्वास्लुङ्ग,देउराली, फालभज्याङ्ग, रामशाला, बाहुँन गाउँ, मयुरडाडा, दिउलीखोला खेत, चारघरे सडकले नछोएको भाग, सुकेपोखरी, भित्री जग्गाहरू, मुसिमरांग	कृषियोग्य जमिन	३००००	तीस हजार	

४	काहुँ		२	माथि उल्लेखित नभएको पाखो वन बुट्ट्यान खोला किनारका जग्गाहरू		१००००	दश हजार	
---	-------	--	---	---	--	-------	------------	--

वडा नं ३ अन्तर्गत :

क्र.स	साविक		हालको वडा नं	जग्गाको विवरण	वर्गीकृत क्षेत्र	मूल्याङ्कन प्रति रोपनी	अक्षरेपी	कैफियत
	गा.वि.स.	वडा नं						
१	भिरकोट	८, ९	३	ग्रामिण कृषि सडकले छोएका जग्गाहरू दुबुङ्ग	आवा सीय	१,००,०००	एक लाख	
२	बैदी	१, २, ३	३	ग्रामीण कृषि सडक वाहेक अन्य जग्गाहरू	आवा सीय	५०,०००	पचास हजार	
३	भिरकोट		३	सडक बाहेकका वस्ती रहेका जग्गाहरू	आवा सीय	३००००	तीस हजार	
४	भिरकोट		३	वलीमराङ्ग, वेल्टार, नाजजुङ्गबेसीका खेतीयोग्य जमिनहरू	कृषि योग्य खेत	४००००	चालि स हजार	
५	भिरकोट		३	अन्य खेतीयोग्य जमिनहरू	कृषि योग्य खेत	२००००	बीस हजार	

६	भिरकोट		३	माथि उल्लेखित नभएको पाखो वन बुट्ट्यान खोला किनारका जग्गाहरू		१००००	दश हजार	
---	--------	--	---	---	--	-------	------------	--

वडा नं ४ अन्तर्गत :

क्र.स	साविक		हालको वडा नं	जग्गाको विवरण	वर्गीकृत क्षेत्र	मूल्याङ्कन प्रति रोपनी	अक्षरेपी	कैफियत
	गा.वि.स.	वडा नं						
१	भिरकोट	२, ३, ४, ५, ६, ७	४	थप्रेक भञ्ज्याङ्ग वरपरको श्रृङ्ग मार्गको दायाँवायाँको जग्गाहरू	आवासीय	५,००,०००	पाँच लाख	
२	भिरकोट		४	भिरकोट देउराली श्रृंग मार्गको दायाबायाका जग्गाहरू	आवासीय	५००,०००	पाचै लाख	
३	भिरकोट		४	महेन्द्रज्योति प्रा.वि. देखि भिरकोट देउराली वरपरको खोल्सी सम्मकव श्रृंग मार्गले छोएको जग्गाहरू	आवासीय	३०००००	तीन लाख	

४	भिरकोट		४	भिरकोट चौतारी गैरा देखि सिक्रोटासम्म मूलबाटो दायौँबायाको जग्गाहरू	आवासीय	१०००००	एक लाख	
५	भिरकोट		४	मधुवन पक्कीपुलबाट माथिल्लोटार बगैँचाबाट रुपटार जाने मुलबाटो दायौँबायाका आवासीय जग्गाहरू	आवासीय	५००००	पचास हजार	
६	भिरकोट		४	मधुवनका भित्री बाटोमा पर्ने जग्गाहरू	आवासीय	१५००००	एक लाख पचास हजार	
७	भिरकोट		४	हाल ऋषिङ्ग ४ का दिउलीखोला, कटुवाखोला, ज्वालाखोला, फेदी, कामीकटुवा, बडहरे, सिसरा, झेरी कटुवा, सन्तरी वैडा, भालकुना, मनादी खेतका जग्गाहरू	खेत	५००००	पचास हजार	

८	भिरकोट		४	ऋषिङ्ग ४ का खेतीयोग्य पालिङ्गटा, डिही, गुम्लेकको भित्रीभाग, रमुंगको भित्रीभाग,भिकोर्टको भित्रीभाग, सिकोर्ट, सिंगुवा भित्री भाग, नारायणटार, सिसरा, हाँडीवनका जग्गाहरू	पाखो	३००००	तीस हजार	
९	भिरकोट		४	माथि उल्लेखित नभएको पाखो वन बुट्टयान खोला किनारका जग्गाहरू		१००००	दश हजार	

वडा नं ५ अन्तर्गत :

क्र.स	साविक		हालको वडा नं	जग्गाको विवरण	वर्गिकृत क्षेत्र	मूल्याङ्कन प्रति रोपनी	अक्षरेपी	कैफियत
	गा.वि.स.	वडा नं						
१	रामजाकोट	१ देखि ८	५	पिपलटार समथर भाग	आवासीय	२,५०,०००	दुई लाख पचास हजार	

२	राम्जाकोट	२	५	रेसौ ज्याला बाहबिसेका खेतीयोग्य जग्गाहरू	आवासीय	१,५०,०००	एक लाख पचास हजार	
३	राम्जाकोट	३	५	सपाङ्गदी मुख्य बाटोले छोएका जग्गाहरू	आवासीय	१,५०,०००	एक लाख पचास हजार	
४	राम्जाकोट	१	५	सपाङ्गदी भित्री खेतीयोग्य जग्गाहरू	आवासीय	३००००	तीस हजार	
५	राम्जाकोट	३४ ५६ ७८	५	दुईघरे खुर्सानीडाडा देखि गवादी देउराली देउराली सम्मको मूल वाटोले छोएको जग्गाहरू	आवासीय	१०००००	एक लाख	
६	राम्जाकोट	३४ ५६ ७८	५	दुईघरे खुर्सानीडाडा देखि गवादी देउराली देउराली सम्मको भित्री वाटोले छोएको जग्गाहरू	आवासीय	५००००	पचास हजार	
७	राम्जाकोट	३६ ७८	५	बुन्जी, टारीबाध पातीघारी ,वेलटारी, डिहीको जग्गाहरू	आवासीय	४००००	चालि स हजार	
८	राम्जाकोट		५	नौवीसे, बाहबिसे, रजमुल, कटहरे, आपटारी, पटेनघारी जग्गाहरू	खेत	१०००००	एक लाख	

९	राम्जकोट	१ देखि ८	५	माथि उल्लेखित नभएको पाखो वन बुट्ट्यान खोला किनारका जग्गाहरू		१००००	दश हजार	
---	----------	----------	---	---	--	-------	---------	--

वडा नं ६ अन्तर्गत:

क्र.स.	साविक		हालको वडा नं	जग्गाको विवरण	वर्गीकृत क्षेत्र	प्रति मूल्याङ्कन रोपनी	अक्षरेपी	कैफियत
	गा.वि.स.	वडा नं						
१	भिरकोट कोटदर बार	९	६	श्रृंगपथको दायौँबाया जैसीहटिया, गोठादी, हुंगाडे (साविक कोटदरबार ९), चवादी, गालजे, चालिसेका जग्गाहरू)	आवासीय	३०००००	तीन लाख	भिरकोट १, कोटदरबार १, ३, ८ र ९
२	भिरकोट कोटदर बार	१, ३	६	पोखरी भञ्ज्याङ्ग, लिमाङ्ग मोटरमार्ग दायौँ बायाका साविकको कोटदरबार १ र ३ तारुका रिगरोड साविक भिरकोट १ को जग्गाहरू	आवासीय	१५००००	एक लाख पचास हजार	
३	भिरकोट कोटदर बार	१, ३, ८, ९	६	डाँडा साढी, बडहरे, लिमांगखोला ज्वालाखोला, साविकको कोटदरबार ९, ८, १, ३ साविकको भिरकोट १ का जग्गाहरू	खेतीयोग्य खेत	५००००	पचास हजार	

४	भिरकोट कोटदर बार	१, ८, ९	६	डुकुडाँडा, इम्बिर, जैसिहटिया साविकको कोटदरबार ९, गोठादी साविकको कोटदरबार ८, पोखरीडाँडा, रामडाँडा लुम्फेस, ज्वाला एक्लेटार, हुंगाडे, लामाथर(साविक कोटदरबार ८), बापुङ्ग चालिसे, लैरे, थुमडाँडा, काफलडाँडा, धरमपानी, बाछेटार, मैदानस्वारा, स्यालुङ्ग, माथिल्लो बापुङ्ग(साविक कोटदरबार १), दावन्ने , चवादी, तारुका, सन्यासीटार(साविक भिरकोट १)	खेतीयोग्य पाखो	३००००	तीस हजार	
५	भिरकोट कोटदर बार	३	६	पत्थर गाउँ साविक कोटदरबार ३ का खेतीयोग्य पाखो जग्गाहरू	खेतीयोग्य	२००००	बीस हजार	
६	भिरकोट कोटदर बार		६	माथि उल्लेखित नभएको पाखो वन बुट्टयान खोला किनारका जग्गाहरू		१००००	दश हजार	

वडा नं ७ अन्तर्गत:

क्र.स	साविक		हालको वडा नं	जग्गाको विवरण	वर्गीकृत क्षेत्र	प्रति मूल्याङ्कन रोपनी	अक्षरेपी	कैफियत
	गा.वि.स.	वडा नं						
१	कोटदरबार		७	गोर्खाली चौतारा देखि पोखरीभञ्ज्याङ्ग सम्मको श्रृंगपथले छोएका साविक कोटदरबार ५,६ र ४ का जग्गाहरू	आवासीय	५०००००	पाच लाख	साविक कोटदरबार ४, ५, ६ र ७
२	कोटदरबार		७	नयाँ चौपारी देखि अर्खलछाप तल्लोचोक घाघाको घरसम्मको भित्री सडकले छोएका दायँबाया साविक कोटदरबार ४ का जग्गाहरू	आवासीय	५००००	पचास हजार	
३	कोटदरबार		७	अर्खलछापको तल्लो चोक देखि दधिवन सम्म र केमरादी सम्मको सडकको दायँबायाँका साविक कोटदरबार ४ र २ का जग्गाहरू	आवासीय	५००००	पचास हजार	

४	कोटदरबार	७	साविक कोटदरबार ४ र ६ को पोखरी भञ्ज्याङ्ग कान्छे वारविसे सम्मको सडक छेउका जग्गाहरू र साविक कोटदरबार ७ का ठाँटीवारी बाट मचदाड सम्मको सडक छेउका जग्गाहरू	आवासीय	५००००	पचास हजार	
५	कोटदरबार	७	साविक कोटदरबार ४, ५ र ६ का राईथोक, घिरीड थोक, आमथोक का जग्गाहरू	आवासीय	५००००	पचास हजार	
६	कोटदरबार	७	माथि उल्लेख नभएका अन्य कृषियोग्य जग्गाहरू	खेतीयोग्य	३००००	तीस हजार	
७	कोटदरबार	७	माथि उल्लेखित नभएको पाखो वन बुट्ट्यान खोला किनारका जग्गाहरू		१००००	दश हजार	

वडा नं ८ अन्तर्गत:

क्र.सं.	साविक		हालको वडा नं.	जग्गाको विवरण	वर्गीकृत क्षेत्र	प्रति मूल्याङ्कन रोपनी	अक्षरेपी	कैफियत
	गा.वि.सं.	वडा नं.						
१	ऋषीङ्ग रानीपोखरी		८	मूल सडक श्रृंगपथ सँग जोडिएका आवासीय क्षेत्रहरू धारुङ्ग भन्ज्याङ्ग बराहखोल्सी साविक ५, अजम्बरी कृषि	आवासीय	५०००००	पाँच लाख	

				सहकारी ऐरी चौतारी साविक ५, बालपुर चारघरे , २ घरे, नालथोक साविक २, ३ र ४ का जग्गाहरू				
२	<u>ऋषिङ्ग रानीपोखरी</u>		८	श्रृंगपथ सडकको मिलन चोक आसपासको घडेरीहरू	आ वा सीय	६०००००	छ लाख	
३	<u>ऋषिङ्ग रानीपोखरी</u>		८	ग्रामीण तथा कृषि सडकसँग जोडिएका घडेरीयोग्य जमिन ऐरी चौतारी साविक ५, वडा भवन पल्टयाङ्ग देउराली पल्टयाङ्ग , हटिया, साविक ८, तेस्रोबाटो, सिन्धुस साविक ८ का जग्गाहरू	आ वा सीय	१०००००	एक लाख	
४	<u>ऋषिङ्ग रानीपोखरी</u>		८	कृषि योग्य जमिन धारङ्ग गाउँ, गोर्दी साविक ६, धारुङ्ग भन्ज्याङ्ग साविक ६,५, अर्चले, साविक ५ झिरुवास वडा गाँउ, माझकोट साहीटोल,पल्टयाङ्ग गाउँ,भैसीकिली,चामपानी ,सतीकोट,पन्यारथोक,खानी गाँउ,सिन्दुस,तेस्रोबाटो, लिकिन्दी खेतबारी, ठुलोपाटा, धारुङ्गखोला खेत, ज्यामिरेपाखा खेत, सर	खेती यो ग्य	५००००	पचा स हजार	

				भन्ज्याङ्ग , गडीडाडा पाखा, ठुलोपाटा, चिसापानी, कल्याणदेवी मन्दिर नजिकको वारी, लिकिन्दी ठाडोखोला, रानीपोखरी, गोर्दी धारादीबारी, मान्द्रे पाखा, झिरउदी, वडागाँउ, डाँडावारीका जग्गाहरू				
५	ऋषिङ्ग रानीपोख री		८	माथि उल्लेखित नभएको पाखो वन बुट्यान खोला किनारका जग्गाहरू		१००००	दश हजार	

अनुसुचि २

भूमीकर(मालपोत कर) को दर

१.भूमी कर

भूमिको उत्पादकत्व वा व्यापारिक,आवासीय, कृषि, वन पाखो वा बगर आदि उपयोगिताका आधारमा

जग्गाको क्षेत्र	जग्गाको प्रकार	भूमीकर प्रति रोपनी (रु)
आवासीय	घडेरी	२००
	खेत	६०
	पाखो/ बारी	३०
	अन्य	२०

कृषि	घडेरी	१००
	खेत	३०
	पाखो/बारी	२०
	अन्य	१०

नोट: मालपोत करको मूल्य को प्रति वर्ष १०% थप हर्जना लाग्ने छ।

मालपोत जरिवाना (आ.व को दस्तुरको आधारमा)

अवधि	जरिवाना
१ वर्षको	१० % थप
२ वर्षको	२० % थप
३ वर्षको	३० % थप
४ वर्षको	४० % थप
५ वर्षको	५० % थप
६ वर्षको	६० % थप
७ वर्षको	७० % थप
८ वर्षको	८० % थप
९ वर्षको	९० % थप
१० वर्षको	१०० % थप
१० वर्ष भन्दा बढी जतिसुकै भएमा १०० %	

अनुसुचि ३

घर जग्गा बहाल करको दर

- १) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति, व्यवसायी, संघसंस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पुरै वा आंशिक तबरले बहालमा दिएकोमा सम्झौता बमोजिमको रकममा देहाय बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

क)	घर बहाल कर	आ.व. २०८३/०८४	कैफियत
१.	व्यवसायिक वा संस्थागत प्रयोजन	१०%	
२.	व्यक्तिगत बसोबास प्रयोजनको लागि	५%	

अनुसुची ४

व्यवसाय इजाजत (दर्ता नबिकरण) दस्तुरको दर

क्र.स.	व्यवसायको किसिम	दस्तुर रकम रु	कैफियत
१	व्यवसाय दर्ता दस्तुर	१०००	
२	व्यवसाय नवीकरण दस्तुर	५००	

अनुसुचि ५

व्यवसाय करको दर

- १) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा देहाय बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।

आ.व. २०८३/०८४ को लागि व्यवसाय दर्ता शुल्क

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर रु
	वर्ग	दर रु.
१	पर्यटन उद्योग	
१.१	होमस्टे	प्रदेश कानून बमोजिम
१.२	होटल, लज एवं साधारण होटल	१५००
१.३	रेष्टुरेन्ट	२०००
१.४	प्रति पर्यटक स्वदेशी/विदेशी	कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार
२	व्यापारिक वस्तु	
२.१	खाद्यान्न, किराना डिलर र खुद्रा	१३००
२.२	कपडा पसल (थोक एवं खुद्रा)	२०००
२.३	आयल पम्प	१००००
२.४	विद्युत सामान तथा विद्युतीय सामग्री टि.भी., घडी रेडियो बिक्री	१३००
२.५	हेभी इक्विपमेन्ट बस, ट्रक, कार मोटर साईकल, टेम्पा, साईकल मर्मत कारखाना तथा टायर मर्मत केन्द्र	१८००
२.६	निर्माण सामग्री	२०००
२.७	सूनचांदी पसल (ज्वलेरी)	१३००
२.८	फेन्सी पसल	१३००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर रु
	वर्ग	दर रु.
२.९	जूता चप्पल पसल	१३००
२.१०	सपिङ सेन्टर	१८००
२.११	मिनरल वाटर उद्योग	१८००
३	अन्य सेवा	
३.१	योजना माग, सम्झौता, सम्पन्न सिफारिस(गा.पा. भन्दा बाहिरका निकायको हकमा)	२००
३.२	विविध श्रृंगार पसल(थोक/खुद्रा)	८००
३.३	फर्निचर पसल	५०००
३.४	भाँडा र गिफ्ट पसल(थोक/खुद्रा)	८००
३.५	केबूल, नेटवर्किङ	५०००
३.६	सोलार	८००
३.७	आल्मुनियम	१३००
३.८	पूलवोर्ड/स्नुकर	१८००
३.९	भिडियो गेम	१८००
३.१०	पूस्तक तथा पत्रिका पसल	१३००
३.११	नर्सरी, फलफुलका विरुवा बिक्री वितरण	४००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर रु
	वर्ग	दर रु.
३.१२	संस्थागत पेन्टर	४००
३.१३	तरकारी पसल	४००
३.१४	बीज भण्डार	४००
३.१५	मासु पसल	१०००
३.१६	कपडा सिलाई	८००
३.१७	हेयर कटिङ	४००
३.१८	आर्ट	४००
३.१९	फोटो स्टूडियो	१८००
३.२०	रंगरोगन पसल	१८००
३.२१	चश्मा पसल	८००
३.२२	ग्रिल उद्योग	५०००
३.२३	व्यवसायको नाम सारी/ठाउँसारी	१०००
४	मर्मत संभार	
४.१	रेडियो टि.भि, घडी, प्रेशर कुकर, हिटर, टेलीफोन सेवा पंखा तथा स्टोभ, विद्युत सामग्री मर्मत केन्द्र	८००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर रु
	वर्ग	दर रु.
४.२	हेभी इक्विपमेन्ट बस, ट्रक, कार मोटरसाईकल, टेम्पो, साईकल मर्मत कारखाना तथा टायर मर्मत केन्द्र	१८००
५	सेवा उद्योग	
५.१	डाइभिड इन्ष्टिच्यूट	८००
५.२	ल्याब तथा फोटोग्राफि	८००
५.३	छापाखाना	८००
६	कृषि तथा वनजन्य उद्योग	
६.१	कृषि/वन पैदावारमा आधारित उद्योग व्यवसाय आदि	३५००
६.२	सामुदायिक वन सूचीकरण	२००
६.३	कृषक समुह दर्ता	५००
६.४	कृषि, पशु फर्म दर्ता	५००
६.५	सिँचाई तथा खानेपानी समूह	५००
६.६	सहकारी सिँचाई	२००
६.७	फलफूल नर्सरी	४००
६.८	तरकारी नर्सरी	४००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर रु
	वर्ग	दर रु.
६.९	बाहिरबाट चराउन ल्याउने मौरीको घरमा रु १० प्रति घर प्रति सिजन	
७	उत्पादनमूलक उद्योग	
७.१	पाउरोटी उद्योग	८००
७.२	मिल, कुटानी, पिसानी	८००
७.३	आइसक्रिम उद्योग तथा पसल	८००
८	वित्तिय सेवा	
८.१	कृषि सहकारी संस्था	२५००
८.२	कृषि सहकारी संस्था सुचिकृत	१०००
८.३	बचत तथा ऋण सहकारी संस्था	५०००
८.४	बचत तथा ऋण सहकारी संस्था सुचिकृत	१५००
८.५	वाणिज्य बैंक सञ्चालन अनुमति /सुचिकृत शुल्क	१५०००
८.६	विकास बैंक सञ्चालन अनुमति /सुचिकृत शुल्क	१००००
८.७	लघुवित्त घ वर्ग सञ्चालन अनुमति/सुचिकृत शुल्क	५०००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर रु
	वर्ग	दर रु.
८.८	उल्लेखित संस्थाहरूको बार्षिक नविकरण शुल्क तोकिएको दरको ५० प्रतिशत	
८.९	रेमिटेन्स सेवा सञ्चालन अनुमति शुल्क	२०००
८.१०	बीमा कम्पनीका शाखा कार्यालयहरू सञ्चालन अनुमति /सुचिकृत शुल्क	२०००
८.११	संघ संस्था दर्ता शुल्क	२५००
८.१२	संघ संस्था सुचिकृत शुल्क	१०००
८.१३	गै.स.स. लाई कार्यक्रम संचालन अनुमति शुल्क	५००
८.१४	खानेपानी उपभोक्ता समिति दर्ता शुल्क	२५००
८.१५	खानेपानी दर्ताको लागि निवेदन दस्तुर	१००
९	स्वास्थ्य सेवा	
९.१	निजी तथा गैरसरकारी अस्पताल	४०००
९.२	नर्सिङ होम	४०००
९.३	क्लिनिक तथा ल्याव	१८००
९.४	प्राकृतिक चिकित्सा	१८००
९.५	दन्त क्लिनिक	१८००
९.६	औषधी पसल	१०००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर रु
	वर्ग	दर रु.
१०	शिक्षा सेवा	
१०.१	निजी विद्यालय दर्ता र स्तरवृद्धि (मन्टेशरी, आ.वि., मा.वि.,)	६०००, ८०००, १००००
१०.२	टाईपिङ, कम्प्यूटर तथा भाषा प्रशिक्षण संस्था	१८००
१०.३	सिलाई, बुनाई, पेन्टिङ, कटिङ प्रशिक्षण केन्द्र	५००
१०.४	टेक्निकल इन्ष्टिच्युट	२५००
११	निर्माण व्यवसायी : गाउँपालिका भित्र प्रधान कार्यालय भएको निर्माण व्यवसायमा (क) वर्ग, (ख) वर्ग, (ग) वर्ग र (घ) वर्ग	१००००, ८०००, ६०००, ५०००
११.१	निर्माण व्यवसायी : गाउँपालिका भित्र प्रधान कार्यालय रहने गरि (क) वर्ग, (ख) वर्ग, (ग) वर्ग र (घ) वर्ग निर्माण व्यवसायिको ठाउँ सारी	१००००, ८०००, ६०००, ५०००
११.२	निर्माण व्यवसायिको स्वामित्व हस्तान्तरण	२०००
१२	संचार सेवा	
१२.१	निजी क्षेत्रका कुरियर, फ्याक्स, इमेल, इन्टरनेट र टेलिफोन	रु. ५००
१३	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यवसायिक सेवा	
१३.१	चिकित्सक विशेषज्ञ (स्वा.सहायक, कविराज)	रु. ४००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर रु
	वर्ग	दर रु.
१३.२	ल फर्म	रु. २५००
१३.३	कन्सल्टेन्सी फर्म (इन्जिनियर ओ.)	रु. ४०००
१३.४	ज्योतिष सेवा	८००
१३.५	अडिटर फर्म (क ख ग घ)	४०००
१३.६	नोटरी पब्लिक	८००
१३.७	विज्ञापन एजेन्सी	८००
१३.८	वैदेशिक रोजगार सेवा	१८००
१४	अन्य व्यवसाय	
१४.१	कवाडी सामानको थोक बिक्रेता	५५००
१४.२	टेण्ट हाउस	१३००
१४.३	लाउण्ड्री पसल	८००
१४.४	मिठाई पसल	८००
१५	साना उद्योग	
१५.१	कटिड हुंगा उद्योग	५०००
१५.२	इट्टा भट्टा	४०००
१५.३	अन्य उद्योग	१३००
१५.४	ब्लक उद्योग	४०००

माथि उल्लेखित बाहेकका अन्य उद्योग, व्यापार र व्यवसायमा पूँजीगत लगानीका आधारमा तपशिलमा उल्लेखित दरमा कर लगाइनेछ :

पुँजीगत लगानी देखि	सम्म रु	दर रु
रु १	१००००००	१०००
रु १००००१	३०००००	१५००
रु ३००००१	५०००००	२०००
रु ५००००१	१००००००	२५००
रु १०००००१	३००००००	३०००
रु ३०००००१	५००००००	५०००
रु ५०००००१	१०००००००	७५००
रु १ करोड भन्दा माथि		१००००

द्रष्टव्यः माथि उल्लेखित दर्ता हुने व्यवसाय, फर्म, संस्था लगायतको नवीकरण दस्तुर वार्षिक रुपमा उल्लेखित दर्ता दस्तुरको ५० प्रतिशतका दरले लिइने छ।

कर तिर्ने समय समाप्त भएपछि नवीकरण गर्ने गराउने करदाताहरूको लागि पहिलो वर्ष २० प्रतिशत र दोस्रो वर्ष पछि सो को दोब्बर बिलम्ब शुल्क लिइनेछ।

अनुसुचि ६

जडिबुटी कवाडी तथा जिबजन्तु कर

क्र.स	जडीबुटी,कवाडी र जीवजन्तु		
१	खाली सीसी, प्लाष्टिक (बोटल, भाँडाकुँडा, पुराना जुत्ता, चपल, ग्यालन र जर्किन),खाली	प्रति ट्रिप	ठूलो ट्रक रु.५००

	बोरा,तेलको टिन,धातुका टुक्राहरू,पुनःप्रयोगमा आउन सक्ने सामानहरू		सानो ट्रक, टिपर,रु. २०० ट्रयाक्टर रु.१००
२	सल्ला खोटो	प्रति टिन	रु.२
३	बाँस निगालो,पात र जडिबुटी	प्रति भारी	रु.१०

अनुसुचि ७

सवारी साधन कर तथा सुचिकृत शुल्क

क्र.स.	विवरण	दर्ता तथा इजाजत	आ.व. २०८३।०८४ लागि सवारी सूचिकृत शुल्क वार्षिक रु.
च)	अटोरिक्सा, विधुतीय रिक्सा, टाँगा,रिक्सा	५००	१००

अनुसुचि ८

विज्ञापन करको दर

- १) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यवसायिक प्रयोजनका लागि हुने विज्ञापनमा देहाय बमोजिम कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ। तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा व्यवस्था भएको हकमा सोही बमोजिम हुनेछ।

क्र.सं.	विज्ञापन दर	आ.व. ०८३/०८४
१	व्यवसायिक भित्ते लेखन /सटर पेन्ट प्रति बर्ग फुट (वार्षिक)	रु. २५

क्र.सं.	विज्ञापन दर	आ.व. ०८३/०८४
२	सार्वजनिक तथा निजि स्थानमा तुल व्यानर प्रति गोटा, प्रति हप्ता	रु. २००
३	सार्वजनिक स्थानमा गेट प्रति गोटा, प्रति हप्ता	रु.२०००
४	लाईट होर्डिड बोर्ड, ग्लो बोर्ड प्रति ब.फि. बार्षिक	रु. ५००
५	होर्डिड बोर्ड तथा फलेक्स बोर्ड प्रति ब.फि. बार्षिक	रु १५०
६	बेलुन, फेन्जर, छाता, डमी स्टलहरू प्रति गोटा दैनिक	रु ५००

नोट : विज्ञापन सामग्री राख्दा गाउँपालिकाको पूर्व स्वीकृति लिनुपर्नेछ। स्वीकृत नलिई राखिएका बोर्डहरू गाउँपालिकाले हटाउन सक्ने वा शतप्रतिशत थप कर लिई अनुमति दिन सक्नेछ।

अनुसुचि ९

९.मनोरञ्जन कर :-प्रदेश कानूनले तोके बमोजिम।

अनुसुचि १०

बहाल बितौरी कर

क. ऐलानी तथा सार्वजनिक स्थलको उपयोग

क्र.स	स्थान	शुल्क
१	गाउँपालिकाक्षेत्रका सडकको दायाँ बायाँको जग्गा उपभोग गरे बापत	बजार क्षेत्रमा प्रति रोपनी न्यूनतम मासिक रु २०० र अन्य क्षेत्रमा न्यूनतम मासिक रु.१५०

२.	आफुले निर्माण गरेका वा आफ्नो स्वामित्वमा रहेका क) भवन प्रति कोठा/सटर ख) जग्गा प्रति कठ्ठा/ रोपनी ग) अन्य सम्पत्ति	प्रति महिना रु.१०० प्रति महिना रु.५०० प्रति महिना रु.५०
३.	आफ्नो रेखदेखमा रहेको सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा वा बाटोको छेउको जग्गामा भएका क) अस्थाई टहरा प्रति गोटा ख) छाप्रा प्रति गोटा ग) पसल प्रति गोटा घ) आवास प्रति वर्गफीट	प्रतिमहिना रु.१०० प्रतिमहिना रु.१०० प्रतिमहिना रु.१०० प्रतिमहिना रु.१००
४	सार्वजनिक स्थल, हाटबजार, मेला, जात्रा आदिमा थापेका पसल वर्गीकरण अनुसार प्रति पसल	१०० देखि ५०० प्रतिदिन
५	सार्वजनिक स्थलमा पटके रुपमा उपयोग गरे बापत	प्रति वर्गफिट दैनिक रु.४०

ख. स्थायी हाटबजार र घुम्ती पसल (पटके रुपमा)

क्रस.	व्यापार र व्यवसाय र कारोबार	शुल्क रु (पटके रुपमा)
१	फलफूल तथा तरकारी	३०

२	माछा तथा मासु	९०
३	फेन्सी तथा कपडा	५०
४	भाडाकुँडा	५०
५	इलेक्ट्रिकल तथा इलेक्ट्रोनक्स	५०
६	सेवामूलक व्यवसाय	३०
७	किराना तथा खाद्यान्न	४०
८	अन्य	३०

अनुसुचि ११

सिफारिस, सेवा शुल्क, अनुमति तथा प्रमाणिकरणको विवरण

क्र.सं.	सेवा को किसिम	इकाई	आगामी २०८३।०८४ प्रस्तावित दर रु.	आ.व. लागि
१	सिफारिश दस्तुर	प्रति		
१.१	नागरिकता सिफारिस	प्रति	३००	
१.२	नागरिकता प्रतिलिपि सिफारिस	प्रति	५००	
१.३	नाबालक सिफारिस दस्तुर	प्रति	३००	
१.४	नाबालक प्रतिलिपि सिफारिस	प्रति	५००	
१.५	घरबाटो सिफारिस	प्रति	३००	
१.६	संस्था दर्ता सिफारिस	प्रति	५००	

१.७	मोही नामसारी सिफारिस	प्रति	३००
१.८	सम्बन्ध बिच्येदको सिफारिस	प्रति	५००
१.९	ठुला उद्योग स्थापनाको सिफारिस	प्रति	३०००
१.१०	मझौला उद्योग स्थापनाको सिफारिस	प्रति	२०००
१.११	साना तथा घरेलु उद्योगको सिफारिस	प्रति	५००
१.१२	रुख काट्ने सिफारिस	प्रति	३०००
१.१३	रुखको हागा काट्ने सिफारिस	प्रति	१०००
१.१४	नेपाली पेन्सनपट्टा सम्बन्धि सिफारिस	प्रति	५००
१.१५	भारतीय पेन्सनपट्टा सम्बन्धि सिफारिस	प्रति	१०००
१.१६	अन्य मुलुकको पेन्सनपट्टा सिफारिस	प्रति	१५००
१.१७	अपुताली सिफारिस (नेपालको लागि)	प्रति	१०००
१.१८	अपुताली सिफारिस (विदेशको लागि)	प्रति	१५००
१.१९	छुट जग्गा दर्ताको सिफारिस दस्तुर	प्रति	५०० एक रोपनी भन्दा माथि प्र.रो थप रु १००
१.२०	बिद्युत जडानको सिफारिस दस्तुर	प्रति	३००
१.२१	निजि धारा वा टेलिफोन जडान सिफारिस दस्तुर	प्रति	५००
१.२२	बैदेशिक रोजगारीको लागि सिफारिस अंग्रेजी	प्रति	५००
१.२३	बिबाह दर्ता सिफारिस (विदेशी संग)	प्रति	२०००

१.२४४	बसोबास प्रमाणित (बैदेशिक प्रयोजन)	प्रति	१०००
१.२५	बसोबास प्रमाणित (स्वदेशी प्रयोजन)	प्रति	५००
१.२६	जातीय पहिचान सिफारिस जनजाती/दलित/अन्य	प्रति सिफारिस	३००
१.२७	समूह दर्ता सिफारिस	प्रति गोटा	३००
१.२८	बैंक खाता खोल्ने/बन्द गर्ने सिफारिस	प्रति	३००
१.२९	मिटरबक्स सिफारिस	प्रति गोटा	३००
१.३०	जग्गा नामसारी/ पुर्जा हराएको / जग्गा कित्ता काट/ हकवाला र हकदार प्रमाणित र जग्गाको हक सम्बन्धमा सिफारिस	प्रति	५००
१.३१	पुर्जामा घर कायम गर्ने/ नागरिकता नं र फोटो टाँस सिफारिस	प्रति	५००
१.३२	नाम,थर / जन्ममिति / ठेगाना / फरक फरक नामथर जन्म र मृत्यु प्रमाणित तथा दुवै नाम गरेको व्यक्ति एकै हो भन्ने तथा संशोधन सिफारिस	प्रति	५००
१.३३	विद्यालय स्थापना सिफारिस	प्रति	१०००

१.३४	अंग्रेजीमा सिफारिस अन्य सबै प्रकारका	प्रति	रु.७००
१.३५	छुट जग्गा सिफारिस		३००
१.३६	घर नम्बर		२००
१.३७	घरबाटो प्रमाणित • ऋषिङ्ग गा.पा. वडा नं १ झापुटार क्षेत्रमा • गाउँपालिकाको बाँकी अन्य सबै क्षेत्रमा		१००० ५००
१.३८	पालन पोषण/ नाबालक सिफारिस/ संरक्षक प्रमाणित		२००
१.३९	कृषि तथा पशुपन्छी सम्बन्धी सिफारिस		३००
१.४०	पारिवारिक विवरण प्रमाणित		५००
१.४१	बन्दुक दर्ता सिफारिस		१०००
१.४२	राहदानी सिफारिस		५००
१.४३	करचुक्ता सिफारिसमा नेपालीमा		३००
१.४४	करचुक्ता सिफारिसमा अंग्रेजीमा		५००
१.४५	वडा मुचुल्का दस्तुर		५००
१.४६	क्रसर उद्योग दर्ता अस्थायी		४००००
१.४७	क्रसर उद्योग नवीकरण अस्थायी		२००००

१.४८	क्रसर उद्योग दर्ता स्थायी		(
१.४९	उद्योग दर्ता घरेलु		१०००
१.५०	उद्योग दर्ता साना		५०००
१.५१	उद्योग दर्ता मझौला		१००००
१.५२	उद्योग दर्ता ठुला		५००००
१.५३	उल्लेखित वाहेकका अन्य सबै किसिमका सिफारिस तथा प्रमाणित शुल्क	प्रति	३००
२	सम्पत्ति कर		
२.१	अचल सम्पत्ति मुल्यांकन	प्रति	मुल्यांकन अंकको ०.०५ प्रतिशत
३	भुमिकर तथा मालपोत कर		
३.१	मालपोत कर रसिदको प्रतिलिपि	प्रति	५०
३.२	मालपोत बक्यौता रकम	प्रति	चालु आ.व. मा लाग्ने मालपोत रकम बराबर (प्रत्येक वर्ष सोहि बमोजिम रकम थप हुदै जाने)
४	कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोबारमा लाग्ने कर		
४.१	खसि, बोका, बाखापाठा बिक्रि गरि जिल्ला बाहिर निकासी सिफारिस दस्तुर	प्रति गोटा	२५
५	सरकारी सम्पत्तिको बहालबाट प्राप्त आय		

५.१	ब्याक हो लोडर बहाल वापतको शुल्क (ईन्धन सहित)	प्रति घण्टा	३५००
६.	पर्यटन शुल्क		
६.१	प्याराग्लाइडिङ र र्यापिडिङ शुल्क	प्रति	५०००
७.	न्यायिक दस्तुर		
७.१	मिलापत्र दस्तुर (दुवै पक्ष संग आधा आधा)	प्रति	५००
८.	शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी		
८.१	काक्षा ८ ग्रेड सीट प्रतिलिपि	प्रति	२००
९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क		
९.१	पक्का घरको सर्जिमिन बापत	प्रति	१०००
९.२	अन्य सबै प्रयोजनको सर्जिमिन बापत	प्रति	५००
९.३	बोलपत्र खरिद वापतको शुल्क		बोलपत्र खुलाउँदा सुचनामा उल्लेख गरिए बमोजिम
९.४	हरेक निवेदन दर्ता शुल्क प्रतिगोटा	प्रति	१०
९.५	नक्सापास किताव वापतको शुल्क	प्रति किताव	१०००
१०.	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर		
१०.१	व्यक्तिगत घटना घटेको ३५ दिन भित्र व्यक्तिगत घटना (जन्म, मृत्यु, विवाह, सम्बन्ध बिच्येद, बसाईसराइ) दर्ता प्रमाणपत्र निः शुल्क	प्रति	(राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण नियमावली २०७७ को अनुसूची ३ बमोजिम)
	व्यक्तिगत घटना घटेको ३५ दिन पछिका व्यक्तिगत घटना (जन्म, मृत्यु, विवाह, सम्बन्ध बिच्येद, बसाईसराइ) दर्ता प्रमाणपत्र वापत विलम्ब शुल्क		रु.२००।- (राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण नियमावली २०७७ को अनुसूची ३ बमोजिम)
१०.३	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रतिलिपि		५००(राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण नियमावली

			२०७७ को अनुसूची ३ बमोजिम)
१०.४	व्यक्तिगत घटना दर्ता अभिलेख हेरेको दस्तुर	प्रति	२००(राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण नियमावली २०७७ को अनुसूची ३ बमोजिम)
१०.५	वैदेशिक प्रयोजनको लागि व्यक्तिगत घटना (जन्म, मृत्यु, बिबाह) एवं ठेगाना, नाता, करचुक्ता जस्ता प्रमाणपत्र प्रमाणित दस्तुर प्रति पाना	प्रति	रु ५०० (राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण नियमावली २०७७ को अनुसूची ३ बमोजिम)
११.	नाता प्रमाणित दस्तुर		
११.१	नाता प्रमाणित दस्तुर • नेपाली • अंग्रेजी	प्रति	५०० ७००
११.२	अबिबाहित प्रमाणीकरण, नाता प्रमाणित दस्तुर	प्रति	५००
११.३	पारिवारिक विवरण प्रमाणित	प्रति	५००
१२.	अन्य दस्तुर		
१२.१	विभिन्न आमा समुह/ खानेपानी उपभोक्ता समुह/ उपभोक्ता समिति लगायतका संस्था/समूह दर्ता	प्रति	१०००
१२.२	टोल बिकास समिति दर्ता शुल्क	प्रति	५००
१२.३	होमस्टे दर्ता शुल्क	प्रति	१०००(प्रदेश कार्यविधि बमोजिम)
१२.४	खानेपानी तथा सिचाइ उपभोक्ता दर्ता शुल्क	प्रति	१०००
१२.५	सहकारी दर्ता शुल्क	प्रति	१०००
१२.६	सहकारी विनिमय संसोधन	प्रति	१०००
१२.७	सहकारी दर्ता नविकरण शुल्क	प्रति	दर्ता शुल्क को ५० %

१२.८	होमस्टे दर्ता नविकरण शुल्क	प्रति	५००(प्रदेश कार्यविधि बमोजिम)
१२.९	समूह नविकरण	प्रति	दर्ता शुल्क को ५० %
१२.१०	संघ/ संस्था नविकरण	प्रति	५००
१२.११	टोल बिकास समिति नविकरण दस्तुर	प्रति	दर्ता शुल्क को ५० %
१२.११	स्थलगत प्राविधिक सेवा शुल्क (अमिन)	प्रति	१०००
१२.१२	कन्सल्टेन्सी सुचिकृत वापतको दस्तुर	प्रति गोटा	७०००
१२.१३	घर नम्बरी प्लेट प्रति गोटा	प्रति	१००
१३.	अन्य सेवा शुल्क तथा विक्री		
१४	व्यावसाय कर		
१४.१	व्यवसाय दर्ता शुल्क	प्रति	अनुसुचि ७ व्यवसाय कर शिर्षकमा उल्लेखित शुल्क बमोजिम हुने।
१४.२	व्यवसाय नविकरण शुल्क	प्रति	दर्ता शुल्कको ५० प्रतिशत
१४.३	व्यवसाय वक्यौता रकम		चालु आ.व. मा लाग्ने व्यवसाय करको ५० प्रतिशत बराबर (प्रत्येक वर्ष सोहि बमोजिम रकम थप हुदै जाने)
१५	बहाल विटौरि कर		
१५.१	जग्गा बहाल कर		१०% बहाल वापतको रकमको
१६	प्रशासनीक दण्ड जरिवाना र जफत		
१६.१	समूह/फर्म नविकरण नगरेको जरिवाना	प्रति	प्रत्येक पटकमा दर्ता शुल्कको २० %
१६.२	व्यवसाय नविकरण नगरेको जरिवाना	प्रति	प्रत्येक पटकमा दर्ता शुल्कको २० प्रतिशत

१६.३	मालपोत जरिवाना	प्रति	अनुसुचि ५ मालपोत कर शिर्षकमा उल्लेखित भए बमोजिम
१७	चारलकिल्ला प्रमाणित		
१७.१	पक्कि बाटो छोएको	प्रति	५००
१७.२	ग्राबेल बाटो	प्रति	४००
१७.३	कच्ची बाटो	प्रति	३००
१७.४	गोरेटो बाटो	प्रति	२००
१७.५	बाटोले नछोएको	प्रति	१५०
१८	घर नक्शा पास दस्तुर		
१८.१	घर निर्माण सम्पन्न/ घर कायम प्रमाण पत्र (कच्ची)	प्रति	५००
१८.२	घर कायम/निर्माण सम्पन्न (पक्कि घर)	प्रति	१०००
१८.३	घर नक्सा नामसारी पक्कि	प्रति	प्रति वर्ग फुटका आधारमा
१८.४	नक्सापास प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि	प्रति गोटा	१०००
१८.५	घर नक्शापास दस्तुर प्रति वर्ग फीट	प्रति	
१८.६	बेसमेन्ट (प्लिन्थ एरिया) भूईतलाको प्रति वर्ग फुट		४
१८.७	पहिलो तलाको प्रति वर्ग फुट		७
१८.८	दोस्रो, तेस्रो र सो भन्दा माथिको तलाको प्रति वर्ग फुट		१०
१८.९	तनहुँ जलविद्युत आयोजना लगायत यस्तै प्रकृतिका अन्य आयोजना/ परियोजनाहरूको क्षेत्रभित्र रहने घर तथा भवनको हकमा प्रति वर्ग फुट रु		
१८.१०	बेसमेन्ट (प्लिन्थ एरिया) भूईतलाको प्रति वर्ग फुट		७

१८.११	पहिलो तलाको प्रति वर्ग फुट		१०
१८.१२	दोस्रो, तेस्रो र सो भन्दा माथिको तलाको प्रति वर्ग फुट		१२
१८.१३	माथि उल्लेखित दस्तुर अनुमति लिएको २ वर्ष सम्मको लागि मात्र		
१८.१४	अनुमति लिएको २ वर्ष देखि ४ वर्षसम्म शुरू वर्षको नक्सा पास दस्तुरको १० % प्रतिशत रकम जरिवाना लाग्ने		१०%
१८.१५	अनुमति लिएको ४ वर्ष पछि शुरू वर्षको करको पचास प्रतिशत जरिवानासहित कर लाग्नेछ।		
१८.१६	घर कायम दस्तुर प्रति वर्ग फुट		
१८.१७	बेसमेन्ट (प्लिन्थ एरिया) भूईँतलाको प्रति वर्ग फुट		८
१८.१८	पहिलो तलाको प्रति वर्ग फुट		१२
१८.१९	दोस्रो, तेस्रो र सो भन्दा माथिको तलाको प्रति वर्ग फुट		१६
१८.२०	तनहुँ जलविद्युत आयोजना लगायत यस्तै प्रकृतिका अन्य आयोजना/परियोजनाहरूको क्षेत्रभित्र रहने घर तथा भवनको हकमा प्रति वर्ग फुट रु		१४
१८.२१	घर कायम निवेदन दस्तुर		१०००
१८.२२	अस्थायी छाप्रो नक्सा पास निवेदन दस्तुर		१०००
१८.२३	अस्थायी छाप्रो नक्सा पास दस्तुर		

	• ५०० वर्ग फुट सम्मको छाप्रोको लागि रु • ५०० वर्ग फुट भन्दा माथीको हकमा प्रति वर्ग फुट थप रु		४००० ५
१८.२४	ढुङ्गा माटो वा ईट्टा माटो जोडाईमा निर्माण हुने घरको हकमा नक्सा पास दस्तुर • बजार क्षेत्रमा बन्ने घरहरूको लागि रु • अन्य ग्रामीण सडक किनारामा बन्ने घरहरूको लागि रु • अन्य क्षेत्रमा बन्ने घरहरूको लागि रु		५००० ३००० २०००
१८.२५	बजार क्षेत्रमा निर्माण हुने पर्खालको प्रति वर्ग फुट रु		०.७५
१८.२३	धरौटी रकम • पक्की घर निर्माण ईजाजत दिदा प्लिन्थ एरिया १००० वर्ग फीट सम्म भएको घरमा रु ५००० र सो भन्दा माथिको क्षेत्रफल भएको घरमा रु १०००० धरौटी स्वरूप लिईनेछ। • अस्थायी छाप्रो निर्माण ईजाजत दिदा रु २००० धरौटी स्वरूप लिईनेछ।		

	नक्सा पास ईजाजतका लागि निवेदन दर्ता सँगै नक्सापास दस्तुर र धरौटी रकम बुझाउनुपर्नेछ। त्यस्तो धरौटी रकम निर्माण कार्य सम्पन्न भएपछि निर्माण कार्यबाट उत्पन्न फोहोरको सरसफाई वापत २५ प्रतिशतले हुने रकम कट्टा गरी बाकी रकम फिर्ता गरिनेछ।		
१९	निकासि कर		
	निजि खानि ढुगां गिटी, वालुवा र चुन ढुंगा निकासि ट्रीपर ट्रीप	प्रति	३०००
	निजि खानि ढुगां गिटी, वालुवा र चुन ढुंगा निकासि प्रति टयाक्टर ट्रीप	प्रति	११००
२०	बिक्रि कर		
	माटो प्रति घन मिटर	प्रति घन मिटर	२००
	माटो प्रति घन मिटर (उपभोक्ता समिति मार्फत हुने कार्यमा मात्र)	प्रति घन मिटर	१००
	ढङ्गा, गिटी, वालुवा प्रति घन मिटर	प्रति घन मिटर	३००

	ढङ्गा, गिटी, वालुवा प्रति घन मिटर (उपभोक्ता समिति मार्फत हुने कार्यमा मात्र)	प्रति घन मिटर	१००
२१	स्वास्थ्य संस्थाहरू गरिने चेकजाँच/परिक्षण वापतको सेवा शुल्क		
	स्वास्थ्य चौकी प्रति व्यक्ति दर्ता शुल्क	प्रति	१०
	एक्सरे गरे वापतको शुल्क	प्रति गोटा	५००
	टि.सि. (T.C.)	प्रति	५०
	डि.सि. (D.C.)	प्रति	५०
	एच.बि.% (H.B.%)	प्रति	५०
	ई.एस.आर. (ESR)	प्रति	१००
	प्लेटलेट्स (PLATELETS)	प्रति	५०
	ब्लड ग्रुपिङ (BLOOD GROUPING)	प्रति	१००
	युरिक एसिड चेकजाँच (URIC ACID)	प्रति	१००
	यु.आर.ई.ए. (UREA)	प्रति	१००
	क्रिएटिनिड (CREATININE)	प्रति	१००
	बिलिरुबिन टि एण्ड डि (BILIRUBIN T & D)	प्रति	१५०
	ग्लूकोज परिक्षण (GLUCOSE)	प्रति	१००
	वाईडल परिक्षण (WIDEL)	प्रति	१००
	यू.पि.टि. परिक्षण (UPT)	प्रति	१००
	युरिन आर.ई. (URINE R.E.)	प्रति	५०
	स्टूल आर.ई. (STOOL R.E.)	प्रति	५०
	एच.आई.भि. (H.I.V.)	प्रति	२००

	एच.सि.भि. (H.V.C.)	प्रति	२००
	एच.बि.एस.ए.जि (H.Bs.Ag.)	प्रति	२००
	भि.डि.आर.एल (V.D.R.L.)	प्रति	१५०
	डेंगु परिक्षण (DENGUE)	प्रति	४००
	एस.जि.पि.टि. (S.G.P.T)	प्रति	२००
	एस.जि.ओ.टि. (S.G.O.T.)	प्रति	२००
	टि. प्रोटीन (T.PROTEIN)	प्रति	१००
	एल्बुमिन (ALBUMIN)	प्रति	१००
	क्लोस्टोल (CHOLESTEROL)	प्रति	२००
	अल्कालिन फोस्फेट (ALKALINE PHOSPHATASE)	प्रति	१००
	टि.जि. परिक्षण (T.G.)	प्रति	२००
	सि.बि.सि. (C.B.C)	प्रति	३००
	एल.एफ.टि. (L.F.T.)	प्रति	६००
	आर.एफ.टि. (R.F.T.)	प्रति	९००
	ई.सि.जि. (E.C.G.)	प्रति	२००
	यु.एस.जि. (U.S.G.)	प्रति	६००
२२	सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिको कार्ययोजना अनुसार वार्षिक रुपमा	प्रति	१० प्रतिशत

	विक्री गर्ने काठ दाउरा जराजुरी विक्री वापत प्राप्त जम्मा रकमको		
	गाउँपालिका भित्रको जग्गाको कित्ता, सिमाना र क्षेत्रफल छुट्याउने कार्यको लागी एकपटकमा रु.३००० (तीन हजार) कायम गर्ने।		
२३	सम्पत्ति मूल्याङ्कन सेवा शुल्क		
क)	ऋण र वैदेशिक रोजगारीका लागि		
	रु१० लाख सम्म		१०००।००
	रु. १० लाख १ रुपैया देखि २५ लाख सम्म		प्रति लाखमा ०.२५% का दरले का दरले
	रु. २५ लाख १ रुपैया देखि माथि		०.३०% का दरले
ख)	अध्ययनको लागि		
	रु१० लाख सम्म		१०००।००
	रु. १० लाख १ रुपैया देखि २५ लाख सम्म		०.२५% का दरले
	रु. २५ लाख १ रुपैया देखि माथि		०.३०% का दरले
गाउँपालिकाले तत्काल धितो मूल्यांकन गरेको सिफारिसको पुनः नवीकरण गर्नुपर्दा जुन प्रयोजनका लागि गरिएको हो सोको लागि लाग्ने दस्तुरको २० प्रतिशत राजश्व लिईनेछ।			
	आयस्रोत प्रमाणित		
क)	ऋण अध्ययन र वैदेशिक रोजगारीका लागि		
	रु१० लाख सम्म		१०००।००
	रु. २० लाख सम्म		१५००।००
	रु ३० लाख सम्म		२५००।००
	रु ४० लाख सम्म		३५००।००
	रु ५० लाख सम्म		४०००।००

	रु ५० लाख भन्दा बढी प्रत्येक १० लाखमा	५०० का दरले थप
--	---------------------------------------	----------------

अनुसूचि १२

जरिवाना, शुल्क र व्याज (हर्जाना) लाग्ने सम्बन्धी व्यावस्था

क्र.स	कसुर	दण्ड जरिवाना (रु.)
१	स्टेल , ढुंगा, गिट्टी बालुवा एवम् माटोजन्य पदार्थहरू उत्खनन् तथा बिक्रि अनुमति प्राप्त गर्ने व्यवसायी वा संस्थाले तोकिएको परिमाणभन्दा बढी उत्खनन् गरेमा वा अनुमति बेगर उत्खनन् गरेमा	उत्खनन् भएको परिमाण जफत गरि पहिलो पटक प्रति ट्रयाक्टर रु १०,००० जरिवाना र प्रति टिपर रु २५,००० र थप पटक मा २५% बढि।
२	नक्सा पास नगरी निर्माण कार्य गरेमा (पक्की घर)	रु.१ प्रति वर्ग फिट
३	गाउँपालिकामा दर्ता वा इजाजत नलिई व्यवसाय संचालन गरेमा	रु.५०० प्रति व्यवसाय
४	गाउँपालिकाले निषेध गरेका क्रियाकलाप संचालन गरेमा	गाउँ कार्यपालिकाले निर्णय गरे बमोजिम रु.२००

अनुसूची १३

सामुदायिक वन क्षेत्रबाट वन पैदावारको/ काठ पैठारी कर

क्र.स.	विवरण	दररेट
१.	गाउँपालिका क्षेत्र भन्दा बाहिर पैठारी गर्ने काठमा	प्रति क्युब फुट
	साल जातको काठ	रु३०
	सिसौ जातको काठ	२५
	खयर जातको काठ	२५
	अन्य जातको काठ	१०

	गाउँपालिका क्षेत्र भित्र तर समुह बाहिर पैठारी गर्ने काठमा	प्रति क्याव फुट
	साल जातको काठ	रु३०
	सिसौ जातको काठ	२०
	खयर जातको काठ	२०
	अन्य जातको काठ	१०
	दाउराजन्य काठको हकमा	
	ठुलो ट्रक	प्रति साधन रु३०००
	मिनी ट्रक	प्रति साधन रु२०००
	ट्रयाक्टर	प्रति साधन रु१०००

अनुसूची १४

बिक्री तथा निकासी शुल्क दस्तुरको रद

क्र.स.	बिक्री तथा निकासी हुने वस्तु	शुल्क दस्तुर (रकम रु)	कैफियत
१.	प्राकृतिक एंव खानीजन्य वस्तुहरूको बिक्री प्रति घन फीट: क)ढुंगा ख)गिट्टी ग)बालुवा घ)माटो ड)काठ दाउरा च)जराजुरी छ)स्लेट	प्रदेशले निर्धारण गरे दर बमोजिम	
२.	तनहुँ हाईड्रोबाट उत्खनन भएका प्राकृतिक स्रोतको बिक्री वितरणको हकमा	प्रदेशले निर्धारण गरेको दर बमोजिम	

व्याज (हर्जना) लाग्ने : कुनै करदाताले यस ऐन बमोजिम लाग्ने कर,दस्तुर,सेवा शुल्क समयमा दाखिला नगरेमा अन्यत्र व्याज (हर्जना) तोकिएकोमा सोही बमोजिम र नतोकिएको हकमा तिर्नु बुझाउनु पर्ने रकमको वार्षिक पन्ध्र प्रतिशतका दरले व्याज (हर्जना) लाग्नेछ।

समयमा विवरण दाखिला नगरेमा शुल्क लाग्ने : यस ऐन तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम विवरण दाखिला गर्नु पर्ने दायित्व भएको करदाताले समयमा विवरण दाखिला नगरेमा यस ऐन बमोजिम तिर्नुपर्ने करको दोब्बर रकम विलम्ब शुल्क सहित लाग्ने कर निजबाट असुल गरिनेछ।

झुट्टा विवरण दिएमा जरिवाना लाग्ने : यस ऐन तथा प्रचलित कानून बमोजिम विवरण दाखिला गर्नुपर्ने दायित्व भएका करदाताले कर छल्ने नियत लिई झुट्टा वा अधुरो विवरण दाखिला गरेमा नियमानुसार लाग्ने कर निजबाट असुल गरिनेछ।

ऋषिङ्ग गाउँपालिका

गाउँसभाको २१ औं अधिवेशनमा

गाउँपालिकाका उपाध्यक्ष एवम् बजेट कार्यक्रम तर्जुमा समिति संयोजक

श्री गिनुमाया थापाबाट प्रस्तुत

आ.व.२०८३।०८४ को बजेट, कार्यक्रमको बक्तव्य

आदरणीय सभाध्यक्ष ज्यू ,

सभा सदस्य ज्यूहरू,

संघिय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र पछिको नयाँ संविधानले परिकल्पना गरे अनुसार संघियताको पहिलो अभ्यासको क्रममा स्थानीय तहको निर्वाचनबाट निर्वाचित हामि जनप्रतिनिधिहरूको यस कार्यकालको चार वर्ष पुरा गरेका छौं। यस अवधिमा थुप्रै चुनौतीहरूका बाबजुत पनि हामिले महत्वपूर्ण कार्यहरू सम्पन्न गरि समग्रतामा सफलता हासिल गरेका छौं। यस ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको आ व २०८३।८४ को बजेट अधिवेश तथा २१ औं अधिवेशन समक्ष आर्थिक वर्ष २०८३।८४ को वार्षिक बजेट पेश गर्न पाउँदा म आफुलाई गौरवान्वित महसुस गरेको छु।

१. सर्वप्रथम लोकतन्त्र प्राप्तीको आन्दोलनको कठिन परिस्थितिमा त्याग र नेतृत्व प्रदान गर्नुहुने अग्रज राजनीतिज्ञहरू प्रति उच्च सम्मान प्रकट गर्दछु र विभिन्न ऐतिहासिक आन्दोलनमा आफ्नो जीवनको आहुती दिनुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहिदहरू प्रति हार्दिक भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्न चाहन्छु।
२. आगामी आर्थिक वर्ष २०८३।८४ को बजेट नयाँ परिस्थितिले सिर्जना गरेको चुनौतीलाई सामना गर्ने र प्राप्त अवसरलाई उपयोग गर्ने तर्फ केन्द्रित रही प्राकृतिक, साँस्कृतिक र विभिन्न भौगोलिक विविधता युक्त यस गाउँपालिकालाई समृद्ध बनाउन पर्यटन, कृषि, र पूर्वाधारमा समृद्ध बनाई मानव जीवन रक्षा गर्ने, भविष्यप्रति आधारयुक्त आशा जगाउने र अर्थतन्त्रको पुनरुत्थान गर्दै तीव्र विकासको बाटोमा लैजाने गरी हाम्रा सम्पूर्ण स्रोत साधन यसैमा परिलक्षित रहेका छन्।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष

एवं सदस्य ज्यूहरू,

३. यो बजेट तर्जुमा गर्दा मूलतः नेपालको संविधान, सोही योजना र दिगो विकासका लक्ष्य, गण्डकी प्रदेशको प्रथम आवधिक योजना, स्थानीय सरकार संचालन ऐन यस ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको दोस्रो आवधिक योजनाको आधार पत्र, नीति तथा कार्यक्रम, विनियोजन विधेयक समेतलाई आधार बनाएको छु। बजेट तर्जुमाको सिलसिलामा स्रोत अनुमान तथा बजेट सिमानिर्धारण समिति, राजस्व परामर्श समिति, विभिन्न विषयगत समिति, संघ संस्था, राजनितिक दल, नागरिक समाज एवं विद्वान वर्ग लगायत सबै वर्गबाट प्राप्त सुझाबलाई समेत ध्यान दिएको छु।
४. सिमित स्रोत साधनले असिमित माग र बढ्दो आकांक्षा एकैपटक सम्बोधन गर्न नसकिने यथार्थता एकातर्फ छ भने स्रोतको न्यूनताको कारण हामीले चाहे जस्तो विकासका कार्यहरूमा लगानी बृद्धि गर्न सकिएको छैन। यो बजेट तर्जुमा गर्दा नेपाल सरकार र गण्डकी प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने सशर्त अनुदान, वित्तीय समानीकरण अनुदान, सम्पूरक अनुदान र विशेष अनुदान, राजस्व बाँडफाँड र गाउँपालिकाको आन्तरिक आम्दानी समेतको अनुमानमा स्थानीय स्रोत र साधनको परिचालन गरी सेवा, उत्पादन र रोजगारी अभिवृद्धि गर्ने योजना र कार्यक्रममा केन्द्रित गरी सकेसम्म गाउँपालिकाको समग्र विकासलाई सन्तुलित बनाउने गरि बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरेको छु।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष

एवं सदस्य ज्यूहरू,

अब म, चालु आर्थिक वर्ष २०८२।८३ मा यस गाउँपालिकाको आय व्ययको संसोधित अनुमान तथा सम्पादित महत्वपूर्ण कार्यहरूको संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

चालु आ.व. २०८२।८३ को संसोधित आय अनुमान

चालु आ.व २०८२।०८३ मा आय अनुमान ५४ करोड ३७ लाख ८५ हजार रहेकोमा संशोधित आय अनुमान ५४ करोड ५३ लाख १५ हजार रहेको छ। जसमा आन्तरिक आयतर्फ ५ करोड ५० लाख २० हजार, संघीय वित्तीय समानकिरण तर्फ १० करोड २५

लाख, सशर्त अनुदान तर्फ २३ करोड ५ लाख, संघीय सरकार राजस्व बाँडफाँड तर्फ ९ करोड ४२ लाख ९४ हजार, प्रदेश वित्तीय समानीकरण अनुदान १ करोड २६ लाख ७७ हजार, प्रदेश सरकार राजस्व बाँडफाँडबाट ९५ लाख २३ हजार, संघीय समपुरक तर्फ १ करोड ६८ लाख, प्रदेश समपुरक तर्फ ६० लाख, संघीय विशेष अनुदान तर्फ ७८ लाख, प्रदेश विशेष अनुदान तर्फ ४० लाख र सामाजिक सुरक्षा तर्फ १२ करोड ७५ लाख ७७ हजार संशोधित अनुमान रहेको छ।

चालु आ.व २०८२।८३ को संशोधित व्यय अनुमान

चालु आ.व. को लागी व्यय अनुमान ५४ करोड ३७ लाख रहेकोमा संशोधित व्यय अनुमान ५४ करोड ५३ लाख १५ हजार रहेको छ। जसमा संशोधित चालू खर्च ३५ करोड ९३ लाख अनुमान रहेको छ भने संशोधित पुँजीगत खर्च तर्फ १८ करोड ५९ लाख रहेको छ र हालसम्मको वित्तीय प्रगती ६३.४ प्रतिशत रहेको छ।

५. चालु आ.व. २०८२।८३ मा प्राप्त मुख्य उपलब्धिहरू :

• कृषि विकास तर्फ

आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा कृषि विकास शाखामार्फत आन्तरिक तथा संघीय शर्त अनुदानतर्फ गरी कुल रु. ८० लाख ५० हजार बराबरका विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिएको छ। यी कार्यक्रमहरू अन्तर्गत MAURI परियोजना (रु. ६३.५० लाख) सञ्चालन गरिएको छ जसमा ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. ३, ४, ७ र ८ का २० जना युवा कृषकलाई मौरीपालन व्यवसायद्वारा स्थानीय रोजगारी सृजना र २ जना कृषक लाई घर उद्योग निर्माण गरी २२ जना कृषकलाई रोजगारी सृजना गर्ने। १२० जना कृषकलाई मौरीपालन सम्बन्धी ७ दिने आधारभुत तालिम प्रदान गरी क्षमता विकास तालिम संचालन गरिएको। ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको २ वटा स्थानमा प्रशोधन तथा प्याकेजिङ्ग केन्द्र स्थापना गर्ने कार्य गरिएको।

२ वटा कृषि फर्मका संचालकलाई आधुनिक मौरीघार निर्माण सम्बन्धी सिप विकास तालिम प्रदान गरिएको।, च्याउ खेती प्रवर्द्धन (रु. २ लाख), कृषि औजार वितरण (रु. २ लाख), चिया बगैचा व्यवस्थापन (रु. २ लाख), हिउँदे तथा वर्षे तरकारी बिउ वितरण (रु. १ लाख), खाद्यान्न

बालीको उन्नत बीउ वितरण (रु. १ लाख), एक वडा एक उत्पादन कार्यक्रम (रु. ३ लाख) तथा पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता (रु. ६ लाख) सञ्चालन गरी कृषकहरूलाई प्रत्यक्ष लाभ पुऱ्याइएको छ। कार्यक्रममार्फत १२० जना कृषकलाई तालिम, २,२०० रोपनी क्षेत्रफलमा उन्नत मकै खेती विस्तार, ४१ रोपनीमा अकबरे खेती विस्तार तथा ५२ रोपनी क्षेत्रमा सुन्तलाजात फलफूल बगैँचा विस्तार गरिएको छ।

पशु सेवा तर्फ

आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ मा पशु सेवा शाखामार्फत पशु स्वास्थ्य, रोग नियन्त्रण तथा पशुपालन प्रवर्द्धन सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिएका छन्। रेविज रोग नियन्त्रण कार्यक्रम अन्तर्गत ३०० डोज खोप प्राप्त भई हालसम्म १७० वटा कुकुर तथा बिरालोमा खोप लगाइएको छ। जुनोटिक रोग सम्बन्धी विद्यालय शिक्षा कार्यक्रम ४ वटा विद्यालयमा सञ्चालन गरी २७३ जना विद्यार्थी लाभान्वित भएका छन्। साथै, ३ वटा वडाका ३ वटा टोलमा पशु स्वास्थ्य घुम्टी शिविर सञ्चालन गरी १५८ जना कृषकलाई सेवा प्रदान गरिएको छ, जसबाट १९५ वटा गाई/भैँसी, १,२१० वटा बाख्रा, १,३०० वटा कुखुरा तथा १६५ वटा बंगुर उपचार सेवाबाट लाभान्वित भएका छन्।

त्यसैगरी, बाख्रा प्रवर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत ५ वटा पशुफर्ममा कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको तथा ६ वटा वडामा स्थलगत बाख्रापालन तालिम सञ्चालन गरिएको छ। मासुको लागि पाडा प्रवर्द्धन कार्यक्रम २ वटा समूह र १ वटा फर्ममार्फत सञ्चालन गरिएको छ। जिल्लाको पूर्णखोप कार्यक्रम अन्तर्गत १६,३३४ वटा बाख्रामा पि.पि.आर., २,३४५ वटा पशुमा एफ.एम.डी., ७५५ वटा बंगुर/सुंगुरमा सी.एस.एफ. तथा ८२१ वटा गाई/भैँसीमा एल.एस.डी. खोप लगाइएको छ। साथै, श्रावणदेखि जेठसम्म शाखाबाट ५८५ जना कृषकलाई सेवा प्रदान गरिएको, ४,९५६ वटा पशुमा परजीवी नियन्त्रण, ५,४०४ वटा पशुपन्छीलाई उपचार सेवा तथा १५० वटा भाले पशुमा बन्ध्याकरण सेवा प्रदान गरिएको छ।

स्वास्थ्य सेवा तर्फ

आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ मा ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको स्वास्थ्य शाखामार्फत नागरिकको स्वास्थ्य सेवा पहुँच, रोग नियन्त्रण तथा स्वास्थ्य सचेतना अभिवृद्धिका लागि विभिन्न कार्यक्रमहरू

सञ्चालन गरिएका छन्। क्षयरोग नियन्त्रण कार्यक्रम अन्तर्गत वडा नं. ३ दुबुङ्गमा सञ्चालन गरिएको एआई एक्स—रे शिविरमार्फत ३२९ जनाको परीक्षण गर्दा १८ जनामा क्षयरोग पुष्टि भई नियमित उपचारमा रहेका छन्। एकीकृत प्रजनन स्वास्थ्य शिविरबाट ४९६ जना नागरिक लाभान्वित भएका छन् जसअन्तर्गत २१६ जनामा पाठेघरको मुखको क्यान्सर परीक्षण गर्दा ११ जना शंकास्पद फेला परेका, २९५ जनाको स्तन क्यान्सर परीक्षणमा ३ जना शंकास्पद भेटिएका तथा ३०९ जनाको आँड खसेको परीक्षणमा १७ जनाको सफल उपचार गरिएको छ। साथै, विशेष वृहत स्वास्थ्य शिविरमार्फत १७० जनाले विशेषज्ञ स्वास्थ्य सेवा प्राप्त गरेका छन्।

यसैगरी, गाउँपालिकालाई मिति २०८३/०२/२० मा "पूर्णखोप सुनिश्चित पालिका" घोषणा तथा प्रमाणीकरण गरिएको छ, जसअन्तर्गत ०—१५ महिनाका १७१ जना र १६—५९ महिनाका ६७० जना बालबालिकाहरू पूर्ण खोपको पहुँचमा रहेको सुनिश्चित गरिएको छ। नसर्ने रोग पहिचान तथा सचेतना अभियानमार्फत १,४५१ जनाको स्वास्थ्य परीक्षण गर्दा ३५० जनामा उच्च रक्तचाप, १०८ जनामा मधुमेह, १७ जनामा मृगौला रोग र ३११ जनामा मोटोपनाको समस्या पहिचान भई १९० जनाको उपचार सुरु गरिएको छ। साथै, ७२६ जना बालबालिकाको पोषण परीक्षण गर्दा २० जनामा अति शीघ्र कुपोषण र १ जनामा मध्यम शीघ्र कुपोषण पहिचान गरी आवश्यक व्यवस्थापन गरिएको छ। प्रदेश स्वास्थ्य तालिम केन्द्रको समन्वयमा थप ५ वटा स्वास्थ्य संस्थामा इम्प्लान्ट सेवा विस्तार गरी सुरक्षित मातृत्व तथा परिवार नियोजन सेवाको पहुँच अभिवृद्धि गरिएको छ।

न्यायिक समिति तर्फ

आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ मा ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको न्यायिक समितिमा जम्मा ४ वटा उजुरी दर्ता भएका छन्। दर्ता भएका उजुरीहरू जन्मदर्ता सम्बन्धी, मुआब्जा तथा क्षतिपूर्ति सम्बन्धी, जग्गा सम्बन्धी तथा सम्झौता कार्यान्वयन सम्बन्धी विषयसँग सम्बन्धित रहेका छन्।

न्यायिक समितिले दर्ता भएका उजुरीहरूमध्ये २ वटा उजुरीमा छलफल तथा मेलमिलाप प्रक्रिया सम्पन्न गरी विवाद समाधान गरेको छ भने बाँकी २ वटा उजुरी छलफल तथा मेलमिलाप प्रक्रियामा रहेका छन्।

ऋषिङ्ग गाउँपालिका (तनहुँ) को आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को अवधिमा संकलन भएको कुल राजस्व विवरण र बेरुजु फर्छर्योट सम्बन्धी विवरणलाई

राजस्व संकलनको संछिस जानकारी (Revenue Summary)

तोकिएको अवधिमा गाउँपालिकाले विभिन्न २९ वटा राजस्व शीर्षकहरू अन्तर्गत कुल रु. २,२२,५२,०४४.४४ (दुई करोड बाइस लाख बाउन्न हजार चौवालिस रुपैयाँ र चवालीस पैसा) राजस्व संकलन गर्न सफल भएको छ।

प्रमुख राजस्व संकलन भएका शीर्षकमध्ये शीर्ष ५ क्षेत्रहरू:

१. अन्य कर: रु. ७६,१४,६२२.६९
२. अन्य बाँडफाँड हुने राजस्व संकलन: रु. ४०,८०,०००.००
३. सिफारिश दस्तुर: रु. २२,८५,२४१.३२
४. अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री: रु. १६,८०,६३२.००
५. वहाल कर: रु. ११,७०,५२८.९६

३. राजस्व शीर्षक अनुसार विस्तृत विवरण

क्र.सं.	राजस्व शीर्षक	संकलित रकम (रु.)
१	सम्पत्ती कर	१,२५,५१९.५३
२	भुमिकर/मालपोत	१०,२५,९५१.०३
३	वहाल कर	११,७०,५२८.९६
४	सवारी साधन कर (साना सवारी)	५००.००
५	कृषितथा पशुजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोवारमा लाग्ने कर	२,०००.००
६	अन्य कर	७६,१४,६२२.६९

क्र.सं.	राजस्व शीर्षक	संकलित रकम (रु.)
७	व्यापारिक निकायबाट प्राप्त लाभांश	५००.००
८	अन्य निकायबाट प्राप्त लाभांश	१,००,०००.००
९	सरकारी सम्पत्तीको बहालबाट प्राप्त आय	४,०१,१००.००
१०	सरकारी सम्पत्तीको बिक्रीबाट प्राप्त रकम	१०,११,९१२.००
११	अन्य बिक्रीबाट प्राप्त रकम	५,०००.००
१२	विद्युत सेवा शुल्क	३००.००
१३	अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	१६,८०,६३२.००
१४	शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	४३,६००.००
१५	परीक्षा शुल्क	३४,२०००.००
१६	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	१,४०,०००.००
१७	नक्सापास दस्तुर	९२,७६६.९१
१८	सिफारिश दस्तुर	२२,८५,२४१.३२
१९	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	११,०३,८००.००
२०	नाता प्रमाणित दस्तुर	२,७१,४००.००
२१	अन्य दस्तुर	२,५९,०५५.००
२२	व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	३,५००.००

क्र.सं.	राजस्व शीर्षक	संकलित रकम (रु.)
२३	जलस्रोत सम्बन्धी अन्य दस्तुर	३,०००.००
२४	अन्य क्षेत्रको आय	१,०००.००
२५	प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	३,८५,०००.००
२६	अन्य राजस्व	३,०६,८४०.००
२७	व्यवसाय कर	५००.००
२८	बेरुजू	१,०३,५७५.००
२९	अन्य बाँडफाँड हुने राजस्व संकलन	४०,८०,०००.००
कुल	जम्मा संकलन	२,२२,५२,०४४.४४

४. बेरुजु फर्छ्योर्ट सम्बन्धी प्रगति (Arrears Settlement)

गाउँपालिकाले वित्तीय अनुशासन कायम राख्ने सवालमा उल्लेखनीय कार्य गरेको छ।
विवरण अनुसार:

- ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको अद्यावधिक (हालसम्मको) कुल बेरुजु रकम मध्ये रु ७ करोड ८७ लाख ४२ हजार (७,८७,४२,०००/-) सम्परीक्षण भई फर्छ्योर्ट भइसकेको छ।

सामाजिक सुरक्षा तथा पञ्जीकरण शाखा

- नवीकरण र लाभग्राही: यस आर्थिक वर्षमा कुल ३,३७४ जना लाभग्राहीको सामाजिक सुरक्षा भत्ता नवीकरण गरिएको छ। तीनवटै त्रैमासिक अवधिभर कुल लाभग्राही संख्याको योग १०,२९५ पुगेको छ।

- वितरण गरिएको कुल रकम: तीनवटै त्रैमासिक अवधिमा गरी कुल रु. १०,३६,८९,१४४/- (दश करोड छत्तिस लाख नवासी हजार एक सय चम्गालीस) सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गरिएको छ।
- विशेष कार्यक्रम तथा अभियान:
 - सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र नवीकरण शिविरमार्फत ३४० जना लाभान्वित भएका छन्।
 - बैकहरूसँगको सहकार्यमा जनताको सहजताका लागि वडा स्तरमै भत्ता वितरण सेवा प्रवाह गरिएको थियो।
 - ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको वडा नं. ५ मा वित्तीय साक्षरता (भत्ताको सही उपयोगिता र महत्वबारे) कार्यक्रम सम्पन्न गरियो।

२. व्यक्तिगत घटना दर्ता विवरण

(अवधि: २०८२-०४-०१ देखि २०८३-०३-१० सम्म)

यस अवधिमा कुल १,४२१ वटा व्यक्तिगत घटनाहरू दर्ता भएका छन्, जसको वर्गीकरण निम्नानुसार छ:

- जन्म दर्ता: जम्मा ६८५ (पुरुष: ३६०, महिला: ३२५)
- मृत्यु दर्ता: जम्मा २१८ (पुरुष: ११७, महिला: १०१)
- विवाह दर्ता: कुल ३०१ वटा
- सम्बन्ध बिच्छेद: कुल ८२ वटा
- बसाईसराई (आएको): जम्मा १० वटा दर्ता (कुल सदस्य संख्या: २७)
- बसाईसराई (गएको): जम्मा १२५ वटा दर्ता (कुल सदस्य संख्या: ४७०)
- सचेतना कार्यक्रम: व्यक्तिगत घटना दर्ताको महत्वबारे विद्यालय स्तरमा सञ्चालित सचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रमबाट ८०७ जना विद्यार्थी तथा नागरिक लाभान्वित भएका छन्।

३. राष्ट्रिय परिचयपत्र वितरण स्थिति

- प्राप्त कार्ड संख्या: गाउँपालिकामा कुल ८,१४४ वटा राष्ट्रिय परिचयपत्र प्राप्त भएको छ।
- वितरण विवरण: हालसम्म कुल ३,०६४ वटा (३७.६२%) परिचयपत्र सबै वडाहरूमा वितरण भइसकेको छ।

◦ मिति २०८१/०९/०२ देखि २०८२/०३/३२ सम्म: १,५६० वटा वितरण

- ०. मिति २०८२/०४/०१ देखि २०८३/०१/२८ सम्म: १,४३८ वटा वितरण
- वितरण गर्न बाँकी: हाल ५,०८० वटा परिचयपत्र वितरण गर्न बाँकी रहेको छ।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष

एवं सदस्य ज्यूहरू,

अब म, गाउँपालिकाको समष्टिगत विकासका लागि आगामी आर्थिक वर्ष २०८३।८४ को बजेटका उद्देश्यहरू तथा प्राथमिकताका क्षेत्रहरू प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु।

६. बजेटका उद्देश्यहरू निम्नानुसार रहेका छन् :

- उपलब्ध स्रोत र साधनको अधिकतम उपयोग गर्दै समाजवाद उन्मुख अत्मनिर्भर राष्ट्रिय अर्थतन्त्र निर्माणमा योगदान पुर्याउनु।
- सार्वजनिक खर्चमा पारदर्शिता, मितव्ययिता र उत्तरदायित्व पालना गराउनु।
- आर्थिक अनुशासन तथा वित्तीय सुशासन कायम गर्नु।
- भौतिक, आर्थिक तथा सामाजिक पूर्वाधार विकासमा जोड दिनु।
- गाउँपालिकाको समन्वयीक विकासमा जोड दिँदै आन्तरिक बसाईसराईलाई रोक्नु
- सघन तथा व्यवस्थित वस्ति विकास गर्नु

७. आगामी आ.व. २०८३।८४ को लागि विकासका प्राथमिकताका क्षेत्रहरू देहाय बमोजिम रहेका छन्।

- स्वदेश तथा विदेशमा रोजगारी गुमाएका तथा बेरोजगार नागरिकको रोजगारीका अवसर बृद्धि गर्न लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन गर्ने।
- भौतिक पुर्वाधारहरूमा गाउँपालिका केन्द्र जोड्ने सडक लाई प्राथमिकतामा राखी वडा केन्द्रसम्मका सडकहरूको कालोपत्रे, स्तरोन्नती तथा मर्मत सुधार गरि सडकको गुणस्तरियता अभिवृद्धि गर्ने।
- मानव संसाधन विकास (शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी, सरसफाइ र पोषण) मा जोड दिने।
- कृषि सेवा, पशु सेवा, पर्यटन, वन तथा वातावरण क्षेत्रको विकास, विस्तार र संरक्षणमा जोड दिने।
- लक्षित वर्ग र समुदायको उत्थानका लागि सामाजिक सुरक्षा र सशक्तिकरणका कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने।

- सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई गुणस्तरीय, पारदर्शी र सर्वसुलभ बनाई नागरिकको पहुँचमा अभिवृद्धि गर्ने।

८. बजेट तर्जुमाका आधारहरू

उल्लेखित उद्देश्य परिपुर्ती गर्न बजेट तर्जुमा गर्दा निम्न आधारहरू लिइएको छु।

- नेपालको संविधान,
- स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४
- अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४
- राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग ऐन, २०७४ तथा नियमावली, २०७६
- संघ, प्रदेश र स्थानीय तह (समन्वय तथा अन्तर सम्बन्ध) ऐन, २०७७
- स्थानीय तहको वार्षिक योजना तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७८
- राष्ट्रिय, प्रदेश आवधिक योजनाको सोच, लक्ष्य र उद्देश्य,
- दिगो विकासका लक्ष्य,
- ऋषिङ्ग गाउँपालिकाकाद्वारा तर्जुमा गरिएका कानुन
- ऋषिङ्ग गाउँपालिकाको दोस्रो पञ्चवर्षिय योजना
- श्रोत तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिको कूल बजेट सीमा तथा विषयगत सीमा निर्धारण,
- राजस्व परामर्श समितिको प्रतिवेदन र
- ऋषिङ्ग गाउँपालिकाका विगत आर्थिक वर्षहरूको अनुभव तथा सिकाई
- क्रमागत विकास योजनाहरू

श्रद्धेय सभाध्यक्ष

एवं सदस्य ज्यूहरू,

अब म, आगामी आर्थिक वर्ष २०८३।०८४ को लागी प्रस्तावित आय व्ययको अनुमान तथा बजेटका कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

आगामी आ.व. २०८३।०८४ को प्रस्तावित आय व्यय अनुमान

३१.१ आय अनुमान :

आगामी आर्थिक वर्ष २०८३।०८४ का लागि कुल ५३ करोड ६२ लाख ५० हजार रुपैयाको आय अनुमान गरेको छु। जसमध्ये आन्तरिक आय स्रोत २ करोड ५० लाख अनुमान गरेको

छु। संघीय सरकारको वित्तिय समानीकरण अनुदान तर्फ १० करोड ३७ लाख, राजस्व बाण्डफाण्डबाट ९ करोड ७८ लाख ९४ हजार, समपूरक अनुदान तर्फ ८५ लाख, सशर्त अनुदान तर्फ २४ करोड १९ लाख रहेको छ। त्यस्तै प्रदेश सरकारको वित्तिय समानीकरण तर्फ १ करोड २६ लाख ८० हजार, प्रदेश सरकारको राजस्व बाण्डफाण्डबाट ९० लाख ० हजार, समपूरक अनुदान तर्फ ६० लाख, चालू आर्थिक वर्ष २०८२।०८३ को बैक मौज्दात १ करोड ५० लाखको अनुमान गरेको छु साथै विविध आय अन्तर्गत तनहुँ हाईड्रोपावर मार्फत हस्तान्तरण हुने कुल ५० लाख अनुमान गरेको छु।

व्यय अनुमान :

आगामी आ.व २०८३।०८४ का लागि कुल ५३ करोड ६२ लाख ५० हजार रुपैयाको व्यय अनुमान गरेको छु। जसमध्ये संघीय शसर्त तर्फ २४ करोड १९ लाख विनियोजन गरेको छु। वडागत विकास निर्माण र कार्यसञ्चालनको लागि वडागतरूपमा रू ५० लाख विनियोजित गरेको छु।

त्यसैगरि गाउँपालिकास्तरीय सडक अन्तर्गत, ऋङ्गशान्ती मोटरमार्गको लागि १ करोड, सुडे दुवुङ्ग मोटरमार्गको लागि १ करोड, रिजाल्दी दुवुङ्ग मोटरमार्गको लागि ५० लाख, स्वास्थ्य ईकाई भवन वडा नं ५ र ८ ३५ लाख, ऋषिङ्ग पाटन पल्ट्याङ्ग मोटरमार्ग ४० लाख, दुङ्गाडे सपाङ्गदी र झापुटार वस्ती विकास कार्यक्रमको लागि १ करोड २५ लाख विनियोजन गरेको छु।

शिर्षगत अनुसुची -६ देहाए बमोजिम रहेको छ।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष

एवं सदस्य ज्यूहरू,

९. उल्लेखित बजेट कार्यान्वयनको लागि समग्र सहभागितात्मक पद्धतीबाट बस्ती गाउँ टोल हुँदै गाउँ कार्यापालिकाबाट तय भएका अनुसुचिमा उल्लेखित आयोजना तथा कार्यक्रम र विनियोजित बजेट माथि छलफल तथा स्वीकृतीको लागि अनुरोध गर्दछु।
१०. पश्चित एसियामा आएको द्वन्द्वको प्रभाव साथै संघीय राजस्व तथा आम्दानीमा आएको संकुचनका कारणले बजेटको स्रोतमा संकुचन भएको अवस्थामा प्रस्तुत बजेट तथा कार्यक्रमहरूमा पनि प्रभाव र असर पर्न सक्ने अनुमान गरेको छु।

११. प्रस्तावित बजेट तर्जुमा गर्दा गाउँपालिकाको आन्तरिक आय, संघीय सरकारबाट प्राप्त बजेट, प्रदेश सरकारबाट प्राप्त बजेट तथा प्राथमिकताका क्षेत्र, गाउँ पालिकाको प्राथमिकताका क्षेत्रहरू, नागरिकबाट आवश्यक ठानिएका योजनाहरू, नागरिक समाज, गैर सरकारी संस्थाहरू लगायत सम्पूर्ण महानुभावहरू सबैको अमूल्य सुझावलाई उपलब्ध स्रोत साधनको सिमा भित्र रहि समेट्ने प्रयास गरेको छु।
१२. गाउँपालिकाको स्रोत र क्षमता अनुसार विभिन्न समिति, उपसमितिहरू र गाउँ कार्यपालिकामा व्यापक छलफल गरी बजेटलाई सन्तुलित र दिगो बनाउने प्रयास गरिएको छ। गाउँपालिकाको स्रोत साधनले समेट्न नसकेका ठूला योजनाहरू प्रदेश सरकार र केन्द्रीय सरकारको सहकार्यमा संचालन गर्न स्रोतको व्यवस्था गरेको छु। थप योजनाहरूको संचालनको लागि प्रदेश सरकार र संघीय सरकारमा पहल गरिने व्यहोरा समेत अनुरोध गर्न चाहन्छु।
१३. अन्तमा, सबैको सकारात्मक, अर्थपूर्ण र साझेदारी युक्त सहयोगबाट मात्र बजेट कार्यान्वयनमा सफलता प्राप्त हुने कुरामा दुईमत हुन सक्दैन। तसर्थ प्रस्तुत बजेट कार्यान्वयन, अनुगमन, मुल्यांकनमा आ-आफ्नो तर्फबाट सहयोग पुर्याउन सम्पूर्ण जनप्रतिनिधिहरू, बुद्धिजीवीहरू, राजनैतिक दल, सरकारी, गैर सरकारी संघ संस्थाहरू, उद्योगी व्यवसायीहरू, नागरिक समाज, उपभोक्ता समितिहरू लगायत सरोकारवाला सम्पूर्णबाट महत्वपूर्ण र सार्थक सहयोग प्राप्त हुने अपेक्षा गरेको छु। बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमामा सहयोग पुऱ्याउनुहुने सम्पूर्ण कार्यपालिका सदस्यज्यूहरू, विषयगत समितिका सदस्यज्यूहरू, गाउँसभाका सदस्यज्यूहरू एवं राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु। प्रस्तुत बजेट र अनुसूचि ६ मा संलग्न आयोजना तथा कार्यक्रमहरूलाई यस सम्मानित सभाबाट गहन छलफलका साथ पारित गर्नुहुनेछ भन्ने अपेक्षा गरेको छु।

धन्यवाद।

मिति: २०८३ असार २५ गते, बिहिबार

गिनुमाया थापा

उपाध्यक्ष एवम् संयोजक

बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति

विनियोजन ऐन

ऋषिङ्ग गाउँपालिका, तनहुँको आर्थिक वर्ष २०८३/८४ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन सभाबाट स्वीकृत मिति : २०८३/०३/२५ गते

प्रस्तावना: ऋषिङ्ग गाउँपालिका, तनहुँ २०८३/८४ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम ऋषिङ्ग गाउँपालिका, तनहुँको गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम “ऋषिङ्ग गाउँपालिका, तनहुँको विनियोजन ऐन” रहेको छ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ।

२. आर्थिक वर्ष २०८३/८४ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार: (१) आर्थिक वर्ष २०८३/८४को निमित्त गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम ५६,८२,७४,०००.०० (अक्षरूपी छपन्न करोड बयासी लाख चौहत्तर हजार मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ।

३. विनियोजन: (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८३/८४को निमित्त ऋषिङ्ग गाउँपालिका, तनहुँको गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँ कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ। यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ। पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन। तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ। (३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँ सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ।

अनुसूची-१
आय व्ययको विवरण

आ.व. २०८३/८४			
शीर्षक	आ.व. २०८१/८२ को यथार्थ	आ.व. २०८२/८३ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८३/८४ को अनुमान
आय	४५,९२,२७,१५७.६६	५४,३०,०४,८००.००	५२,९९,९३,१४५.६३
राजस्व	११,६५,८१,२०५.२६	१५,९८,३८,८००.००	१४,१४,३७,१४५.६३
आन्तरिक श्रोत	६९,५३,३९०.२९	५,००,२०,३५३.००	२,७७,९८,७०८.०३
११३१३ सम्पत्ती कर	८८,०२३.००	२०,००,०००.००	३,००,०००.००
११३१४ भुमिकर/मालपोत	११,८६,३६८.००	२०,००,०००.००	२५,००,०००.००
११३१७ वहाल कर	२,३७,७००.००	१०,००,०००.००	१५,००,०००.००
११४५१ सवारी साधन कर (साना सवारी)	५००.		
११४५२ पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	५००.		
११६११ व्यवसायले भुक्तानी गर्ने		१,००,०००.००	१,००,०००.००
११६३१ कृषितथा पशुजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोबारमा लाग्ने कर	५००.	१,००,०००.००	१,००,०००.००
११६९१ अन्य कर	८,००,५४९.२१	१०,००,०००.००	८५,००,०००.००
१४१५१ सरकारी सम्पत्तीको वहालबाट प्राप्त आय	१,८४,९९५.००	०	१०,००,०००.००
१४१९१ पर्यटन शुल्क	१,८००.००	१,००,०००.००	२,००,०००.००
१४२१२ सरकारी सम्पत्तीको बिक्रीबाट प्राप्त रकम		०	१५,००,०००.००
१४२१३ अन्य बिक्रीबाट प्राप्त रकम	१,८८,९५७.१०	१,००,०००.००	१,००,०००.००
१४२१८ विद्युत सेवा शुल्क	६००.		
१४२१९ अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	६५,५९७.७०		
१४२२१ न्यायिक दस्तुर	१,६००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
१४२२३ शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	३,६००.००		
१४२२४ परीक्षा शुल्क	१०,२००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
१४२२५ यातायात क्षेत्रको आम्दानी	३००.		
१४२२९ अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	७,०००.००		
१४२४२ नक्सापास दस्तुर	१,२७,०५०.००	५,००,०००.००	८,००,०००.००
१४२४३ सिफारिश दस्तुर	२३,६३,८७५.२८	०	२०,००,०००.००
१४२४४ व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	९,५९,७००.००	१०,००,०००.००	२०,००,०००.००
१४२४५ नाता प्रमाणित दस्तुर	२,०४,८००.००	५,००,०००.००	६,००,०००.००

शीर्षक	आ.व. २०८१/८२ को यथार्थ	आ.व. २०८२/८३ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८३/८४ को अनुमान
१४२४९ अन्य दस्तुर	१,९०,०४०.००	४४,००,०००.००	६,००,०००.००
१४२५३ व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	३,५२०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
१४२६३ जलस्रोत सम्बन्धी अन्य दस्तुर	१,०००.००		
१४२६५ अन्य क्षेत्रको आय	५००.		
१४३१२ प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	१,३२,०००.००		
१४६११ व्यवसाय कर	१,२५०.००		
राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	११,५०,३०,९६४.०७	१०,९८,१८,४४७.००	११,३६,३८,४३७.६०
११३१५ घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	१०,१४,३९२.६०	१०,००,०००.००	२०,००,०००.००
११४११ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	६,७१,१४,८९६.७२	७,०७,२१,५८५.००	६,८५,२६,०००.००
११४२१ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	२,८९,७४,२२८.९७	२,३५,७३,८६२.००	२,९३,६८,०००.००
११४५६ बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर	७१,२०,७१६.३४	९५,२३,०००.००	९७,४४,४३७.६०
१४१५३ बाँडफाँड भई प्राप्त वन रोयल्टी	४३१.२४		
१४१५७ बाँडफाँड भई प्राप्त दहत्तर बहत्तरको बिक्रीबाट प्राप्त हुने आय		५०,००,०००.००	४०,००,०००.००
१४१५९ अन्य स्रोतबाट प्राप्त रोयल्टी	५४,०३,१४९.१०		
३३३९१ अन्य बाँडफाँड हुने राजस्व संकलन	५४,०३,१४९.१०		
अन्य आय	१,९०,८६५.००	३,६५,२०,३५३.००	५२,९८,७०८.०३
१४५२९ अन्य राजस्व	९३,४००.००	३,५५,२०,३५३.००	४७,९८,७०८.०३
१५१११ बेरूजु	९७,४६५.००	१०,००,०००.००	५,००,०००.००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	३४,२६,४५,९५२.४०	३८,३१,६६,०००.००	३८,८५,५६,०००.००
संघीय सरकार	३२,२४,२०,०५२.४०	३६,०२,८९,०००.००	३६,५९,००,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	८,८१,८१,३६०.००	१०,२५,००,०००.००	१०,३७,००,०००.००
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	२२,५६,१८,९९२.४०	२३,३१,८९,०००.००	२४,१९,००,०००.००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत		०	४२,००,०००.००
१३३१५ विषेश अनुदान पुँजीगत		७८,००,०००.००	७६,००,०००.००
१३३१६ समपुरक अनुदान चालु		०	८५,००,०००.००
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	८६,१९,७००.००	१,६८,००,०००.००	०
प्रदेश सरकार	२,०२,२५,९००.००	२,२८,७७,०००.००	२,२६,५६,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	१,२४,९७,०००.००	१,२६,७७,०००.००	१,२६,८०,०००.००

शीर्षक	आ.व. २०८१/८२ को यथार्थ	आ.व. २०८२/८३ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८३/८४ को अनुमान
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत		२,००,०००.००	०
१३३१५ विशेष अनुदान पुँजीगत	३१,३१,५००.००	४०,००,०००.००	३९,७६,०००.००
१३३१६ समपुरक अनुदान चालु	४५,९७,४००.००		
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	०	६०,००,०००.००	६०,००,०००.००
बैदेशिक			
जनसहभागिता			
वित्तीय व्यवस्था (प्राप्ति)			
व्यय	४४,६४,९०,५९९.८२	५४,८०,०४,८००.००	३०,२०,९८,०००.००
चालु	३०,७४,८७,३४४.६३	३६,२०,४१,८००.००	१३,७१,१८,०००.००
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	१७,७९,४१,३८४.९१	१९,३४,८९,०००.००	२,७५,००,०००.००
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	१,०१,५७,२३४.६३	१,००,००,०००.००	१,००,००,०००.००
२११२१ पोशाक	९,९६,२६४.००	१४,३०,०००.००	१४,००,०००.००
२११२२ खाद्यान्न	०	८,३०,०००.००	०
२११२३ औषधीउपचार खर्च	४,४९,९८०.००	७,००,०००.००	०
२११३२ महंगी भत्ता	८,१०,२००.००	२२,००,०००.००	२२,००,०००.००
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	८,०७,८५०.००	१५,००,०००.००	१८,५०,०००.००
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	१०,७५,४००.००	२२,६०,०००.००	२७,५०,०००.००
२११३९ अन्य भत्ता	२३,०००.००	१,८०,०००.००	५,६६,०००.००
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	२७,२२,६७५.००	१७,५०,०००.००	३१,७८,०००.००
२११४२ पदाधिकारीअन्य सुविधा	०	१,००,०००.००	१,००,०००.००
२१२१२ कर्मचारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	४,०५,८६९.१६	१६,००,०००.००	१८,००,०००.००
२१२१९ अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	९,७३,८६९.०५	१६,५०,०००.००	२०,००,०००.००
२१२२१ पदाधिकारी सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	०	१,००,०००.००	१,००,०००.००
२२१११ पानी तथा बिजुली	८,८७,४०३.७८	१०,००,०००.००	१५,००,०००.००
२२११२ संचार महसुल	८,०७,४३६.५०	८,००,०००.००	८,९८,०००.००
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	९,५७,२६५.८२	९,००,०००.००	११,००,०००.००
२२२१२ इन्धन(कार्यालय प्रयोजन)	१३,८६,२९५.५०	१४,००,०००.००	१५,४०,०००.००
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	२५,६९,१७४.१०	३१,६६,०००.००	२५,९६,०००.००
२२२१४ बिमा तथा नवीकरण खर्च	३,५५,१४६.००	१३,००,०००.००	५,००,०००.००
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	९,९१,२७४.१७	२६,००,०००.००	३०,४६,०००.००

शीर्षक	आ.व. २०८१/८२ को यथार्थ	आ.व. २०८२/८३ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८३/८४ को अनुमान
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	४,९३,५०४.००	५,००,०००.००	९,५०,०००.००
२२३११मसलन्द तथा कार्यालयसामग्री	४७,६४,४१०.८०	५४,५३,०००.००	३०,१२,०००.००
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	१०,५९,७२०.००	३४,६०,०००.००	५,५०,०००.००
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	३६,४१६.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
२२३१५ पत्रपत्रिका, छुपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	१५,०२,३७५.००	२०,५०,०००.००	१८,८४,०००.००
२२३१९अन्य कार्यालय संचालन खर्च	३,९०,०००.००	२७,१०,०००.००	७,००,०००.००
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	१९,०४,३४८.००	१८,००,०००.००	२६,५०,०००.००
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	३,०४,४५५.००	४,००,०००.००	४,००,०००.००
२२४१३ करार सेवा शुल्क	४,८९,०८,५१५.६४	४,९२,४७,०००.००	२,१०,००,०००.००
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	१,८९,०००.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	४७,५५,७१४.००	४७,५०,०००.००	५५,५३,०००.००
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	४,८४,१८६.००	७,५०,०००.००	८,००,०००.००
२२५१२सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	१७,८२,७७९.५०	२३,२६,०००.००	२०,०५,०००.००
२२५२१ उत्पादन सामग्री/सेवा खर्च	४२,३१,२९९.८९	२३,४०,०००.००	१८,००,०००.००
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	८७,७३,३५७.६५	१,६०,३६,८००.००	१,१४,८०,०००.००
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	५९,९०,७३५.००	२८,७५,०००.००	४०,००,०००.००
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	९,३५,३५८.००	४,००,०००.००	४,५०,०००.००
२२६१२ भ्रमण खर्च	२७,९९,९५५.००	२१,४०,०००.००	३४,००,०००.००
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	०	७,००,०००.००	०
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	५०,०००.००	५०,०००.००	८,८०,०००.००
२२७११ विविध खर्च	२८,९९,३५३.५०	१६,८०,०००.००	२२,८०,०००.००
२५३११शैक्षिक संस्थाहरूलाई सहायता	०	८०,९०,०००.००	०
२६४१३ अन्य संस्थालाई सःशर्त चालु	०	२,००,०००.००	२,००,०००.००
२७१११ सामाजिक सुरक्षा	४३,९५,२१५.००	९१,२५,०००.००	१८,५०,०००.००
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	३०,१६,११०.००	६७,३५,०००.००	२१,५०,०००.००
२७२११ छात्रवृत्ति	५,६६,४००.००	१८,८९,०००.००	८,००,०००.००
२७२१२ उद्धार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	८५,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
२७२१३ औषधीखरिद खर्च	२७,५७,६९९.०३	४२,८०,०००.००	१९,००,०००.००
२७२१९ अन्य सामाजिक सहायता	०	३,००,०००.००	०

शीर्षक	आ.व. २०८१/८२ को यथार्थ	आ.व. २०८२/८३ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८३/८४ को अनुमान
२८१४२ घरभाडा	२३,४००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	२,०००.००	१२,००,०००.००	२,००,०००.००
२८१४९ अन्य भाडा	६८,३१५.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
२८९११ भैपरी आउने चालु खर्च	०	५,००,०००.००	५,००,०००.००
पूँजीगत	१३,९०,०३,२५५.१९	१८,५९,६३,०००.००	१६,४९,८०,०००.००
३११११ आवासीय भवन निर्माण/खरिद	१,४४,८००.००	५,००,०००.००	०
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	१,८५,२१,९२१.००	१,४८,७०,०००.००	४३,००,०००.००
३१११३ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	०	११,००,०००.००	२३,५०,०००.००
३११२१ सवारी साधन	४,७६,८००.००	०	२०,००,०००.००
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	३१,२४,२९०.००	२१,५०,०००.००	८,५०,०००.००
३११२३ फर्निचर तथा फिक्चर्स	२५,९७,६९८.००	१०,००,०००.००	१६,५०,०००.००
३११३४ कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च	०	०	५,००,०००.००
३११३५ पूँजीगत परामर्श खर्च	९,९२,१४०.००	४,००,०००.००	१३,७०,०००.००
३११५१ सडक तथा पुल निर्माण	६,३९,६०,५६९.००	१०,६८,०८,०००.००	११,४६,५२,०००.००
३११५४ तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	१२,८६,०८९.००	२०,००,०००.००	९,००,०००.००
३११५५ सिंचाई संरचना निर्माण	११,१२,६२३.००	०	४,५०,०००.००
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	६४,१५,११८.३५	१,६६,००,०००.००	१,०२,००,०००.००
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	४,०३,७१,२०६.८४	३,६८,३५,०००.००	२,४५,५८,०००.००
३११६१ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	०	०	०
३११७१ पूँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	०	०	२,००,०००.००
३११७२ पूँजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	०	३१,००,०००.००	५,००,०००.००
३१४११ जग्गाप्राप्ति खर्च	०	३,००,०००.००	०
३१५११ भैपरी आउने पूँजीगत	०	३,००,०००.००	५,००,०००.००
बजेट बचत (+)/न्यून	१,२७,३६,५५७.८४	(५०,००,०००.००)	२२,७८,९५,१४५.६३
गत वर्षको नगद मौज्दात	६,९०,४१६.००	५०,००,०००.००	३,८२,८०,८५४.३७

अनुसूची-२

राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान

आ.व. २०८३/८४			
शीर्षक	आ.व. २०८१/८२ को यथार्थ	आ.व.२०८२/८३ को संशोधित अनुमान	आ.व.२०८३/८४ को अनुमान
आय	४६,५३,२०,७२२.७६	५४,८०,०४,८००.००	५६,८२,७४,०००.००
राजस्व	१२,२६,७४,७७०.३६	१६,४८,३८,८००.००	१७,९७,१८,०००.००
आन्तरिक श्रोत	७६,४३,८०६.२९	५,५०,२०,३५३.००	६,६०,७९,५६२.४०
११३१३ सम्पत्ती कर	८८,०२३.००	२०,००,०००.००	३,००,०००.००
११३१४ भुमिकर/मालपोत	११,८६,३६८.००	२०,००,०००.००	२५,००,०००.००
११३१७ वहाल कर	२,३७,७००.००	१०,००,०००.००	१५,००,०००.००
११४५१ सवारी साधन कर (साना सवारी)	५००.		
११४५२ पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	५००.		
११६११ व्यवसायले भुक्तानी गर्ने		१,००,०००.००	१,००,०००.००
११६३१ कृषितथा पशुजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोवारमा लाग्ने कर	५००.	१,००,०००.००	१,००,०००.००
११६९१ अन्य कर	८,००,५४९.२१	१०,००,०००.००	८५,००,०००.००
१४१५१ सरकारी सम्पत्तीको वहालबाट प्राप्त आय	१,८४,९९५.००	०	१०,००,०००.००
१४१९१ पर्यटन शुल्क	१,८००.००	१,००,०००.००	२,००,०००.००
१४२१२ सरकारी सम्पत्तीको बिक्रीबाट प्राप्त रकम		०	१५,००,०००.००
१४२१३ अन्य बिक्रीबाट प्राप्त रकम	१,८८,९५७.१०	१,००,०००.००	१,००,०००.००
१४२१८ विद्युत सेवा शुल्क	६००.		
१४२१९ अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	६५,५९७.७०		
१४२२१ न्यायिक दस्तूर	१,६००.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
१४२२३ शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	३,६००.००		
१४२२४ परीक्षा शुल्क	१०,२००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००
१४२२५ यातायात क्षेत्रको आम्दानी	३००.		
१४२२९ अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	७,०००.००		
१४२४२ नक्सापास दस्तुर	१,२७,०५०.००	५,००,०००.००	८,००,०००.००
१४२४३ सिफारिश दस्तुर	२३,६३,८७५.२८	०	२०,००,०००.००

शीर्षक	आ.व. २०८१/८२ को यथार्थ	आ.व.२०८२/८३ को संशोधित अनुमान	आ.व.२०८३/८४ को अनुमान
१४२४४ व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	९,५९,७००.००	१०,००,०००.००	२०,००,०००.००
१४२४५ नाता प्रमाणित दस्तुर	२,०४,८००.००	५,००,०००.००	६,००,०००.००
१४२४९ अन्य दस्तुर	१,९०,०४०.००	४४,००,०००.००	६,००,०००.००
१४२५३ व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	३,५२०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००
१४२६३ जलस्रोत सम्बन्धी अन्य दस्तुर	१,०००.००		
१४२६५ अन्य क्षेत्रको आय	५००.		
१४३१२ प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	१,३२,०००.००		
१४६११ व्यवसाय कर	१,२५०.००		
३२१२२ बैंक मौज्दात	६,९०,४१६.००	५०,००,०००.००	३,८२,८०,८५४.३७
राजस्व बाँडफाँटबाट प्राप्त रकम	११,५०,३०,९६४.०७	१०,९८,१८,४४७.००	११,३६,३८,४३७.६०
११३१५ घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	१०,१४,३९२.६०	१०,००,०००.००	२०,००,०००.००
११४११ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	६,७१,१४,८९६.७२	७,०७,२१,५८५.००	६,८५,२६,०००.००
११४२१ बाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्क	२,८९,७४,२२८.९७	२,३५,७३,८६२.००	२,९३,६८,०००.००
११४५६ बाँडफाँटबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर	७१,२०,७१६.३४	९५,२३,०००.००	९७,४४,४३७.६०
१४१५३ बाँडफाँड भई प्राप्त वन रोयल्टी	४३१.२४		
१४१५७ बाँडफाँड भई प्राप्त दहत्तर बहत्तरको विक्रीबाट प्राप्त हुने आय		५०,००,०००.००	४०,००,०००.००
१४१५९ अन्य स्रोतबाट प्राप्त रोयल्टी	५४,०३,१४९.१०		
३३३९१ अन्य बाँडफाँड हुने राजस्व संकलन	५४,०३,१४९.१०		
अन्य आय	१,९०,८६५.००	३,६५,२०,३५३.००	५२,९८,७०८.०३
१४५२९ अन्य राजस्व	९३,४००.००	३,५५,२०,३५३.००	४७,९८,७०८.०३
१५१११ बेरूजू	९७,४६५.००	१०,००,०००.००	५,००,०००.००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	३४,२६,४५,९५२.४०	३८,३१,६६,०००.००	३८,८५,५६,०००.००
संघीय सरकार	३२,२४,२०,०५२.४०	३६,०२,८९,०००.००	३६,५९,००,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	८,८१,८१,३६०.००	१०,२५,००,०००.००	१०,३७,००,०००.००
१३३१२ शसर्त अनुदान चालु	२२,५६,१८,९९२.४०	२३,३१,८९,०००.००	२४,१९,००,०००.००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत		०	४२,००,०००.००

शीर्षक	आ.व. २०८१/८२ को यथार्थ	आ.व.२०८२/८३ को संशोधित अनुमान	आ.व.२०८३/८४ को अनुमान
१३३१५ विशेष अनुदान पुँजीगत		७८,००,०००.००	७६,००,०००.००
१३३१६ समपुरक अनुदान चालु		०	८५,००,०००.००
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	८६,१९,७००.००	१,६८,००,०००.००	०
प्रदेश सरकार	२,०२,२५,९००.००	२,२८,७७,०००.००	२,२६,५६,०००.००
१३३११ समानिकरण अनुदान	१,२४,९७,०००.००	१,२६,७७,०००.००	१,२६,८०,०००.००
१३३१३ शसर्त अनुदान पुँजीगत		२,००,०००.००	०
१३३१५ विशेष अनुदान पुँजीगत	३१,३१,५००.००	४०,००,०००.००	३९,७६,०००.००
१३३१६ समपुरक अनुदान चालु	४५,९७,४००.००		
१३३१७ समपुरक अनुदान पुँजीगत	०	६०,००,०००.००	६०,००,०००.००
बैदेशिक			
जनसहभागिता			

अनुसूची-५
क्षेत्रगत व्यय अनुमान (कुल बजेट)

आ.व. २०८३/८४

क्र.सं.	संकेत	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत			
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण		स्थानीय तह
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
१	२	आर्थिक विकास	१,१८,५०,०००.००	८४,००,०००.००	२४,५०,०००.००	१०,००,०००.००	०
१	२०१	कृषि	४१,५०,०००.००	४१,५०,०००.००	०	०	०
२	२०२	उद्योग	७,५०,०००.००	७,५०,०००.००	०	०	०
३	२०३	पर्यटन	४५,००,०००.००	१५,००,०००.००	२०,००,०००.००	१०,००,०००.००	०
४	२०६	जलस्रोत तथा सिंचाई	४,५०,०००.००	०	४,५०,०००.००	०	०
५	२०८	पशुपन्छी विकास	२०,००,०००.००	२०,००,०००.००	०	०	०
२	७	सामाजिक विकास	४,९३,४८,०००.००	२,८०,९८,०००.००	१,९४,५०,०००.००	१८,००,०००.००	०
१	७०२	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	०	०	०
२	७०३	युवा तथा खेलकुद	२६,५०,०००.००	२६,५०,०००.००	०	०	०
३	७०४	खानेपानी तथा सरसफाई	१,११,२०,०००.००	२९,२०,०००.००	७४,५०,०००.००	७,५०,०००.००	०
४	७०५	भाषा तथा संस्कृति	२४,५०,०००.००	१७,५०,०००.००	५,००,०००.००	२,००,०००.००	०
५	७०६	शिक्षा	२,०४,५३,०००.००	१,१५,५३,०००.००	८०,५०,०००.००	८,५०,०००.००	०
६	७०७	स्वास्थ्य	८९,४५,०००.००	५९,४५,०००.००	३०,००,०००.००	०	०
७	७०८	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२३,३०,०००.००	१८,८०,०००.००	४,५०,०००.००	०	०
८	७११	जनसंख्या तथा बसाईसराई	४,००,०००.००	४,००,०००.००	०	०	०
३	३	पूर्वाधार विकास	१३,०७,१२,०००.००	३,३०,३२,०००.००	८,१८,००,०००.००	१,५८,८०,०००.००	०
१	३०१	यातयात पूर्वाधार	११,७४,०२,०००.००	३,२९,३२,०००.००	७,१५,२०,०००.००	१,२९,५०,०००.००	०

क्र.सं.	संकेत	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत			
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण		
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह
२	३०२	भवन, आवास तथा सहरि विकास	१,१५,६०,०००.००	०	८८,६०,०००.००	२७,००,०००.००	०
३	३०३	उर्जा	४,००,०००.००	१,००,०००.००	२,७०,०००.००	३०,०००.००	०
४	३०७	सम्पदा पूर्वाधार	१३,५०,०००.००	०	११,५०,०००.००	२,००,०००.००	०
४		सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र	४१,७८,०००.००	४१,७८,०००.००	०	०	०
१	४०४	वित्तीय सुशासन	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	०	०	०
२	४०५	कानून तथा न्याय	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०	०
३	४०९	श्रम तथा रोजगारी	१३,७८,०००.००	१३,७८,०००.००	०	०	०
४	४१२	योजना तर्जुमा र कार्यन्वयन	४,००,०००.००	४,००,०००.००	०	०	०
५	४१५	वातावरण तथा जलवायु	१५,००,०००.००	१५,००,०००.००	०	०	०
६	४१६	मानव संसाधन विकास	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०	०	०
५	१	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	१०,६०,१०,०००.००	१०,६०,१०,०००.००	०	०	०
१	१०१	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	१०,६०,१०,०००.००	१०,६०,१०,०००.००	०	०	०
कुल जम्मा			३०,२०,९८,०००	१७,९७,१८,०००	१०,३७,००,०००	१,८६,८०,०००	

अनुसूची-६
कार्यक्रम/परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन

आ.व. २०८३/८४ बजेट उपशीर्षक: ऋषिङ्ग गाउँपालिका						
क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
८०४३८५०२१०१ ऋषिङ्ग गाउँपालिका						
१	पारिश्रमिक कर्मचारी	२११११	२,७५,००,०००.००	२,७५,००,०००.००	०	०
२	पारिश्रमिक पदाधिकारी	२१११२	१,००,००,०००.००	१,००,००,०००.००	०	०
३	अन्य करार पोशाक खर्च	२११२१	८,००,०००.००	८,००,०००.००	०	०
४	पोशाक खर्च	२११२१	६,००,०००.००	६,००,०००.००	०	०
५	महंगी भत्ता	२११३२	२२,००,०००.००	२२,००,०००.००	०	०
६	कर्मचारी बैठक एवम् मुल्याङ्कन खर्च	२११३४	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
७	कार्यसम्पादन मुल्याङ्कन तथा संस्थागत क्षमता मुल्याङ्कन	२११३४	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
८	अन्तर निकाय तथा समन्वय बैठक व्यवस्थापन	२११३४	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
९	करार कर्मचारी पदपूर्ति तथा व्यवस्थापन	२११३४	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
१०	स्वास्थ्य शाखाको मासिक,चौमासिक तथा वार्षिक समिक्षा साथै अन्य विविध बैठक(स्वास्थ्य विमा संयोजन समिति)संचालन खर्च	२११३४	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	०	०
११	प्र.अ. बैठक संचालन तथा व्यवस्थापन एवम् भ्रमण	२११३४	४,००,०००.००	४,००,०००.००	०	०
१२	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	२११३५	१२,००,०००.००	१२,००,०००.००	०	०
१३	बर्थिङ्ग सेन्टरमा रात्रिकालिन सेवाप्रदायक स्वास्थ्यकर्मी र कार्यालय सहयोगिका लागि प्रोत्साहन भत्ता	२११३५	५०,०००.००	५०,०००.००	०	०
१४	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार (तलब प्रायोजन)	२११३५	१५,००,०००.००	१५,००,०००.००	०	०
१५	अन्य भत्ता	२११३९	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
१६	प्रधानाध्यापक थप भत्ता	२११३९	१,४६,०००.००	१,४६,०००.००	०	०
१७	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	०	०
१८	ऐन तथा कार्यविधि निर्माण	२११४१	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
१९	शिक्षा समितिको बैठक संचालन तथा व्यवस्थापन	२११४१	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
२०	कार्यक्रम अनुगमन, मुल्याङ्कन तथा बैठक खर्च (उद्यम विकास शाखा)	२११४१	५०,०००.००	५०,०००.००	०	०
२१	पदाधिकारी अन्य सुविधा	२११४२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
२२	कर्मचारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	२१२१२	१८,००,०००.००	१८,००,०००.००	०	०
२३	अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	२१२१९	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
२४	खरको छानोमुक्त कार्यक्रम तथा जस्तापाता वितरण	२१२१९	४,००,०००.००	४,००,०००.००	०	०
२५	गर्भवति तथा सुत्केरी पोषण प्रोत्साहन भत्ता वितरण	२१२१९	४,००,०००.००	४,००,०००.००	०	०
२६	भिरकोट स्वास्थ्य चौकी एम्बुलेन्स व्यवस्थापन	२१२१९	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
२७	विपन्न तथा अन्य आर्थिक सहयोग	२१२१९	६,००,०००.००	६,००,०००.००	०	०
२८	पोष्टमार्टम तथा भवितव्य मृत्यु भएकाहरुलाई यातायात खर्च	२१२१९	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
२९	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	२१२१९	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
३०	जनप्रतिनिधि कल्याण कोष	२१२२१	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
३१	पानी तथा बिजुली	२२१११	८,००,०००.००	८,००,०००.००	०	०
३२	संचार महसुल	२२११२	८,००,०००.००	८,००,०००.००	०	०
३३	शिक्षा शाखा सञ्चार समन्वय तथा व्यवस्थापन	२२११२	५०,०००.००	५०,०००.००	०	०
३४	इन्धन (पदाधिकारी)	२२२११	११,००,०००.००	११,००,०००.००	०	०
३५	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२२२१२	१३,००,०००.००	१३,००,०००.००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
३६	सवारी साधन मर्मत खर्च	२२२१३	२५,००,०००.००	२५,००,०००.००	०	०
३७	बिमा तथा नवीकरण शुल्क	२२२१४	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
३८	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	२२२२१	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	०	०
३९	ब्याक-हो लोडर संचालन खर्च	२२२२१	१५,००,०००.००	१५,००,०००.००	०	०
४०	साउण्ड सिस्टम तथा प्रोजेक्टर लगायतका सामाग्री व्यवस्थापन	२२२२१	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
४१	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	२२२३१	७,००,०००.००	७,००,०००.००	०	०
४२	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	२२३११	२३,००,०००.००	२३,००,०००.००	०	०
४३	महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविकाहरुको लागि झोला लगायतका सामाग्री वितरण	२२३११	८०,०००.००	८०,०००.००	०	०
४४	स्वास्थ्य संस्थाहरुका लागि स्टेशनरी, प्रशासनिक सामाग्रीहरु तथा अन्य मसलन्द खर्च	२२३११	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
४५	पुस्तक सामाग्री तथा वृत्तचित्र प्रकाशन खर्च	२२३१३	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
४६	गाउँ शिक्षा योजना छपाई तथा प्रकाशन	२२३१३	५०,०००.००	५०,०००.००	०	०
४७	इन्धन - अन्य प्रयोजन	२२३१४	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
४८	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	२२३१५	१३,००,०००.००	१३,००,०००.००	०	०
४९	नयाँ शैक्षिक क्यालेन्डर छपाई	२२३१५	६०,०००.००	६०,०००.००	०	०
५०	स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण र मगर स्थानीय भाषा लिपि	२२३१५	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
५१	एकिकृत पाठ्यक्रम पुस्तिका छपाई तथा वितरण	२२३१५	२,२४,०००.००	२,२४,०००.००	०	०
५२	ईन्टरनेट तथा नेटवर्किङ व्यवस्थापन	२२३१९	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
५३	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	२२३१९	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
५४	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समवेशिकरण (जेसि) परिक्षण	२२४११	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०	०
५५	सेवा र परामर्श खर्च	२२४११	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
५६	मध्यमकालिन खर्च संरचना (MTBF) निर्माण योजना	२२४११	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
५७	सामाजिक परिक्षण	२२४११	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०	०
५८	संचालित अनलाईन स्वास्थ्य व्यवस्थापन सूचना प्रणालि कार्यक्रम निरन्तरताको लागि नविकरण खर्च (१० वटा) स्वास्थ्य संस्था साथै सम्बन्धित सामाग्री मर्मत सम्भार तथा व्यवस्थापन	२२४११	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
५९	वातावरण सम्बन्धि विस्तृत प्रोफाइल निर्माण	२२४११	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
६०	खानेपानिको मुहान परिक्षण तथा विस्तृत प्रतिवेदन तयारी	२२४११	४,५०,०००.००	४,५०,०००.००	०	०
६१	किशोर किशोरी आत्महत्या तथा मानसिक विचलन रोकथाम सम्बन्धि सचेतना एवं रणनीति तयारी	२२४११	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
६२	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	२२४१२	४,००,०००.००	४,००,०००.००	०	०
६३	करार सेवा शुल्क	२२४१३	२,००,००,०००.००	२,००,००,०००.००	०	०
६४	प्राविधिक शिक्षालय तलब (शिव सरस्वति मा.वि.)	२२४१३	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	०	०
६५	सरसफाई सेवा शुल्क	२२४१४	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
६६	फिल्ड संचालन यातायात खर्च (गाउँघर क्लिनिक, बाह्य खोप क्लिनिक र स्वास्थ्य आमा समुहको बैठक साथै आयुर्वेद सेवा समेतको क्लिनिक)	२२४१९	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
६७	निःशुल्क कोचिङ्ग कक्षा संचालन	२२४१९	६,००,०००.००	६,००,०००.००	०	०
६८	आधारभुत तह परिक्षा संचालन तथा व्यवस्थापन	२२४१९	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
६९	विद्यालयका बालविकास सहजकर्ता, कार्यालय सहयोगी तथा लेखापालहरुका लागि पालिकाबाट थप तलब रकम	२२४१९	४०,००,०००.००	४०,००,०००.००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
७०	मातृ तथा नवजात शिशु सेवाको पहुँचका लागि निःशुल्क एम्बुलेन्स वा अन्य सवारी साधनको व्यवस्थापन	२२४१९	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
७१	रिटनी स्वयमसेवक परिचालन	२२४१९	२,५३,०००.००	२,५३,०००.००	०	०
७२	झोलुङ्गे पुल मर्मत संभार तथा हेरालु	२२४१९	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
७३	MIS, सूचना प्रविधि, मेशिनरी तथा विद्युतीय सामग्रीको संचालन तथा मर्मत संभार सम्बन्धि सिकाइ	२२५११	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
७४	योजना संचालन, सार्वजनिक खरिद लगायतका जनप्रतिनिधि एवम् कर्मचारी तालिम	२२५११	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
७५	कर्मचारी / जनप्रतिनिधि तालिम तथा अभिमुखिकरण	२२५११	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
७६	शिक्षक क्षमता विकास तालिम(UWS)साँझेदारी (आधारभूत तह)	२२५११	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
७७	उपभोक्ता समिति तालिम संचालन	२२५१२	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
७८	सीप विकास तथा जनचेतना अभिवृद्धि सम्बन्धी खर्च	२२५१२	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
७९	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा वृद्धि गर्नका लागि र एकल व्यवसाय गर्न चाहने उद्यमिलाई उपयुक्त प्रविधि हस्तान्तरण	२२५१२	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०	०
८०	नयाँ लघु उद्यमि सिर्जनातर्फ मेड मोडल अनुसार कार्यक्रम संचालन उद्यम विकासका लागि सामाजिक परिचालन	२२५१२	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
८१	वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका व्यक्ति/परिवारहरु लक्षित जिविकोपार्जन सुधार कार्यक्रम तथा अभिमुखिकरण	२२५१२	७५,०००.००	७५,०००.००	०	०
८२	खानेपानी पाईप खरिद तथा वितरण	२२५२१	४,००,०००.००	४,००,०००.००	०	०
८३	स्वास्थ्य प्रयोगशाला सेवा संचालन खर्च	२२५२१	५०,०००.००	५०,०००.००	०	०
८४	७५ % अनुदानमा च्याउ खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२५२१	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
८५	बाखा व्यवसायीलाई नक्ष सुधारको लागि माग अनुसारको उन्नत जातका बोका र पाठी वितरण कार्यक्रम	२२५२१	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
८६	खाद्यान्न बालिको उन्नत बिउ वितरण कार्यक्रम	२२५२१	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
८७	१ वडा १ कृषि उत्पादन कार्यक्रम	२२५२१	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
८८	समिक्षा गोष्ठी	२२५२२	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
८९	सार्वजनिक सुनुवाई	२२५२२	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
९०	जनप्रतिनिधि सम्मान, विदाई तथा स्वागत कार्यक्रम	२२५२२	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
९१	उद्घाटन, शिलान्यास एवम् विविध कार्यक्रम	२२५२२	४,००,०००.००	४,००,०००.००	०	०
९२	सभा संचालन खर्च	२२५२२	८,००,०००.००	८,००,०००.००	०	०
९३	विभिन्न दिवस तथा विद्यालय अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन	२२५२२	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०	०
९४	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयमसेविका प्रोत्साहन सुविधा तथा ६० वर्ष उमेर पुरा हुने महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयमसेविकाको सम्मानजनक विदाई कार्यक्रम	२२५२२	२,३०,०००.००	२,३०,०००.००	०	०
९५	बहुदैनरीय पोषण कार्यक्रम	२२५२२	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
९६	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई पुनर्ताजगी सचेतनामुलक तथा अपाङ्गता दिवस कार्यक्रम	२२५२२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
९७	मानसिक स्वास्थ्य तथा आत्महत्या न्यूनीकरण सम्बन्धि सचेतना मुलक कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००.००	५०,०००.००	०	०
९८	बृहत शैक्षिक प्रदर्शनी तथा महोत्सव	२२५२२	४,००,०००.००	४,००,०००.००	०	०
९९	विपन्न परिवारको स्वास्थ्य बिमा गर्ने कार्यक्रम संचालन	२२५२२	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
१००	विद्यालय स्तरिय अतिरिक्त क्रियाकलाप(राष्ट्रपति एवं अध्यक्ष कप)	२२५२२	७,००,०००.००	७,००,०००.००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
१०१	भिडियो एक्सरे सेवा, समुदाय परिचालन (घुम्टि शिविर) संचालन खर्च	२२५२२	३०,०००.००	३०,०००.००	०	०
१०२	स्वास्थ्य शिविर संचालन खर्च	२२५२२	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
१०३	क्षयरोगि, एच.आई.भि. संक्रमित, अति शिघ्र कुपोषित र मध्यम शिघ्र कुपोषित बालबालिकाहरुको पोषण तथा उपचार सहायता	२२५२२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
१०४	Room to Read को सँझेदारीमा कार्यक्रम संचालन	२२५२२	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
१०५	ऋषिङ्ग गाउँपालिका स्तरिय तिज विशेष कार्यक्रम तथा नारि दिवश कार्यक्रम	२२५२२	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
१०६	पशु स्वास्थ्य शिविर ८ वटै वडा	२२५२२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
१०७	अदुवा/बेसार/अकबरे खुर्सांनी बालीको उत्पादनका आधारमा नगद रकम प्रोत्साहन कार्यक्रम	२२५२२	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
१०८	मौरी परियोजना कार्यक्रमका लागि लागत साझेदारी	२२५२२	१२,००,०००.००	१२,००,०००.००	०	०
१०९	७५% अनुदानमा फलफुलका विरुवा वितरण कार्यक्रम	२२५२२	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
११०	दलित तथा विपन्न नागरिकहरुका लागि आयआर्जनमुलक तथा सेचेतनामुलक कार्यक्रम / व्यवसायिक रुपमा संचालन गर्दै आएका पेशा व्यवसायीलाई सामाग्री हस्तान्तरण तथा दिवशीय कार्यक्रम	२२५२२	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
१११	लैंगिक हिसा बिरुदको १६ दिने अभियान कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००.००	५०,०००.००	०	०
११२	व्यवसायिक कृषकलाई प्रोत्साहन कार्यक्रम	२२५२२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
११३	संस्कृति संरक्षण/गाउँपालिका स्थापना दिवस	२२५२२	४,००,०००.००	४,००,०००.००	०	०
११४	आत्महत्या जोखिम न्युनिकरण तथा मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम	२२५२२	५०,०००.००	५०,०००.००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
११५	श्रृङ्खला तपोभूमि एकिकृति कृषि वडा नं ८	२२५२२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
११६	संस्कृति संरक्षण/पोषाक लगायत अन्य सामाग्री वितरण	२२५२२	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
११७	शैक्षिक तथा खेलकुद सामाग्री वितरण(जनप्रतिनिधि कल्याणकोष)	२२५२२	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	०	०
११८	न्यायिक समिति क्षमता अभिवृद्धि	२२५२२	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
११९	प्रत्येक वडामा मेलमिलाप केन्द्र स्थापना तथा अन्य कार्यक्रम	२२५२२	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
१२०	पतञ्जलि योग शिविर संचालन	२२५२२	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
१२१	असल अभ्यास आदानप्रदान एवम् आन्तरिक पर्यटन प्रवर्दनका लागि अवलोकन भ्रमण खर्च	२२५२९	६,००,०००.००	६,००,०००.००	०	०
१२२	पूर्ण अनुदानमा किटनाशक तथा रोगनाशक विषादि वितरण कार्यक्रम	२२५२९	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
१२३	५० % अनुदानमा कृषि औजार तथा सामाग्री वितरण कार्यक्रम	२२५२९	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
१२४	व्यवसायिक पशुपालन प्रवर्द्धन	२२५२९	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
१२५	पशुमा विमा अनुदान (८ वटा वडा)	२२५२९	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
१२६	किसानसँग प्राविधिक कार्यक्रम/मागमा आधारित स्थलगत तालिम	२२५२९	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
१२७	कृषि हाटबजार संचालन तथा बजारिकरण	२२५२९	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
१२८	विभिन्न खेलकुद सहयोग	२२५२९	६,००,०००.००	६,००,०००.००	०	०
१२९	ऋषिङ्ग म्याराथन/अध्यक्ष कप तथा अन्य	२२५२९	१४,००,०००.००	१४,००,०००.००	०	०
१३०	अनुगमन तथा मूल्यांकन खर्च	२२६११	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
१३१	शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धिका लागि अनुगमन सुपरिवेक्षण	२२६११	५०,०००.००	५०,०००.००	०	०
१३२	कार्यक्रम अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा बैठक खर्च (कृषि विकास शाखा)	२२६११	५०,०००.००	५०,०००.००	०	०
१३३	कार्यक्रम अनुगमन मूल्याङ्कन तथा बैठक खर्च(पशु सेवा शाखा)	२२६११	५०,०००.००	५०,०००.००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
१३४	भ्रमण खर्च	२२६१२	२०,००,०००.००	२०,००,०००.००	०	०
१३५	पदाधिकारी भ्रमण खर्च	२२६१२	६,००,०००.००	६,००,०००.००	०	०
१३६	अन्य भ्रमण खर्च	२२६१९	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
१३७	विविध खर्च	२२७११	१८,००,०००.००	१८,००,०००.००	०	०
१३८	अन्य संस्थालाई संशर्त चालु अनुदान	२६४१३	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
१३९	विपन्न तथा अन्य आर्थिक सहायता	२७१११	६,००,०००.००	६,००,०००.००	०	०
१४०	शिशुको दिव्यकालिन पुँजि निर्माणको लागि बचत रकम उपलब्ध गराउन आवश्यक खर्च	२७१११	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
१४१	रोजगार सेवा केन्द्रको लागि म्याचिङ्ग फण्ड	२७१११	१०,५०,०००.००	१०,५०,०००.००	०	०
१४२	बिपद् व्यवस्थापन खर्च	२७११२	६,००,०००.००	६,००,०००.००	०	०
१४३	अन्य सामाजिक सहायता	२७११२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
१४४	विद्यालय बाहिर रहेका बालबालिकाका लागि अनिवार्य तथा निशुल्क शिक्षा सुनिश्चयता	२७११२	५०,०००.००	५०,०००.००	०	०
१४५	अपाङ्गता भएका ग र घ वर्गका नागरिकाका लागि लागत साझेदारीमा (५०/५०) % बिमा सुरक्षा कार्यक्रम	२७११२	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
१४६	अपाङ्गता साझेदारी कार्यक्रम (९०/१०) %	२७११२	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
१४७	उज्यालो ऋषिङ्ग अभियान	२७११२	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
१४८	ऋषिङ्ग फर्क अभियान	२७११२	४,००,०००.००	४,००,०००.००	०	०
१४९	कक्षा ८ र एस.ई.ई मा उत्कृष्ट अंक प्राप्त गर्ने १५ विद्यार्थिलाई अनुदान	२७२११	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
१५०	MBBS अध्ययन गर्नेलाई अनुदान	२७२११	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
१५१	उदार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	२७२१२	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
१५२	आकस्मिक तथा आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि सजिकल सामाग्री व्यवस्थापन तथा गर्भवति र सुतेरीको लागि क्यालिसयम चक्री समेत खरिद	२७२१३	७,००,०००.००	७,००,०००.००	०	०
१५३	आयुर्वेद औषधालयको लागि औषधि खरिद	२७२१३	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०	०
१५४	पशु सेवा शाखाका लागि सजिकल सामाग्री खरिद	२७२१३	५०,०००.००	५०,०००.००	०	०
१५५	पशु उपचार तथा रोकथामका लागि औषधि खरिद तथा वितरण कार्यक्रम	२७२१३	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
१५६	घरभाडा	२८१४२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
१५७	सवारी साधन तथा मेशिनरि औजार भाडा	२८१४३	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
१५८	अन्य भाडा	२८१४९	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०	०
१५९	भैपरी आउने चालु खर्च	२८९११	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
१६०	गोरखकालि गोर्दि आमा समुह भवन निर्माण वडा नं ८	३१११२	४,००,०००.००	०	०	४,००,०००.००
१६१	मितेति धर्म आमा समुह भवन निर्माण योजना वडा नं ६	३१११२	४,००,०००.००	०	०	४,००,०००.००
१६२	चारघरे आमा समुह भवन निर्माण वडा नं ८	३१११२	२,००,०००.००	०	०	२,००,०००.००
१६३	सरस्वति आमा समुह भवन ट्रस्ट निर्माण योजना वडा नं ८	३१११२	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००	०
१६४	स्वास्थ्य सेवा केन्द्र भवन निर्माण सम्पन्न (वडा नं ५ र ८)	३१११२	२२,००,०००.००	०	२२,००,०००.००	०
१६५	झिरवास आमा समुह भवन सम्पन्न योजना	३१११२	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००	०
१६६	(६०/४०) % साझेदारीमा स्कुल बस अनुदान (शिव सरस्वति माध्यमिक विद्यालय)	३११२१	१०,००,०००.००	०	१०,००,०००.००	०
१६७	(६०/४०) % साझेदारीमा स्कुल बस अनुदान (शुक्ला माध्यमिक विद्यालय)	३११२१	१०,००,०००.००	०	१०,००,०००.००	०
१६८	मेशिनरी तथा औजार	३११२२	६,००,०००.००	६,००,०००.००	०	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
१६९	दुनाटपारि बनाउने मेशिन खरिद वडा नं ५	३११२२	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	०	०
१७०	फर्निचर तथा फिक्चर्स	३११२३	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	०	०
१७१	फर्निचर सामग्री मर्मत, खरिद तथा व्यवस्थापन	३११२३	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
१७२	अकला देवी युवा क्लब (वडा नं. ५) फर्निचर सामग्री खरिद	३११२३	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००	०
१७३	स्वामिथर आमा समुह, पिपलटार टेन्ट कुर्ची लगायतका सामग्री खरिद	३११२३	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००	०
१७४	सुशासन प्रबर्द्धन, E-attendance व्यवस्थापन एवम् विद्युतिय डिजिटल सेवा प्रबर्द्धन	३११३४	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
१७५	विभिन्न सडक, खानेपानी लगायतका पूर्वाधार एवं परियोजनाहरुको विस्तृत प्रतिवेदन तयारी खर्च	३११३५	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
१७६	विभिन्न आयोजना तथा परियोजनाको गुणस्तर परिक्षण एवं विस्तृत प्रतिवेदन तयारी	३११३५	४,००,०००.००	४,००,०००.००	०	०
१७७	वडा कार्यालय जाने मोटर मार्ग ढलान (वडा नं ६)	३११५१	१०,००,०००.००	०	१०,००,०००.००	०
१७८	डुकुडाँडा मोटर मार्ग स्तरोन्नति	३११५१	१०,००,०००.००	०	१०,००,०००.००	०
१७९	भक्रेनी मालिङ्गा सडक कालोपत्रे	३११५१	१०,००,०००.००	०	१०,००,०००.००	०
१८०	ढापपखेरा सिँडी बाटो निर्माण वडा नं १	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००	०
१८१	आँपथोक सिँडी बाटो ढलान	३११५१	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००	०
१८२	धनुवास भित्रि गल्ली सिँडी निर्माण	३११५१	६,००,०००.००	०	६,००,०००.००	०
१८३	दुर्गा भवानी जाने बाटो ग्याविन स्तरोन्नति वडा नं २	३११५१	३,५०,०००.००	०	३,५०,०००.००	०
१८४	पृथ्वीटोल तुरतुरे बाटो निर्माण वडा नं १	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००	०
१८५	अजम्बरी घुम्ति स्टिल ट्रस पुल निर्माण	३११५१	२०,००,०००.००	५,००,०००.००	१५,००,०००.००	०
१८६	बाँझो लिवाङ्ग कृषि मोटर मार्ग स्तरोन्नति	३११५१	१०,००,०००.००	०	१०,००,०००.००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
१८७	दुङ्गाडे सपाङ्गदी रुपटार मोटरमार्ग	३११५१	४०,००,०००.००	१५,००,०००.००	२५,००,०००.००	०
१८८	श्रृङ्गपथ मोटरमार्ग सम्भार तथा स्तरोन्नति	३११५१	२०,००,०००.००	०	२०,००,०००.००	०
१८९	हुडीवारी बलिमराङ्ग चोक ढलान	३११५१	३,५०,०००.००	०	३,५०,०००.००	०
१९०	कल्याणदेवी मोटर मार्ग	३११५१	१०,००,०००.००	०	१०,००,०००.००	०
१९१	सिरकोट बस्ति सडक स्तरोन्नति एवम् दुङ्गाडे बसपार्क निर्माण	३११५१	२३,००,०००.००	०	२०,००,०००.००	३,००,०००.००
१९२	धारुङ्ग मान्छे आरुबोटे मोटर मार्ग विस्तार वडा नं ८	३११५१	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
१९३	मधुवन सिरकोट भिरकोट मोटरमार्ग	३११५१	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००	०
१९४	पचासे चौधबिसे मोटर मार्ग वडा नं ६	३११५१	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००	०
१९५	पोखरी भञ्ज्याङ्ग लिवाङ्गस्वारा मोटर मार्ग	३११५१	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००	०
१९६	कान्छे रजमुल मोटर मार्ग स्तरोन्नति	३११५१	१०,००,०००.००	०	१०,००,०००.००	०
१९७	गवास्लुङ्ग कोईदिम मोटर मार्ग स्तरोन्नति	३११५१	८,००,०००.००	०	८,००,०००.००	०
१९८	सुडे दुबुङ्ग खल्दुभञ्ज्याङ्ग सडक	३११५१	३४,००,०००.००	१४,००,०००.००	२०,००,०००.००	०
१९९	मनादी गुम्लेक सडक नाला तथा ढलान	३११५१	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
२००	पिपलटार अन्नौली जाने बाटो ढलान	३११५१	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
२०१	रिजाल्दी मौरीबास कालोपत्रे	३११५१	४०,००,०००.००	१५,००,०००.००	२५,००,०००.००	०
२०२	सुडे थपना कोईदिम मोटरमार्ग	३११५१	३५,००,०००.००	१०,००,०००.००	२५,००,०००.००	०
२०३	पिपलटार टोल ग्राभेल वडा नं ५	३११५१	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
२०४	कैम्प्रादी सिढी ढलान निर्माण वडा नं २	३११५१	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००	०
२०५	झापुटार काहुँ सडक स्तरोन्नति	३११५१	१,५०,००,०००.००	४३,००,०००.००	७७,००,०००.००	३०,००,०००.००
२०६	चापादी चारघरे बाटो ढलान सिढी निर्माण वडा नं २	३११५१	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००	०
२०७	वन कार्यालय जाने सडक निर्माण	३११५१	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
२०८	सोलुङ्ग दिउलीखोला मोटर मार्ग	३११५१	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
२०९	दिउलीखोला पुल निर्माण	३११५१	४०,००,०००.००	१०,००,०००.००	३०,००,०००.००	०
२१०	झापुटार पक्कि पुल जोड्ने सडक मार्ग निर्माण	३११५१	१०,००,०००.००	०	१०,००,०००.००	०
२११	धोबला कोईदिम मोटर मार्ग	३११५१	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
२१२	थप्रेक भञ्ज्याङ्ग फेदिखोला मोटर मार्ग मर्मत तथा स्तरोन्नति	३११५१	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००	०
२१३	दुबुङ्ग तल्लोथर सडक ढलान	३११५१	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
२१४	श्री पद्ममन्योति आधारभूत विद्यालय रङ्गरोगन तथा मर्मत सम्भार	३११५१	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००	०
२१५	ऋषिङ्गपाटन पल्ट्याङ्ग ऐरी मोटर मार्ग	३११५१	४०,००,०००.००	१५,००,०००.००	२५,००,०००.००	०
२१६	सुडे दुबुङ्ग खल्दुभञ्ज्याङ्ग मोटरमार्ग (सम्पूरक योगदान)	३११५१	८५,००,०००.००	४०,००,०००.००	३०,००,०००.००	१५,००,०००.००
२१७	गवास्तुङ्ग जाने मुल बाटो कटिङ्ग/स्तरोन्नति	३११५१	८,००,०००.००	०	८,००,०००.००	०
२१८	अर्खलाछाप सडक ढलान	३११५१	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
२१९	घुमारी राम्जाकोट जाने बाटो सरसफाई तथा स्तरोन्नति	३११५१	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००	०
२२०	काफलडाँडा हुमिद वेल्डार सडक वडा नं ३	३११५१	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
२२१	दुलैगौडा पालिङ्गटार सिरकोट मोटरमार्ग	३११५१	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
२२२	श्रृङ्ग शान्ति ऐरी मोटर मार्ग	३११५१	१,००,००,०००.००	४०,००,०००.००	५०,००,०००.००	१०,००,०००.००
२२३	डिही मोटरमार्ग सरसफाई तथा स्तरोन्नति वडा नं ५	३११५१	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००	०
२२४	बाँझो गैरा मोटरमार्ग वडा नं ७	३११५१	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
२२५	ज्यामिरे बाटो सिङ्गी निर्माण	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००	०
२२६	पाईप तारजालि खरिद योजना	३११५४	८,००,०००.००	०	८,००,०००.००	०
२२७	१० शैया भिरकोट अस्पताल सम्पन्न तथा व्यवस्थापन	३११५६	१५,००,०००.००	१५,००,०००.००	०	०
२२८	ठुलटारी खानेपानी योजना वडा नं ५	३११५६	३,५०,०००.००	०	३,५०,०००.००	०
२२९	भेडाखोला खा.पा. मर्मत तथा व्यवस्थापन, थप्रेक	३११५६	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००	०
२३०	सुन्दरडाँडा खानेपानी १ घर १ धारा	३११५६	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
२३१	अर्चन्दी खानेपानी एवं कोखे चेलोकमा गढीडाँडा खानेपानी योजना	३११५६	१०,००,०००.००	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०
२३२	खानेपानी समितिको मर्मत सम्भार कोष स्थापना	३११५६	१०,००,०००.००	०	१०,००,०००.००	०
२३३	अन्य सार्वजनिक निर्माण	३११५९	५,००,०००.००	०	०	५,००,०००.००
२३४	विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना सँझिदारी तथा पूर्वाधार विकास	३११५९	१०,००,०००.००	०	१०,००,०००.००	०
२३५	विभिन्न योजना तथा कार्यक्रमहरुको लागि म्याचिङ्ग फण्ड	३११५९	१०,००,०००.००	०	१०,००,०००.००	०
२३६	शिव पञ्चायन मन्दिर गेट निर्माण	३११५९	२,००,०००.००	०	०	२,००,०००.००
२३७	पोखरी भड्याङ्ग पार्क निर्माण	३११५९	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
२३८	गाउँपालिका/गाउँन पार्क निर्माण	३११५९	२,००,०००.००	०	०	२,००,०००.००
२३९	शौचालय निर्माण	३११५९	६,००,०००.००	०	६,००,०००.००	०
२४०	चौतार/प्रतिशालय निर्माण	३११५९	५,००,०००.००	०	०	५,००,०००.००
२४१	दुङ्गाडे पार्क निर्माण	३११५९	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
२४२	दारसिङ्गघाट ठाँटी निर्माण, बलिमराङ्ग	३११५९	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००	०
२४३	श्री धर्म आ.वि. कम्पाउण्ड निर्माण	३११५९	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००	०
२४४	सिद्ध आमा समुह भवन निर्माण, गौराबुदी	३११५९	३,५०,०००.००	०	३,५०,०००.००	०
२४५	श्री शहिद गंगा मा.वि. भवन निर्माण	३११५९	१५,००,०००.००	०	१५,००,०००.००	०
२४६	अजम्बरी घुम्टि पर्यटकिय पूर्वाधार एवं संरचना निर्माण	३११५९	४५,००,०००.००	१५,००,०००.००	२०,००,०००.००	१०,००,०००.००
२४७	श्री जिवन प्रा.वि. ट्रास भवन निर्माण	३११५९	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००	०
२४८	सिरकोट बस्ति बाल निर्माण	३११५९	१०,००,०००.००	०	१०,००,०००.००	०
२४९	फेदिखोला स्वागत गेट निर्माण वडा नं ८	३११५९	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००	०
२५०	तारुका रिङ्गरोड (सरस्वति आ वि जाने मुल बाटो ढलान)	३११५९	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००	०
२५१	ढकाल पँधेरो जाने सिँढि बाटो निर्माण वडा नं ५	३११५९	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००	०

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत		
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार
२५२	भिरकोट अस्पतालमा फर्निचर तथा फिक्चर्स एवं अन्य सामग्री व्यवस्थापन	३११५९	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००	०
२५३	भिरकोट अस्पताल बल्क लगाउने तथा ग्राभेल विछ्याउने लगायतका काम	३११५९	६,००,०००.००	०	६,००,०००.००	०
२५४	धनुवास काहुँ विद्युतिकरण योजना	३११५९	३,००,०००.००	०	२,७०,०००.००	३०,०००.००
२५५	गवास्तुङ्ग बस्ति अधुरो ढलान निर्माण	३११५९	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
२५६	सामुदायिक विद्यालयहरूमा विद्युतिय हाजिरि प्रणालि व्यवस्थापन (माध्यमिक तह)	३११७१	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
२५७	दहत्तर बहत्तर उत्खननको लागि प्रारम्भिक वातावरणिय परिक्षण प्रतिवेदन (IEE) तयारी खर्च	३११७२	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०	०
२५८	भैपरी आउने पुँजिगत खर्च	३१५११	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००	०
८०४३६५०२१०२ आ.व. २०८२/८३ को भुक्तानी बाँकी दायित्व						
२५९	प्र अ बैठक एवं शिक्षा समिति बैठक व्यवस्थापन	२११३९	२,२०,०००.००	२,२०,०००.००	०	०
२६०	डिजिटल प्रोफाइल तथा डिजिटल नागरिक बढापत्रको वार्षिक AMC COST	२२२२१	२,५०,०००.००	२,५०,०००.००	०	०
२६१	शिक्षक व्यवस्थापन (धर्म आवि र श्रृङ्ग मा वि)	२२५२२	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०	०
२६२	खानेपानी आयोजनाको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन निर्माण	३११३५	४,७०,०००.००	४,७०,०००.००	०	०
२६४	दिउलीखोला मोटेरेवल पुल निर्माण योजना	३११५१	१,१६,३२,०००.००	१,१६,३२,०००.००	०	०
२६५	बालादेवि खुसानीमिनाम विद्यालय निर्माण योजना	३११५९	८,०३,०००.००	८,०३,०००.००	०	०
२६६	स्वास्थ्य सेवा केन्द्र भवन निर्माण योजना (बडा नं ५ र ८)	३११५९	७,९५,०००.००	७,९५,०००.००	०	०

अनुसूची-६

कार्यक्रम/परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन

आ.व. २०८३/८४ बजेट उपशीर्षक : ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. १

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत	
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण
					नेपाल सरकार
८०४३८५०२२०१ ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं.१					
१	वडा संचालन खर्च	२२३११	४,९०,०००.००	४,९०,०००.००	०
२	स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन वडा नं १	२२२३१	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
३	महिला तथा बालबालिका बुटिकतालिम	२२५१२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
४	आदीवासी जनजाति दिवस कार्यक्रम	२२५१२	२,८०,०००.००	२,८०,०००.००	०
५	दलित सिपमूलक तालिम	२२५१२	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०
६	कृषि विउविजन खरिद कार्यक्रम	२२५२१	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०
७	पशुपन्छी औषधी खरिद	२७२१३	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०
८	मिलन आमा समुह भवन निर्माण	३१११२	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००
९	बरभज्याङ्ग मोटरमार्ग	३११५१	१,६०,०००.००	०	१,६०,०००.००
१०	धोवला सिढी बाटो निर्माण	३११५१	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००
११	भकैनी ढोकलोक मोटरबाटो निर्माण	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१२	विपद बाटो तथा नाला सरसफाई	३११५१	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
१३	मालेढुङ्गा अमर माध्यमिक विद्यालय जाने सिढी बाटो निर्माण	३११५१	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००
१४	धारादी लिफ्टिङ्ग खानेपानी मर्मत तथा सरसफाई	३११५६	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१५	स्याकादी खानेपानी टंकी निर्माण	३११५६	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००
१६	डुम्री खानेपानी टंकी निर्माण तथा डुम्री १ घर १ धारा	३११५६	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००
१७	शुक्ला माध्यमिक विद्यालय खानेपानी पाइप विस्तार तथा टंकी निर्माण	३११५९	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१८	खडग देवी मन्दिर घेराबार	३११५९	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१९	अमर माध्यमिक विद्यालय भवन मर्मत	३११५९	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
२०	गणेश प्रा.वि शौचालय व्यवस्थापन	३११५९	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
२१	वडा कार्यालय गार्डेन पार्क निर्माण तथा व्यवस्थापन	३११५९	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२२	झापुटार न्यु लाइफ चर्च समाधी स्थल जाने सिढी बाटो निर्माण	३११५९	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००

अनुसूची-६

कार्यक्रम/परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन

आ.व.: २०८३/८४ बजेट उपशीर्षक : ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. २

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत	
				आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण
					नेपाल सरकार
८०४३८५०२२०२ ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. २					
१	वडा संचालन खर्च	२२३११	४,९०,०००.००	४,९०,०००.००	०
२	सडक बत्ती व्यवस्थापन	२२१११	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
३	काहुँशिवपुर स्वास्थ्य चौकी सोलार ब्याकअप	२२२३१	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
४	ऋषिङ्ग २ खेलकुद कार्यक्रम	२२५२२	३,००,०००.००	३,००,०००.००	०
५	असल अभ्यास अवलोकन भ्रमण	२२६१९	१,१०,०००.००	१,१०,०००.००	०
६	कृषि बिउविजन तथा विषादि खरिद	२७२१३	५०,०००.००	५०,०००.००	०
७	पशुपंछि औषधी खरिद	२७२१३	५०,०००.००	५०,०००.००	०
८	काहुँशिवपुर स्वास्थ्य चौकी आमा घर निर्माण	३१११३	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००
९	सुकेपोखरी बस्ती नाला निर्माण	३११५१	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
१०	सम्पूर्ण बाटो सरसफाई वडा नं २	३११५१	५,००,०००.००	५,००,०००.००	०
११	सुकेपोखरी फालभज्याङ्ग जाने बाटो स्तरोन्नति	३११५१	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००
१२	बहुन्दी सेर्कादी खानेपानी योजना	३११५६	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
१३	ऋषिङ्ग- २ लिफ्टिङ्ग खानेपानी योजना	३११५६	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००
१४	ध्यासदी खानेपानी निर्माण	३११५६	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
१५	स्वामी दी कुवा निर्माण	३११५६	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१६	राधा आधारभूत विद्यालय निर्माण	३११५९	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
१७	चण्डी भूयर मन्दिर निर्माण	३११५९	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०
१८	शहिद गंगा माध्यमिक विद्यालय कम्पाउण्ड निर्माण	३११५९	६,००,०००.००	०	६,००,०००.००

अनुसूची-६

कार्यक्रम/परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन

आ.व. २०८३/८४ बजेट उपशीर्षक : ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. ३

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत	
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण
					नेपाल सरकार
८०४३८५०२२०३ ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. ३					
१	वडा संचालन खर्च	२२३११	४,९०,०००.००	४,९०,०००.००	०
२	सडक बत्ती व्यवस्थापन	२२१११	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
३	संस्कृति संरक्षण एवम् विभिन्न खेलकुद कार्यक्रम	२२५२२	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०
४	महिला सिपमुलक तिज गित तथा दर खाने कार्यक्रम	२२५२२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
५	मौरीबास आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र व्यवस्थापन तथा गर्भवती बालबालिका पोषण कार्यक्रम	२२५२२	१,६०,०००.००	१,६०,०००.००	०
६	समुहगत नमुना सुन्तला जात फलफुल बगैँचा विस्तार	२२५२२	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०
७	रिजाल्दी कृषि तथा पशु कार्यालय व्यवस्थापन तथा पशु औषधी खरिद	२२५२२	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०
८	शैक्षिक सुधार शिक्षक विद्यार्थी प्रोत्साहन कार्यक्रम वडा नं ३	२२५२२	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०
९	असल अभ्यास अवलोकन भ्रमण	२२६१९	२,००,०००.००	२,००,०००.००	०
१०	भिरकोट आधारभूत विद्यालय गेट निर्माण एवं कक्षा कोठा मर्मत	३१११३	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
११	भैपरी सडक मर्मत	३११५१	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
१२	गोमनताल सिढी बाटो निर्माण	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१३	सोलुङ्ग रिङ्ग रोड निर्माण	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१४	अर्चलदी रिङ्गरोड	३११५१	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
१५	नाजुङ्ग बेसी मोटर मार्ग	३११५१	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००
१६	घुचुपुक गुफा जाने मार्ग स्तरोन्नती	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
१७	रिजाल्दी सिढी बाटो निर्माण	३११५१	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
१८	बलिमराङ्ग शाखा मार्ग स्तरोन्नती	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१९	काफलडाँडा सारु गाँउ शाखा मार्ग मर्मत	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	वर्षिक खर्च	विनियोजन	स्रोत	
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण
					नेपाल सरकार
२०	मौरीबास पर्यटकीय स्थल सिढीबाटो निर्माण	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२१	बटैडाँडा खानेपानी मुहान संरक्षण तथा कुवा मर्मत	३११५६	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२२	एकादशी चौतारा खानेपानी व्यवस्थापन	३११५६	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
२३	बोझादी दुम्सीमराङ्ग र कुहिभिर खानेपानी मर्मत	३११५६	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२४	दाङ्गश्री खानेपानी मर्मत	३११५६	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२५	कुमार हुग्दी खानेपानी योजना	३११५६	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
२६	दुबुङ्ग भिरपानी खानेपानी कार्यालय भवन निर्माण	३११५९	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
२७	दुबुङ्ग अतिथि भवन निर्माण	३११५९	५,००,०००.००	०	५,००,०००.००

अनुसूची-६

कार्यक्रम/परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन

आ.व.: २०८३/८४ बजेट उपशीर्षक : ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. ४

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत	
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी
					वित्तीय हस्तान्तरण
					नेपाल सरकार
८०४३८५०२२०४ ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. ४					
१	वडा संचालन खर्च	२२३११	४,९०,०००.००	४,९०,०००.००	०
२	सडक बत्ती व्यवस्थापन	२२१११	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
३	पशुपन्छी औषधी खरिद	२२५२२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
४	बाल विकास माध्यमिक विद्यालय सभाहल तथा कार्यालय व्यवस्थापन	३१११३	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००
५	महेन्द्र ज्योति प्राथमिक विद्यालय ग्रील तथा झ्यालढोका मर्मत	३१११३	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
६	राम्चे बरडाँडा कुसुण्डे मोटरमार्ग स्तरोन्नति	३११५१	३,५०,०००.००	०	३,५०,०००.००
७	पालिङ्गटार मोटर मार्ग नाला निर्माण तथा स्तरोन्नति	३११५१	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००
८	साविक ३ /५ रिङ्गरोड नाला तथा स्तरोन्नति	३११५१	९,६०,०००.००	०	९,६०,०००.००
९	गुम्लेक ठाडो बाटो ढलान तथा सिढि बाटो रेलिङ्ग	३११५१	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००
१०	डुडीबारी बलिमराङ्ग चोक ढलान	३११५१	६,५०,०००.००	०	६,५०,०००.००
११	बाटो सरसफाई वडा नं ४	३११५१	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००
१२	बैडा कुलो मर्मत एवम् ढलान	३११५५	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
१३	सिरकोट लिफ्टिङ्गखानेपानी बिजुली जडान	३११५६	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००
१४	फराकस्वाँरा सिढी तथा कुवा मर्मत	३११५६	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
१५	मण्डली डाँडा मन्दिर व्यवस्थापन -(साविक-७)	३११५९	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००

अनुसूची-६

कार्यक्रम/परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन

आ.व. २०८३/८४ बजेट उपशीर्षक : ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. ५

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	वर्ष	विनियोजन	स्रोत	
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण
					नेपाल सरकार
८०४३८५०२२०५ ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. ५					
१	वडा संचालन खर्च	२२३११	४,९०,०००.००	४,९०,०००.००	०
२	सडक बत्ती व्यवस्थापन	२२१११	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
३	मादल बनाउने तथा उदघोषण तालिम संचालन	२२५१२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
४	ऋषीङ्ग -५ मा विभिन्न ठाँउमा सुचना पार्टी निर्माण	२२५२२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
५	पशुपक्षि औषधी खरिद	२२५२२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
६	असल अभ्यास अवलोकन भ्रमण	२२६१९	१,६०,०००.००	१,६०,०००.००	०
७	राष्ट्रिय आधारभूत विद्यालय मर्मत	३१११३	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
८	सिद्ध आधारभुत विद्यालय, महेन्द्रोदय माध्यमिक विद्यालय मर्मत संभार तथा व्यवस्थापन	३१११३	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
९	बुन्जी राम्जाकोट टारीबाँध मुल बाटो सरसफाई	३११५१	३,५०,०००.००	०	३,५०,०००.००
१०	साविक सपाङ्गदी बाटो सरसफाई	३११५१	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
११	दुईघरे बाटो ढलान वडा नं ५	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
१२	महेन्द्रोदय माध्यमिक विद्यालय देउराली गवादी तलमाथि सिढी निर्माण	३११५१	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
१३	कटहरे कुलो मर्मत	३११५५	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
१४	राम्जाकोट सिँचाई योजना	३११५५	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१५	कदमे टाउले खानेपानी योजना	३११५६	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
१६	कृपेटार रेसौ सिर्दी ग्याजा खानेपानी योजना	३११५६	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००
१७	बाँसपानी बुढीपधेरा खानेपानी योजना	३११५६	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
१८	मुलेदी खानेपानी योजना	३११५६	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१९	भलादी पँधेरा मर्मत तथा पँधेरा जाने बाटो	३११५६	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत	
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण
					नेपाल सरकार
२०	दरै खानेपानी रुपटार	३११५६	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००
२१	आठबिसे खुर्सानीडाँडा ठाँटी निर्माण	३११५९	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
२२	चैते दशैं मेला स्थल घेराबार	३११५९	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
२३	राम्जाकोट चर्च मर्मत	३११५९	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२४	वडा नं ५ स्वास्थ्यचौकी व्यवस्थापन	३११५९	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
२५	ठाडो खोला ठाँटी निर्माण	३११५९	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००

अनुसूची-६

कार्यक्रम/परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन

आ.व.: २०८३/८४ बजेट उपशीर्षक : ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. ६

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	विनियोजन	स्रोत	
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण
					नेपाल सरकार
८०४३८५०२२०६ ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. ६					
१	वडा संचालन खर्च	२२३११	४,९०,०००.००	४,९०,०००.००	०
२	सडक बत्ती व्यवस्थापन	२२१११	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
३	पशुपन्छी औषधी खरिद	२२५२२	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
४	असल अभ्यास अवलोकन भ्रमण	२२६१९	१,१०,०००.००	१,१०,०००.००	०
५	सरस्वती आधारभूत विद्यालय विज्ञान प्रयोगशाला व्यवस्थापन र चौपारी मर्मत	३१११३	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
६	श्रृङ्ग माध्यमिक विद्यालयमा ४ कोठे भवन रङ्गरोगन	३१११३	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
७	ढुङ्गाडे गोरेडाँडा बाटो सिढी पि सि सि ढलान	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
८	कालिका मन्दिर जाने सिढी बाटो तथा रेलिङ्ग निर्माण	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
९	चितुवाखोर डुकुखोला मोटर मार्ग	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
१०	रामडाँडा मोटर मार्ग	३११५१	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
११	कटारेथर पि सि सि ढलान बाटो	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
१२	जैसिहटिया सिढी बाटो निर्माण	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
१३	झमिर मोटर मार्ग निर्माण	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१४	गोठादी बाछेटार मोटर मार्ग	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१५	ढुङ्गाडे पैँधरो जाने बाटो नाला निर्माण	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१६	लुम्फेस सिढी बाटो निर्माण	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
१७	दर्शै/ वर्षात सरसफाई	३११५१	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००
१८	ज्यामिरे माई मन्दिर जाने मोटर मार्ग ढलान	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	सं.सं.	विनियोजन	स्रोत	
				आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण
					नेपाल सरकार
१९	धुर्पाल्दी सिढी बाटो निर्माण	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२०	बगालस्वारा धारादी ग्याविन भर्ने योजना	३११५४	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२१	ईनारदी पँधेरो निर्माण	३११५६	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२२	तारुका खानेपानी सिस्नेखोला ग्याविन जाली भर्ने योजना	३११५६	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२३	काफलडाँडा खानेपानी योजना	३११५६	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२४	माथिल्लो बापुङ खानेपानी पाईप खरिद	३११५६	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२५	लैरे खानेपानी योजना	३११५६	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
२६	ज्वाला खानेपानी ईन्टेक निर्माण	३११५६	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२७	धारादी खानेपानी टंकी निर्माण	३११५६	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२८	बराहथान जाने बाटो रेलिङ्ग / तारजाली निर्माण	३११५९	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२९	चालिसे टोल मन्दिर मर्मत तथा कम्पाउण्ड निर्माण	३११५९	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
३०	तल्लो बापुङ्ग सामुदायिक भवन निर्माण	३११५९	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
३१	कृयापुत्री आवास ट्रस निर्माण	३११५९	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
३२	चालिसे चौपारी पि सि सि ढलान	३११५९	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
३३	सन्यासीटार आमा समूह शौचालय निर्माण	३११५९	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००

अनुसूची-६

कार्यक्रम/परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन

आ.व. २०८३/८४ बजेट उपशीर्षक : ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. ७

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	उपशीर्षक	विनियोजन	स्रोत	
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण
					नेपाल सरकार
८०४३८५०२२०७ ऋषिङ गाउँपालिका वडा नं. ७					
१	वडा संचालन खर्च	२२३११	४,९०,०००.००	४,९०,०००.००	०
२	सडक बत्ती व्यवस्थापन	२२१११	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
८	युवा खेलकुद तथा संस्कृति संरक्षण	२२५२२	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०
१०	असल अभ्यास अवलोकन भ्रमण	२२६१९	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
१२	पशुपंछि औषधी खरिद	२७२१३	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
१३	डाँडाटोल बाटो ढलान/विद्यालय घेराबार	३१११३	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
१४	बराहथान नयाँ पधेरो सिढी बाटो निर्माण	३११५१	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००
१५	झौक्री थुन्का सिढी बाटो निर्माण	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
१६	लुङ्गेलीथर मोटर मार्ग विस्तार	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
१७	छतिवन मोटर मार्ग	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१८	लिकिन्दी विचारदी क्यानोइनिङ्ग मोटरमार्ग	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
१९	घिरिङ्गथोक मोटर मार्ग विस्तार	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
२०	अर्खलछाप सडक ढलान	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२१	दशै सम्पूर्ण बाटो सरसफाई	३११५१	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००
२२	मचदाङ्ग सिढी तथा ढलान	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२३	जोगेपानी आपँथोक सिढी र पधेरो मर्मत	३११५१	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००
२४	दधिवन मोटर मार्ग विस्तार	३११५१	४,००,०००.००	०	४,००,०००.००
२५	मुगुरडाँडा मोटर मार्ग ढलान	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
२६	बान्जा बगैँचा मोटर मार्ग	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
२७	कान्छे बान्जा सिढी निर्माण	३११५१	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
२८	बाह्रबिसे खानेपानी १ घर १ धारा	३११५६	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
२९	घिरिङ्गथोक कान्छे पौवा खानेपानी मर्मत	३११५६	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
३०	दुर्गा भवानी मन्दिर गेट निर्माण	३११५९	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
३१	कोटदरबार स्वास्थ्य चौकी तारवार	३११५९	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
३२	आदर्श युवा क्लब भवन प्लाष्टर	३११५९	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
३३	राईथोक भलिबल खेलमैदान तारवार	३११५९	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
३४	पोखरीभञ्ज्याङ्ग आमा समुह भवन रंगरोगन	३११५९	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
३५	चन्दने चौतारी निर्माण	३११५९	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
३६	नयाँ चौतारी र वडा परिसर ढलान	३११५९	३,१०,०००.००	०	३,१०,०००.००

अनुसूची-६

कार्यक्रम/परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन

आ.व. २०८३/८४ बजेट उपशीर्षक : ऋषिङ्ग गाउँपालिका वडा नं. ८

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	शीर्षक	विनियोजन	स्रोत	
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण
					नेपाल सरकार
८०४३८५०२२०८ ऋषिङ गाउँपालिका वडा नं. ८					
१	वडा संचालन खर्च	२२३११	४,९०,०००.००	४,९०,०००.००	०
२	सडक बत्ती व्यवस्थापन	२२१११	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
३	युवा लक्षित सिप मूलक तालिम	२२५१२	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०
४	अन्तर विद्यालय हाजिरी जवाफ प्रतियोगिता तथा शैक्षिक सामग्री वितरण कार्यक्रम	२२५२२	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०
५	कृषि तथा पशुपंक्षी औषधी खरिद	२२५२२	१,१०,०००.००	१,१०,०००.००	०
६	कृषिमुलक असल अभ्यास अवलोकन भ्रमण	२२६१९	१,००,०००.००	१,००,०००.००	०
७	बाल शिक्षा निकेतन माध्यमिक विद्यालय घेरावार	३१११३	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
८	अमरज्योति प्राथमिक विद्यालय घेरावार	३१११३	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
९	शिव माध्यमिक विद्यालय छात्रावास भवनको शौचालय तथा किचन निर्माण	३१११३	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
१०	कालो पहरा कटिङ्ग योजना	३११५१	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
११	माझकोट क्वाक मोटर मार्ग	३११५१	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००
१२	डुम्रीस्वारा देखि सातथर सम्म अधुरो सिढी बाटो सम्पन्न	३११५१	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
१३	धारुङ्ग भञ्ज्याङ्ग डुम्रीस्वारा बुन्जिङ्ग मोटर मार्ग विस्तार	३११५१	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
१४	गोर्दी अधुरो सिढी बाटो निर्माण सम्पन्न	३११५१	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००
१५	चामपानी सिढी बाटो निर्माण	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१६	दर्शै तथा वर्षात सरसफाई	३११५१	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
१७	भतुवा खोल्सी लिफ्टिङ्ग खानेपानी मर्मत सम्भार	३११५६	२,५०,०००.००	०	२,५०,०००.००
१८	डिही खानेपानी टंकी निर्माण	३११५६	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
१९	हुन्दुरुङ्ग खानेपानी एक घर एक धारा निर्माण तथा मुहान सम्भार	३११५६	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	वर्ष	विनियोजन	स्रोत	
				आन्तरिक स्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण
					नेपाल सरकार
२०	रानीपोखरी स्वास्थ्य चौकी घेराबार तथा पहिरो व्यवस्थापन	३११५९	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
२१	थर्पाङ्गो छोलिङ्ग गुम्बा शौचालय निर्माण	३११५९	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
२२	भैसिकिले सामुदायिक भवन शौचालय तथा पेटी निर्माण	३११५९	२,००,०००.००	०	२,००,०००.००
२३	पल्ट्याङ्ग देउराली चौतारा पुन निर्माण	३११५९	३,००,०००.००	०	३,००,०००.००
२४	जलदेवी आमा समुह शौचालय निर्माण	३११५९	१,५०,०००.००	०	१,५०,०००.००
२५	अजम्बरी प्राथमिक विद्यालय कार्यालय व्यवस्थापन तथा इयाल ढोका मर्मत योजना	३११५९	१,००,०००.००	०	१,००,०००.००

रोजगार शाखा अन्तर्गतका योजनाहरू (आ.व. २०८३/०८४)

क्र.स.	योजनाको नाम	ठेगाना	विनियोजित रकम
१	बोझादी धारापानी सिढीबाटो निर्माण-१	ऋषिङ्ग गा.पा.	२०००००
२	मुलबाटो देखि लाकुरी बाटो सिढी ढलान-२	ऋषिङ्ग गा.पा.	१५००००
३	वडा नं. ३ नाला सरसफाई तथा सिढी बाटो निर्माण	ऋषिङ्ग गा.पा.	१५००००
४	वडा नं. ४ नाला सरसफाई तथा सिढी बाटो निर्माण	ऋषिङ्ग गा.पा.	१५००००
५	लोचेडाँडा ओडारे बाटो ढलान-५	ऋषिङ्ग गा.पा.	१५००००
६	सन्यासीटार सिढी बाटो निर्माण-६	ऋषिङ्ग गा.पा.	१५००००
७	रेडक्रस डाँडा सिढी तथा पार्क निर्माण-७	ऋषिङ्ग गा.पा.	१५००००
८	माझकोट खेल मैदान-८	ऋषिङ्ग गा.पा.	३०००००
९	दालेगौडा पिकनिक स्पोर्ट ढलान-८	ऋषिङ्ग गा.पा.	२०००००
१०	वृक्षारोपण/वायोईन्जिनियरिङ्ग	ऋषिङ्ग गा.पा.	१५००००
११	चिया बगैचा विस्तार-३	ऋषिङ्ग गा.पा.	१०००००
१२	कफि खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम	ऋषिङ्ग गा.पा.	१०००००
१३	बाह्रबिसे पिप्ले कुलो निर्माण-७,५	ऋषिङ्ग गा.पा.	१५००००
जम्मा			२१०००००

अनुसूची-६

कार्यक्रम/परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन

आ.व. २०८३/०८४ माथिल्लो बजेट उपशीर्षकः संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम र प्रदेश

क्र.सं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	सब प्रोजेक्ट	विनियोजन
१	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलब, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	३७००१०१२	१,७१,००,०००.००
२	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम (आयुर्वेद औषधालय)	३७००३१०२	६,००,०००.००
३	उद्यम विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक (एकमुष्ट)	३०७००१०६	८,२७,०००.००
४	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)	३५००००१४	१३,९१,००,०००.००
५	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	३५००००१५	२,३०,००,०००.००
६	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	३५००१८०१	१,००,८३,०००.००
७	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	३५००१८०१	१४,१२,०००.००
८	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	३५००१८०१	२९,२२,०००.००
९	स्वीकृत कार्यविधि बमोजिम पालिकाको Geo-referenced Water Supply, Sanitation & Hygiene (WASH) plan बनाउने कार्य		२,००,०००.००
१०	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	३५००१८०१	४,४३,०००.००
११	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	३५००१८०१	२,२१,०००.००
१२	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	३५००१८०१	१५,४९,०००.००
१३	विद्यालयको विस्तृत भौतिक पूर्वाधार सर्वेक्षण र प्रतिवेदन तयारी	३५००१८०१	१०,३३,०००.००
१४	विद्यालयको विस्तृत भौतिक पूर्वाधार सर्वेक्षण र प्रतिवेदन तयारी	३५००१८०१	१,४८,०००.००
१५	विद्यालयको विस्तृत भौतिक पूर्वाधार सर्वेक्षण र प्रतिवेदन तयारी	३५००१८०१	२,९५,०००.००
१६	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरूको तलब भत्ता	३१२००१०१	१,६०,०००.००

क्र.सं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	सब प्रोजेक्ट	विनियोजन
१७	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता (सहायक पाचौं तह) को करार सेवा शुल्क (५० प्रतिशत रकम संघ सरकार मार्फत विनियोजन)	३७१००१०१	२,३७,०००.००
१८	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	३१४०१०११	२,४९,०००.००
१९	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	३१४०१०११	२,३१,०००.००
२०	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	३१४०१०११	२०,०००.००
२१	रोजगार संयोजकको तलब	३७१००१०२	५,६८,०००.००
२२	रोजगार संयोजकको पोसाक	३७१००१०२	१०,०००.००
२३	स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत स्वास्थ्य कर्मीहरूको लागि PAMS V२ सम्बन्धि अभिमुखिकरण	३७००११०७	६०,०००.००
२४	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	३०७००१०६	७०,०००.००
२५	डिजिटल श्रम तथा रोजगार सेवा सम्बन्धी सरोकारवाला अभिमुखिकरण एवं प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३७१००१०२	२५,०००.००
२६	उत्पादन र उद्यमशीलता मार्फत रोजगारी सिर्जना तथा न्यूनतम रोजगारी प्रत्याभूति, सीप विकास, उद्यमशीलता प्रवर्द्धन र पुनः एकीकरण सम्बन्धी क्रियाकलाप सञ्चालन (स्थानीय तहको शत प्रतिशत लागत साझेदारी अनिवार्य)	३७१००१०२	१०,४७,०००.००
२७	गरिवी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन कार्यविधि, २०८२ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नति (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	३०७००१०६	३५,०००.००
२८	गरिवी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन कार्यविधि, २०८२ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	३०७००१०६	१,६८,०००.००
२९	तोकिएका विद्यार्थीको दिवाखाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	३५००१८०१	११,८०,०००.००
३०	तोकिएका विद्यार्थीको दिवाखाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	३५००१८०१	५,९०,०००.००
३१	तोकिएका विद्यार्थीको दिवाखाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	३५००१८०१	४१,३०,०००.००
३२	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	३५००१८०१	१८,६९,०००.००
३३	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	३५००१८०१	२,६७,०००.००
३४	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	३५००१८०१	५,३४,०००.००
३५	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	३५००१८०१	१,५५,०००.००

क्र.सं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	सब प्रोजेक्ट	विनियोजन
३६	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	३५००१८०१	७७,०००.००
३७	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	३५००१८०१	५,४२,०००.००
३८	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	३५००१८०१	३,६९,०००.००
३९	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	३५००१८०१	५३,०००.००
४०	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	३५००१८०१	१,०६,०००.००
४१	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ व्यवस्थापन अनुदान	३५००१८०१	१,४२,०००.००
४२	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ व्यवस्थापन अनुदान	३५००१८०१	७१,०००.००
४३	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ व्यवस्थापन अनुदान	३५००१८०१	४,९५,०००.००
४४	अनौपचारिक / परम्परागत शिक्षा सञ्चालन अनुदान	३५००१८०१	७०,०००.००
४५	अनौपचारिक / परम्परागत शिक्षा सञ्चालन अनुदान	३५००१८०१	१०,०००.००
४६	अनौपचारिक / परम्परागत शिक्षा सञ्चालन अनुदान	३५००१८०१	२०,०००.००
४७	सामुदायिक विद्यालयहरुमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	३५००१८०१	७,४७,०००.००
४८	सामुदायिक विद्यालयहरुमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	३५००१८०१	३,७४,०००.००
४९	सामुदायिक विद्यालयहरुमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन अनुदान	३५००१८०१	२६,१४,०००.००
५०	शैक्षिक सुशासन प्रवर्द्धनका लागि स्थानीय तहमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन	३५००१८०१	३,७९,०००.००
५१	शैक्षिक सुशासन प्रवर्द्धनका लागि स्थानीय तहमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन	३५००१८०१	५४,०००.००
५२	शैक्षिक सुशासन प्रवर्द्धनका लागि स्थानीय तहमा शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन	३५००१८०१	१,०८,०००.००
५३	आधारभूत सिकाइ (Foundational Learning) प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन	३५००१८०१	१,३९,०००.००
५४	आधारभूत सिकाइ (Foundational Learning) प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन	३५००१८०१	६९,०००.००
५५	आधारभूत सिकाइ (Foundational Learning) प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन	३५००१८०१	४,८५,०००.००
५६	स्वीकृत स्थानीय शिक्षा योजना कार्यान्वयनका लागि अनुदान	३५००१८०१	५,४१,०००.००
५७	स्वीकृत स्थानीय शिक्षा योजना कार्यान्वयनका लागि अनुदान	३५००१८०१	७७,०००.००
५८	स्वीकृत स्थानीय शिक्षा योजना कार्यान्वयनका लागि अनुदान	३५००१८०१	१,५५,०००.००

क्र.सं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	सब प्रोजेक्ट	विनियोजन
५९	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३५००१८०१	१७,३४,०००.००
६०	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३५००१८०१	८,६७,०००.००
६१	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३५००१८०१	६०,६९,०००.००
६२	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३५००१८०१	२५,८५,०००.००
६३	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३५००१८०१	३,६९,०००.००
६४	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३५००१८०१	७,३८,०००.००
६५	व्यवसायिक फलफूल खेती कार्यक्रम	३१२०१०११	७,००,०००.००
६६	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	३१२००१०१	१,२०,०००.००
६७	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम	३१२००१०१	२०,०००.००
६८	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	३६५००१०६	३,००,०००.००
६९	एक पालिका एक भेटेरिनरी डाक्टर	३१२०२०११	५,२५,०००.००
७०	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	३१२०२०११	७५,०००.००
७१	कुकुरमा रेबिज नियन्त्रण कार्यक्रम	३१२०२०११	६०,०००.००
७२	पशुपन्छिमा महामारी/आकस्मिक रोग नियन्त्रण तथा NAHIS रिपोर्टिङ्ग कार्यक्रम	३१२०२०११	६०,०००.००
७३	भैंसी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३१२०२०११	५,८०,०००.००
७४	प्रजनन् रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	३७००११०३	९१,०००.००
७५	परिवार योजना सेवा	३७००११०३	४८,०००.००
७६	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	३७००११०३	७२,०००.००
७७	पोषण कार्यक्रम	३७००११०३	४,०४,०००.००
७८	स्थानिय तहतर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन/नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	३७००११०३	४,८८,०००.००
७९	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	३७००११०३	११,४३,०००.००
८०	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	३७००१११६	१३,००,०००.००
८१	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा	३७००११०७	२,४०,०००.००

क्र.सं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	सब प्रोजेक्ट	विनियोजन
८२	आकस्मिक अवस्थामा औषधि एवं ल्याब सामग्री ढुवानी र स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण तथा क्षयरोग कार्यक्रमको योजना तर्जुमा तथा कोहर्ट विश्लेषण	३७००११०१	९५,०००.००
८३	क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुँच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम र पि.बि.सि बिरामीका घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण	३७००११०१	१,०५,०००.००
८४	"म स्वास्थ्य मेरो सामुदाय स्वास्थ्य" घरटोलमा स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम	३७०००११४	४,६०,०००.००
८५	मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्धन तथा आत्माहत्या रोकथाम सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम	३७००११०५	४०,०००.००
८६	समुदाय स्तरमा नर्सर्ने रोग सम्बन्धि स्क्रिनिङ्ग (फागुन महिना) तथा जनचेतना कार्यक्रम सञ्चालन	३७००११०५	९५,०००.००
८७	डेङ्गी तथा अन्य कीटजन्य रोगहरूको रोकथाम तथा नियन्त्रण, हात्तीपाइले रोग विरुद्ध आम औषधि सेवन अभियान, हात्तीपाइलेका बिरामीहरूको स्व-हेरचाह समूह गठन तथा सञ्चालन, औलो ग्रामीण कार्यकर्ता परिचालन तथा व्यवस्थापन, लक्षित जनसंख्यामा आधारित औषधि सेवन कार्यक्रम, औलो कालाजार ए सी डी, निवारण उन्मुख रोगहरूको केश अनुसन्धान, निगरानी र माईग्रान्ट केन्द्रित कृयाकलाप सञ्चालन	३७००११०५	४५,०००.००
८८	द्रुत प्रतिकार्य समितिको नियमित बैठक तथा द्रुत प्रतिकार्य टोली अध्यावधिक	३७००११०५	२०,०००.००
८९	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, नियमित खोपमा विद्यालय केन्द्रित खोप अभियान सञ्चालन, सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रम निरन्तरता, खोपबाट बचाउन सकिने रोगहरूको खोजपडताल तथा निगरानी, खोप महिना, पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दिगोपनाका लागि व्यवस्थापन खर्च	३७००११०३	४,५४,०००.००
९०	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाकोलागि औषधि खरिद	३७००१११५	१२,८७,०००.००
९१	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)	३७००१११५	१,१३,०००.००
९२	रोजगार सेवा केन्द्र सञ्चालन खर्च (मसलन्द, अनुगमन/ईन्धन, रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखीकरण, अन्य विविध खर्च)	३७१००१०२	१,००,०००.००

क्र.सं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	सब प्रोजेक्ट	विनियोजन
९३	स्थानीय तह/रोजगार सेवा केन्द्रद्वारा समुदायस्तरमा सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण तथा सूचना प्रवाह कार्यक्रम	३७१००१०१	८८,०००.००
९४	स्थानीय तह कार्यक्रम कार्यान्वयन समितिको बैठक व्यवस्थापन खर्च	३७१००१०१	१५,०००.००
९५	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	३७१००१०२	२५,०००.००
९६	रोजगारी सिर्जना एवं प्रवर्द्धन सम्बन्धी सरोकारवालासँग रणनीतिक संवाद तथा छलफल कार्यक्रम	३७१००१०२	२५,०००.००
९७	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात र सञ्चार खर्च	३७१००१०१	६०,०००.००
९८	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	३७०००११४	१६,४०,०००.००
९९	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	३५००१८०१	८२,०००.००
१००	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	३५००१८०१	४१,०००.००
१०१	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	३५००१८०१	२,८७,०००.००
संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (सशर्त अनुदान पुँजीगत)			
१०२	स्वीकृत गुरुयोजनाका आधारमा साझेदारीमा विद्यालय पुर्वाधार विकास	३५००१८०१	३०,००,०००.००
१०३	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- गण्डकी प्रदेशको तनहुँ जिल्ला क्षेत्र नं. २ अन्तर्गत ऋषिङ्ग गाउँपालिका- २५४ वटा (स्वीकृत आवास संख्या अनुसार आ.व. २०८२/०८३ सम्म सम्झौता भएका लाभग्राहीका लागि भुक्तानी गर्न)	३५००१८०१	१२,००,०००.००
संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान)			
१०४	मधुवन सिंचाइ आयोजना	३०१५१३८०१	७६,००,०००.००
संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (समपुरक अनुदान)			
१०५	सुडे दुबुङ्ग खल्दुभञ्ज्याङ्ग मोटरमार्ग	३०१५१३८०१	८५,००,०००.००
प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान)			
१०६	गोठादि डुकुडाँडा खानेपानि टंकी निर्माण, वडा नं ६	३०५०००११	१९,७६,०००.००
१०७	बेलटार खानेपानि योजना, वडा नं १ र ३	३०५०००११	२०,००,०००.००
प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (समपुरक अनुदान)			
१०८	ऋषिङ्गपाटन पल्ट्याङ्ग ऐरी मोटरमार्ग	३०५०००११	६०,००,०००.००

स्रोत अनुमान समिति :

क्र.सं.	नामथर	ठेगाना	पद	फोन नं.
१	श्री राजेन्द्र कृष्ण श्रेष्ठ	ऋषिङ्ग-८	संयोजक	९८५६०३४४९१
२	श्री गीनुमाया थापा	ऋषिङ्ग-३	सदस्य	९८४६०१०९७१
३	श्री दुर्गा बहादुर थापा	ऋषिङ्ग-७	सदस्य	९८०६७६५२९५
४	श्री विजय दरै	ऋषिङ्ग-५	सदस्य	९८१४१३५९७६
५	श्री अनिल अंगाई	ऋषिङ्ग गा.पा.	सदस्य	९८५६०६३६८५
६	श्री रमेश ढकाल	ऋषिङ्ग गा.पा.	सदस्य सचिव	९८५६०६३०३

राजस्व परामर्श समिति :

क्र.सं.	नामथर	ठेगाना	पद	फोन नं.
१	श्री गीनुमाया थापा	ऋषिङ्ग-३	सदस्य	९८४६०१०९७१
२	श्री दल बहादुर थापा	ऋषिङ्ग-२	सदस्य	९८१४१०५१२७
३	श्री भिम बहादुर थापा	ऋषिङ्ग-१	सदस्य	९८०६५९०७११
४	श्री छलिमाया वि.क.	ऋषिङ्ग-४	सदस्य	९८०४१९५७७१
५	मिना श्रेष्ठ	ऋषिङ्ग-८	सदस्य	९८१५१२६८७६
६	श्री अनिल अंगाई	ऋषिङ्ग गा.पा.	सदस्य	९८५६०६३६८५
७	श्री सन्दिप मरासिनी	ऋषिङ्ग गा.पा.	सदस्य सचिव	९८४६८०१८७५

बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति :

क्र.सं.	नामथर	ठेगाना	पद	फोन नं.
१	श्री गीनुमाया थापा	ऋषिङ्ग-३	सदस्य	९८४६०१०९७१
२	श्री भिम बहादुर थापा	ऋषिङ्ग-३	संयोजक, सामाजिक विकास समिति	९८१४१०५१२७
३	श्री प्रेम राज श्रेष्ठ	ऋषिङ्ग-४	संयोजक, पूर्वाधार विकास समिति	९८४६६१४४४७
४	श्री भक्त बहादुर आले	ऋषिङ्ग-६	संयोजक, वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन समिति	९८०४१९५७७१
५	श्री भरत कुमार श्रेष्ठ	ऋषिङ्ग-८	संयोजक, विधेयक व्यवस्थापन समिति	९८४९३२०२९६
६	श्री बुद्धिमान राना मगर	ऋषिङ्ग-५	संयोजक, आर्थिक विकास समिति	९८२६१०१३२६

७	श्री कुश वहादुर थापा	ऋषिङ्ग-१	संयोजक, सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास समिति	९८४६१२९८६८
८	श्री अनिल अंगार्इ	ऋषिङ्ग गा.पा.	सदस्य	९८५६०६३६८५
९	श्री महेश काफ्ले	ऋषिङ्ग गा.पा.	सदस्य सचिव	९८५११८८२७२

सार्वजनिक सेवा तथा संस्थागत समिति :

क्र.सं.	नामथर	ठेगाना	पद	फोन नं.
१	श्री कुश वहादुर थापा	ऋषिङ्ग-१	संयोजक	९८४६१२९८६८
२	श्री पहल सिं सारु	ऋषिङ्ग-२	सदस्य	९८०६६२७९१९
३	श्री विष्णु माया मगर	ऋषिङ्ग-४	सदस्य	९८०१६३८३१२
४	श्री निल कुमारी थापा	ऋषिङ्ग-७	सदस्य	९८१७१०४८९३
५	श्री महेश काफ्ले	ऋषिङ्ग गा.पा.	सदस्य सचिव	९८५११८८२७२

आर्थिक विकास समिति :

क्र.सं.	नामथर	ठेगाना	पद	फोन नं.
१	श्री बुद्धिमान राना मगर	ऋषिङ्ग-५	संयोजक	९८२६१०१३२६
२	श्री आशा नेपाली	ऋषिङ्ग-१	सदस्य	९८२६६००३९७
३	श्री मिन वहादुर थापा मगर	ऋषिङ्ग-३	सदस्य	९८१०३९३८४१
४	श्री शेर वहादुर आले	ऋषिङ्ग-६	सदस्य	९८४६४५५३५५
५	श्री कृष्ता महत	ऋषिङ्ग गा.पा.	सदस्य सचिव	९७६५५४८६१८

सामाजिक विकास समिति :

क्र.सं.	नामथर	ठेगाना	पद	फोन नं.
१	श्री भिम वहादुर थापा	ऋषिङ्ग-३	संयोजक	९८१४१०५१२७
२	श्री धन वहादुर आले	ऋषिङ्ग-१	सदस्य	९८२६१६८६४७
३	श्री हिरा मायाँ नेपाली	ऋषिङ्ग-५	सदस्य	९८०६६३३००९
४	श्री माधव प्रसाद थापा	ऋषिङ्ग-६	सदस्य	९८४६३७१२२७
५	श्री सुवाश चन्द्र रानाभाट	ऋषिङ्ग गा.पा.	सदस्य सचिव	९८४५५८४३९८

पूर्वाधार विकास समिति :

क्र.सं.	नामथर	ठेगाना	पद	फोन नं.
१	श्री प्रेम राज श्रेष्ठ	ऋषिङ्ग-४	संयोजक	९८४६६१४४४७
२	श्री केश बहादुर आले	ऋषिङ्ग-३	सदस्य	९८२६१८७८६३
३	श्री गोपिनी मायाँ वि.क.	ऋषिङ्ग-६	सदस्य	९८०४१२२८०९
४	श्री श्याम कुमार श्रेष्ठ	ऋषिङ्ग-८	सदस्य	९८१९१७८०१०
५	श्री अखिल सुवेदी	ऋषिङ्ग गा.पा.	सदस्य सचिव	९८४६१८३८१३

वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन समिति :

क्र.सं.	नामथर	ठेगाना	पद	फोन नं.
१	श्री भक्त बहादुर आले	ऋषिङ्ग-६	संयोजक	९८०४१९५७७१
२	श्री दल बहादुर थापा	ऋषिङ्ग-५	सदस्य	९८१९१०१९३९
३	श्री चाउरे थापा	ऋषिङ्ग-७	सदस्य	९८०६७६७८२५
४	श्री विष्णु मायाँ थापा	ऋषिङ्ग-८	सदस्य	९८१६६६३०६१
५	श्री तिल बहादुर आले	ऋषिङ्ग गा.पा.	सदस्य सचिव	९८१६१९०४०९

विद्येयक व्यवस्थापन समिति :

क्र.सं.	नामथर	ठेगाना	पद	फोन नं.
१	श्री भरत कुमार श्रेष्ठ	ऋषिङ्ग-८	संयोजक	९८४९३२०२९६
२	श्री देविन बहादुर शाही	ऋषिङ्ग-२	सदस्य	९८४८२१११३०
३	श्री डिल बहादुर नेपाली	ऋषिङ्ग-३	सदस्य	९८०७५२४८७८
४	श्री हरिकला कँडेल	ऋषिङ्ग-५	सदस्य	९८६६०००५२७
५	श्री महेश काफ्ले	ऋषिङ्ग गा.पा.	सदस्य सचिव	९८५११८८२७२

ऋषिङ्ग गा.पा. अन्तर्गत पालिका र वडामा कार्यरत कर्मचारीहरुको विवरण (स्थायीतर्फ)

क्र.सं.	नामथर	पद	कार्यरत कार्यालय	सम्पर्क नं.
स्थायी तर्फ				
१	श्री अनिल अंग्राई	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८५६०६३६८५
२	श्री महेश काफ्ले	प्रशासकीय अधिकृत सातौं	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८५११८८२७२
३	श्री सुवाश चन्द्र रानाभाट	शिक्षा अधिकृत सातौं	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८४५५८४३९८
४	श्री अखिल सुवेदी	ईन्जिनियर सातौं	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८४६१८३८१३
५	श्री कृष्ता महत	कृषि अधिकृत सातौं	ऋषिङ्ग गा.पा.	९७६५५४८६१८
६	श्री रमेश ढकाल	सहायक लेखा अधिकृत छैटौं	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८५६०१४५११
७	श्री सन्दिप मरासिनी	सहायक आ.ले.प अधिकृत छैटौं	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८४६८०१८७५
८	श्री कमल लामिछाने क्षेत्री	व. प्रशासन सहायक पाँचौं	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८४७६१२१३९
९	श्री दीपक अर्याल	व. प्रशासन सहायक पाँचौं	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८६७२४२५१८
१०	श्री अनन्त रेग्मी	खा.पा.स.टे. पाँचौं	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८५६०४०७९२
११	श्री नरेन्द्र वहादुर शाही	प्राविधिक सहायक पाँचौं (कृषि)	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८६५६०४२६७
१२	श्री पुजा खड्का	पशु स्वास्थ्य प्राविधिक पाँचौं	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८६६८१३२६०
१३	श्री विनोद प्रसाद बराल	प्राविधिक सहायक पाँचौं	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८४६५१४०३१
१४	श्री रवि राज शाह	सव-ईन्जिनियर	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८११२४६७३०
१५	श्री ज्ञानु पौडेल	स. म. वि. नि. चौथो	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८४६६५२८३०
१६	श्री युवराज ढकाल	वडा सचिव	ऋषिङ्ग - १	९८६६४५११०१
१७	श्री सुलेमान मिया	वडा सचिव	ऋषिङ्ग - २	९८४३६८२२०८
१८	श्री सुरेश अधिकारी	वडा सचिव	ऋषिङ्ग - ३	९८६६८३४९७६
१९	श्री सन्देश श्रेष्ठ	वडा सचिव	ऋषिङ्ग - ४	९८४६७८७०९३
२०	श्री दिल वहादुर थापा	वडा सचिव	ऋषिङ्ग - ५	९८४६२९१३०३
२१	श्री कृष्ण वहादुर साउद	वडा सचिव	ऋषिङ्ग - ६	९८४८४१०९१२
२२	श्री सावित्री शर्मा	वडा सचिव	ऋषिङ्ग - ७	९८४६१०१६७३
२३	श्री डम्बर वि.क.	वडा सचिव	ऋषिङ्ग - ८	९७४८३५५२८७
२४	श्री सुजन रेग्मी	सव-ईन्जिनियर	ऋषिङ्ग - १	९८४७३८८९१८
२५	श्री माधव कृष्ण सुनुवार	अ.सव-ईन्जिनियर	ऋषिङ्ग - २/४	९८६४४२०४२२

२६	श्री प्रविन यादव	अ.सव-ईन्जिनियर	ऋषिङ्ग - ३	९८४३९६९४५७
२७	श्री महेश शर्मा	अ.सव-ईन्जिनियर	वडा नं. ५/६	९७४९८७५५५३
२८	श्री प्रदिप पौडेल	अ.सव-ईन्जिनियर	वडा नं. ७	९८४६७८९९०९
२९	श्री विजय कुमार पण्डित	अ.सव-ईन्जिनियर	वडा नं. ८	९८६३७४७४५३
३०	श्री सुरेश तिवारी	ना.प्रा.स. (कृषि)	वडा नं. ३	९८६८०३३२५९
३१	श्री अनिता थापा	ना.प.से.प्रा. (पशु)	वडा नं. २	९८६८६६९४२९
३२	श्री सुमित वहादुर विष्ट	ना.प.से.प्रा. (पशु)	वडा नं. ५/८	९८६३६४९२६७
३३	श्री विन्दु कुमारी अधिकारी	ना.प.स्वा.प्रा. (पशु)	वडा नं. ६	९८४८०४७८५३
३४	श्री शशी भूषण मण्डल	प.से.प्रा. (पशु)	वडा नं. ४	९८२५८६८२३८
करार तर्फ				
१	श्री अनमोल भुजेल	सूचना प्रविधि अधिकृत	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८४६८६४७६२
२	श्री प्रकृति शर्मा	न्यायिक सहजकर्ता	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८४६६७४०४९
३	श्री लाल वहादुर आले	रोजगार संयोजक	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८४९६०८५०९
४	श्री तिल वहादुर आले	सव-ईन्जिनियर	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८९६९९०४०९
५	श्री बिनोद रानाभाट	रोजगार सहायक पाँचौं	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८६६०००६७९
६	श्री बसन्ती थापा	एम.आइ.एस. अपरेटर	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८९६६९८२८९
७	श्री दिल कुमारी थापा	फिल्ड सहायक	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८९७९२३९४५
८	श्री रिम वहादुर आले मगर	स्वकीय सचिव(अध्यक्ष)	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८४६९९५०६९
९	श्री कल्पना के.सी.	उद्यमविकास सहजकर्ता	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८४६७२०६९५
१०	श्री मनिषा बस्नेत	उद्यमविकास सहजकर्ता	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८६९४८९३७९
११	श्री ईश्वर रानाभाट	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८४५६७४५६९
१२	श्री दिपेश रायमाझी	अमिन	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८६६०००२७७
१३	श्री दिल वहादुर आले	हलुका सवारी चालक	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८०६५८९२३३
१४	श्री सुजित परियार	हलुका सवारी चालक	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८०४९२३९९९
१५	श्री टंक वहादुर थापा	कार्यालय सहयोगी	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८०३४२४२९७
१६	श्री भिम वहादुर थापा	कार्यालय सहयोगी	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८०४९०८९५२
१७	श्री लक्ष्मी खनाल	कार्यालय सहयोगी	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८२७९८४३८५
१८	श्री अमृता रानाभाट	कार्यालय सहयोगी	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८९४९३९७०७
१९	श्री ऋषिराम रानाभाट	सुरक्षा गार्ड	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८०८२३५००६
२०	श्री जोख वहादुर आले	सुरक्षा गार्ड	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८०५८५४७८५
२१	श्री जगत वहादुर दरै	सुरक्षा गार्ड	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८९६६६७९४९
२२	श्री नेत्र वहादुर आले	सुरक्षा गार्ड	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८९४९८३८९८

२३	श्री टेक बहादुर कुमाल	व्याक हो लोडर अपरेटर	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८१५१९९२८९
२४	श्री शान्ती देवी गिरी	न्यायिक समिति सहजकर्ता	वडा नं. १	९८४६५९२२६१
२५	श्री मिन बहादुर राना	ना.प.स्वा.प्रा. (पशु)	वडा नं. १	९८४६३७४६९६
२६	श्री पूर्णकला थापा	कार्यालय सहयोगी	वडा नं. १	९८१५१३५१९०
२७	श्री ईन्दु थापा	कार्यालय सहयोगी	वडा नं. २	९८१४१०९०८६
२८	श्री चोक बहादुर वि.क.	का.स.	वडा नं. ३	९८०६७१८३४२
२९	श्री चन्द्र बहादुर मगर	कार्यालय सहयोगी	वडा नं. ३	९८१५१०७०४२
३०	श्री सोमराज घिमिरे	का.स.	वडा नं. ४	९८१४११६६३२
३१	श्री बाबुराम रानाभाट	कार्यालय सहयोगी	वडा नं. ४	९८१९१४३८३४
३२	श्री अप्सरा भट्टराई	सामाजिक उत्प्रेरक	वडा नं. ५	९८०६७०२९४८
३३	श्री सागर थापा	का.स.	वडा नं. ५	९८१९१२६८५१
३४	श्री शशिकला थापा	कार्यालय सहयोगी	वडा नं. ५	९८२४१२५१३९
३५	श्री रिना आले	का.स.	वडा नं. ६	९८४६९५४४६१
३६	श्री खुम माया थापा	कार्यालय सहयोगी	वडा नं. ६	९८१९१३०३९९
३७	श्री सन्त बहादुर थापा	का.स.	वडा नं. ७	९८४६१६८८८१
३८	श्री सविता थापा	कार्यालय सहयोगी	वडा नं. ७	९८०६५१२५६५
३९	श्री माया राना	का.स.	वडा नं. ८	९८१४१३२६१६
४०	श्री दिलिसरा गुरुङ्ग	कार्यालय सहयोगी	वडा नं. ८	९८०६५५०९३६
४१	श्री मन बहादुर रानाभाट	कार्यालय सहयोगी	आयुर्वेद वडा नं. ४	९८०८३०५१४२
४२	श्री मालती रानाभाट	कार्यालय सहयोगी	आयुर्वेद वडा नं. ४	९८०६६२४७३१
४३	श्री तिर्थमाया रानाभाट	सामाजिक उत्प्रेरक	वडा नं. १ (हाईड्रोपावरबाट)	९८२६१५१५४२

ऋषिङ्ग गा.पा. अन्तर्गत स्वास्थ्य शाखा र स्वास्थ्य संस्थाहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरूको विवरण

सि.नं	कर्मचारीको नामथर	पद	हाल कार्यरत संस्था	सम्पर्क नं.
स्थायी तर्फ				
१	लोक बहादुर थापामगर	ज.स्वा.नि.	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८४६५८६६२९
२	शुभेच्छा थापा	स्टाफ नर्स	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८२९१५५७९१
३	विजय यादव	हे .अ .	काहुँशिवपुर स्वास्थ्य चौकी	९८२४८६४९९९
४	सविना वोटे	सि .अ.न.मी.	काहुँशिवपुर स्वास्थ्य चौकी	९७६५६२०२१५
५	विरेनेद्र दास	अ.हे .व.	काहुँशिवपुर स्वास्थ्य चौकी	९७४६३०९१२२
६	कुल बहादुर बर्देवा	सि.अ.हे.व.	काहुँशिवपुर स्वास्थ्य चौकी	९८१७१०७०९२

७	नवराज बाबु कुहवाहा	हे.अ.	भिरकोट स्वा.चौकी	९७४८३८२०१९
८	पुतली रानाभाट	सि.अ.न.मी.	भिरकोट स्वा.चौकी	९८४६१९४५३२
९	मृगेन्द्र यादव	अ.हे.व.	भिरकोट स्वा.चौकी	९८१७८३७४६४
१०	बिमला भट्टराई	अ.हे.व.	भिरकोट स्वा.चौकी	९८६६२२३३५४
११	विकेश्वर प्रसाद साह	हे .अ	राम्जाकोट स्वास्थ्य चौकी	९७४६६९९९१९
१२	धरवेन्द्र कुमार राम	अ.हे .व.	राम्जाकोट स्वास्थ्य चौकी	९७०९४६८९३९
१३	कविराज पाण्डे	अ.हे .व.	राम्जाकोट स्वास्थ्य चौकी	९८६१३९८६७९
१४	वविता कुमारी हरिजन	अ.न.मी.	राम्जाकोट स्वास्थ्य चौकी	९७०९७२३१९७
१५	अस्मिता साई	ज.स्वा.नि	कोटदरबार स्वास्थ्य चौकी	९८६९८४०५०६
१६	चन्द्र प्रकाश मल्ल	सि.अ.हे.व.	मौरीवास आ. स्वा.से.के.	९८०५८०३४२२
१७	रमिता के.सी	अ.हे.व.	कोटदरबार स्वास्थ्य चौकी	९८६६२०१२७०
१८	जमुना श्रेष्ठ	अ.न.मी.	कोटदरबार स्वास्थ्य चौकी	९८४६७९१२४७
१९	बर्षा कुमारी साह	हे.अ.	ऋषिङ्ग रानिपोखरी स्वा.चौ.	९८१९८९००६७
२०	कृष्ण राना क्षेत्री	अ.हे .व.	जैसिहटिया आ.स्वा.से.के.	९८२६५४९०२९
२१	अस्मिता जोशी	अ.न.मी.	ऋषिङ्ग रानिपोखरी स्वा.चौ.	९८६३२२७५५१
२२	विपीन पाण्डेय	कविराज	भिरकोट आयुर्वेद औषधालय	९८६७७७५९९४
२३	राम रूप मण्डल	ब. वैद्य	भिरकोट आयुर्वेद औषधालय	९८०४८३३३१०

करार तर्फ

१	कञ्चन परियार	ज.स्वा.अ.	ऋषिङ्ग गा.पा.	९७४८२१८९६४
२	विष्णामाया थापा	का.स.	ऋषिङ्ग गा.पा.	९८०५८५१४५५
३	अन्जु राना	अ.हे .व.	कोइदिम आ.स्वा.से.के.	९८२४१०५३८०
४	हेमकुमारी गर्जा मगर	अ.न.मी.	कोइदिम आ.स्वा.से.के.	९८१४१८११७७
५	हेम बहादुर राना	का स	कोइदिम आ.स्वा.से.के.	९७०९११४६२३
६	सकुन्तला रानाभाट	अ.न.मी.	गैहाखुँदी आ.स्वा.से.के.	९८२६१५१३२६
७	श्रीमाया थापा	का. स.	काहुँशिवपुर स्वास्थ्य चौकी	९८१७१२६४९८
८	नेत्रा माया रानाभाट	अ.हे.व.	ग्वास्लुङ्ग सा.स्वा.इकाई	९८४६४९९८९३

९	कृष्ण खान	का.स.	ग्वास्लुङ्ग सा.स्वा.ई.	९८०४१२७१३९
१०	बिनिता रानाभाट	अ.न.मी.	मौरीवास आ. स्वा.से.के.	९८१७१२८५६५
११	दिल बहादुर रानाभाट	का.स.	मौरीवास आ. स्वा.से.के.	९८१७१९०१७४
१२	अमृता रानाभाट	अ.न.मी.	भिरकोट स्वा.चौकी	९८४६३७२०५३
१३	सपना थापा	का.स.	भिरकोट स्वा.चौकी	९८०५८०३१०९
१४	संजिव वि.क	का.स.	भिरकोट स्वा.चौकी	९७०२००२४७१
१५	सुमिक्षा वशी शाही	का.स.	भिरकोट स्वा.चौकी	९८१६१४८२९७
१६	ज्ञानुमाय विक	का.स.	राम्जाकोट स्वास्थ्य चौकी	९८१७१९०७८३
१७	सोम कुमारी थापा	अ.हे.व.	रूपटार सा. स्वा. इकाई	९८१७१५७४१६
१८	तृप्ती गिरी	का.स.	रूपटार सा. स्वा. इकाई	९८००७०५५८७
१९	दमन्दी अस्लामी थापा	अ.न.मी.	सपाङ्दी आ.स्वा.से.के.	९८०४१०८५०४
२०	सोबर्ना थापा	अ.न.मी.	जैसिहटिया आ.स्वा.से.के.	९८०४१११८३३
२१	एक्का आले	का.स.	जैसिहटिया आ.स्वा.से.के.	९८२७१६१५१४
२२	रिम कुमारी आले	अ.न.मी..	धरमपानी स्वास्थ्य से. केन्द्र	९८०६५६८५१३
२३	शिल्पा थापा	का.स.	सेवा केन्द्र धरमपानी	९७०२८६१६९६
२४	शशि मानन्धर श्रेष्ठ	अ.ल्या.टे.	कोटदरबार स्वास्थ्य चौकी	९८२९१२२९७०
२५	युनिता थापा	का.स.	कोटदरबार स्वास्थ्य चौकी	९८२९१०२५८६
२६	बसन्ती थापा	अ.न.मी.	ऋषिङ्ग रानिपोखरी स्वा.चौ.	९८०१३००००७
२७	सुजिना आले	का.स.	ऋषिङ्ग रानिपोखरी स्वा.चौ.	९८२५१५१६४९
२८	बिष्णु माया आले	का.स.	ऋषिङ्ग रानिपोखरी स्वा.चौ.	९८०५१६४११६
२९	कोपिला राना	अ.हे.व.	पल्ट्याङ्ग सेवा केन्द्र	९८२५१२८९८८
३०	सिमा नेपली	का.स.	पल्ट्याङ्ग सेवा केन्द्र	९८२५१९५४२४
३१	मालती रानाभाट	का.स.	भिरकोट आयुर्वेद औषधालय	९८०६६२४७३१